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تضـعیف تجــارت بــا غـــرب

بررسی نمای کلی تجارت ایران با اتحادیه اروپا طی سالیان اخیر حکایت 
از آن دارد که روابط دو طرف در طول ســالیان گذشــته به طور مستمر 
تضعیف شــده است. در همین حال دورنمای تجارت ایران با کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا نیز روشن پیش بینی نمی شود. تحریم های اقتصادی و 
محدودیت های بانکی از مهم ترین دلایل کاهش حجم تجارت میان ایران با 
اتحادیه اروپا بوده است. در طول سال های گذشته همواره تحریم های ثانویه 
آمریکا و فشارهای بانکی موجب دشواری در انتقال پول و تجارت میان 
ایران و کشورهای عضو این اتحادیه شده  است. تشدید شرایط اضطراری 
حاکم بر سیاست ایران از دیگر موانعی است که می تواند دورنمای تجارت 

ما را با کشورهای عضو اتحادیه اروپا، مبهم تر از اکنون کند.

افت ادامه دار تجارت در سال ۲۰۲۵
جدیدترین آمار منتشــر شده از سوی مرکز آمار اروپا )یورو استات( 
نشــان می دهد مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا در ســال ۲۰۲۵ 
کاهش ۱۸ درصدی داشــته و به ۳ میلیــارد و ۷۱۷ میلیون یورو رسیده 
است. مبادلات تجاری دو طرف در ماه های ژانویه تا دسامبر ۲۰۲۴ بالغ 
بر ۴ میلیارد و ۵۶۱ میلیون یورو اعلام شــده بود. میزان واردات ایران از 
اتحادیه اروپا در ســال میلادی گذشته با کاهش ۲۰ درصدی نسبت به 
ســال قبل از آن مواجه شــده و به ۲ میلیارد و ۹۶۷ میلیون یورو رسیده 
است. صادرات ایران به اتحادیه اروپا نیز در سال ۲۰۲۵ برابر ۷۵۰ میلیون 
یورو بوده که این رقم نسبت به سال قبل از آن، افت ۱۱ درصدی داشته 
است. آلمان، ایتالیا و هلند به ترتیب بزرگ ترین شرکای تجاری ایران در 
اتحادیه اروپا طی سال ۲۰۲۵ بوده اند. مبادلات تجاری ایران و آلمان در 
این سال یک میلیارد و ۱۸۰ میلیون یورو بوده که نسبت به سال قبل از 

آن افت ۲۰ درصدی داشته است.
 معاونت بین الملل اتاق ایران در گزارشی به بررسی تاثیر بحران های 
 Eurostat جهانی بر تجارت ایران و اتحادیه اروپا بر پایه داده های رسمی
پرداخته اســت. بررسی روند تجارت جهانی میان ایران با اتحادیه اروپا 
حکایت از افت مستمر صادرات و واردات دارد. درهمین حال تراز تجاری 
ایــران با اتحادیه اروپا با اختلاف بسیاری به نفع کشــورهای عضو این 
اتحادیه است. بیشترین سهم واردات از کشورهای عضو اتحادیه اروپا را 
باید ماشین آلات و تجهیزات صنعتی و دارو دانست. همزمان کشورهای 

اروپایی نیز به واردات مواد خام از ایران تمایل بیشتری دارند.

ساختار تجارت کالا و خدمات
بر اســاس گزارش اتاق بازرگانی ایران، کالاهای اصلی صادراتی ایران 
به اتحادیه اروپا شــامل غذا و حیوانات زنده )افزایش در برخی دوره ها(، 
کالاهای صنعتی و مواد خام است. همچنین محصولات اصلی وارداتی از 
اتحادیه اروپا عبارتند از: ماشین آلات و تجهیزات صنعتی، مواد شیمیایی و 
محصولات صنعتی. این محصولات بیش ترین سهم را در ارزش تجارت ما 
با اتحادیه اروپا دارند. در سال ۲۰۲۳ تجارت خدمات بین ایران و اتحادیه 
اروپا حدود ۱.۶۸ میلیارد یورو و معادل ۳۷ درصد کل تجارت ایران با این 
اتحادیه بوده اســت که نشان دهنده ظرفیتی برای توسعه خدمات حتی 

در شرایط بحران است.

پیامدهای کلان افت روابط تجاری
بحران هــای جهــانی موجب بدبینی شــرکت‌های اروپــایی برای 
ســرمایه گذاری مستقیم شده است، که بخش خصوصی ایران نیز از آن 

متاثر اســت. علاوه بر این، افزایش هزینه معاملات و کاهش فرصت های 
تجاری از طریق ناپایداری زنجیره تامین، افزایش هزینه انرژی و حمل ونقل 
و محدودیت های مالی، موجب افزایش هزینه انجام معاملات تجاری میان 

دو طرف شده است.

 چشم انداز و پیشنهادات راهبردی
معاونــت بین الملل اتاق ایران برای مقابله با اثرات بحران های جهانی 
و بهره گیری از فرصت های موجود پیشنهاداتی ارائه داده که عبارتند از: 
تقویت دفاتر تجاری و دیپلماسی اقتصادی برای جذب سرمایه گذاری و 
توسعه بازارهای تخصصی؛ ایجاد سیستم های مالی جایگزین )تهاتر، ارزهای 
محلی( برای کاهش وابستگی به سوئیفت و تحریم ها؛ تمرکز بر صادرات 
خدمات و صنایع مقاوم در بحران؛ تنوع بخشی به شرکای تجاری اروپایی 
با استفاده از شبکه های منطقه ای و چندجانبه. در همین حال در گزارش 
اتاق ایران تاکید شده آمارها نشان دهنده روند نزولی تجارت کالا، تغییر 
در ساختار صادرات و واردات و پایداری نسبی تجارت خدمات هستند. 
در عین حــال فرصت های ناشی از تغییرات زنجیره تامین و نیاز اروپا به 
تنوع منابع می تواند منافع راهبردی برای ایران ایجاد کند. در شرایطی که 
این تغییرات با سیاست های کارآمد اقتصادی و دیپلماتیک همراه شود.

تداوم چالش ها
احمد پــورفلاح رئیس اتاق بازرگانی ایــران و ایتالیا در گفت وگو با 
»دنیای اقتصاد« در ارزیابی دلایل افت تجارت ایران با کشــورهای عضو 
اتحادیه اروپا در ســال های اخیر گفت: تمامی جنگ ها در اداوار گذشته، 
ریشــه اقتصادی داشته و دارد. حتی توسعه تسلط های سرزمینی نیز به 
اقتصاد وابسته است. به عبارت دیگر دنیا همواره به پارامترهای اقتصادی و 
سرمایه اندوزی با نگاه سیاسی، توجه داشته است؛ به طور خلاصه سیاست ها 
براســاس پیش نیازهای اقتصادی طراحی و تعریف می شوند. هرچند در 
کشور ما برخلاف رویه های معمول جهانی، به تمامی پارامترهای اقتصادی 
به دید سیاسی نگریســته می شــود. وی افزود: به طور کلی سیاست ها 
براســاس پیش نیازهای اقتصادی تعریف می شود. اقتصاد را سیاسیون 
رهبری می کنند. در این میان پارامترهای سیاسی موجب می شــود که 
برخی بازارها حذف شــوند و تمایل به بــرخی بازارها به دلایل سیاسی 
افزایش یابد. پورفلاح درباره تبادلات تجاری ایران با اتحادیه اروپا گفت: 
اتحادیه اروپا بازاری متنوع و قابل توجه برای ما در گذشته بوده است؛ در 
همین حال این بازار می تواند نقش مهم و تعیین کننده ای برای اقتصاد ما 

در آینده هم بازی کند.
در ســال 2023 ارزش تجارت ایران و اتحادیه اروپا برابر 4میلیارد و 
723 میلیون یورو برآورد شــده که در مقایسه با ارزش تجارت در سال 
2022، حدود 9 درصد کاهش داشــته است. در سال 2024 نیز ارزش 
تجــارت ایران با اتحادیه اروپا به حــدود 4.541 میلیون یورو رسیده که 
نشان  دهنده استمرار کاهش تجارت با کشورهای عضو این اتحادیه در 
حدود 4 درصد است. در همین حال باید تاکید کرد که در طول سالیان 
اخیر در حالت کلی تراز تجاری ایران به نفع اتحادیه اروپا بوده اســت. 
درحالی که پیش از اعمال تحریم علیه اقتصاد ایران، تراز تجاری کشــور 
ما با برخی کشــورهای اروپایی، به نفع ایران بود. وی در تشریح دلایل 
افت تجارت ایران با کشورهای عضو اتحادیه اروپا گفت: چنانچه به نقشه 
تجاری جهانی اتحادیه اروپا نگاه کنیم، متوجه حذف ایران، از این نقشه 
خواهیم شد. داده های یورواستات در سال 2024، حکایت از آن دارد که 
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در سال 2023 
ارزش تجارت ایران 

و اتحادیه اروپا 
برابر 4میلیارد و 

723 میلیون یورو 
برآورد شده که در 

مقایسه با ارزش 
تجارت در سال 
2022، حدود 9 

درصد کاهش داشته 
است.

روابط اقتصادی و تجاری ایران با کشورهای عضو اتحادیه اروپا بسیار محدود بوده است، این موضوع 
از تحریم ها و بی ثباتی اقتصادی نشات می گیرد.

در سال 2024، سهم ایران از صادرات اتحادیه اروپا به کشورهای غیر عضو تنها یک درصد بوده 
است. در زمینه واردات اتحادیه اروپا از ایران نیز سهم ما به قدری محدود بوده که حدود صفر درصد 
برآورد می شود. در سال گذشته میلادی نیز مجموع تبادل کالا میان ایران و اتحادیه اروپا به 4.6 میلیارد 
یورو رسیده که به شــکل قابل توجهی به نفع اتحادیه اروپا است. رئیس اتاق ایران و ایتالیا گفت: در 
اواســط دهه 2000 میلادی ســهم ایران از بازار اتحادیه اروپا بسیار متفاوت بود و حدود یک درصد 
را شامل می شد. در سال 2004 ارزش تبادل کالا میان ایران با اتحادیه اروپا برابر 19.5 میلیارد یورو 
برآورد می شــد. این رقم در سال 2011 به بیش از 27 میلیارد یورو رسید. این رقم بیش ترین تبادل 

مالی میان ایران با اتحادیه اروپا بوده است.
وی در تشریح روابط تجاری ایران با اتحادیه اروپا در سایه توافقات گفت: توافق هسته ای 2015 به 
افزایش ارزش مبادلات تجاری ایران با اتحادیه اروپا به 20.7 میلیارد یورو منجر شد. با رفع تحریم های 
مرحله اول، شاهد جهش تجارت ایران با کشورهای عضو اتحادیه اروپا بودیم اما با بازگشت تحریم ها 
و تشدید تنش ها مجددا شاهد سقوط آزاد در تبادلات تجاری میان ایران و اتحادیه اروپا بودیم؛ این 
سیر نزولی ادامه داشــته اســت. پورفلاح گفت: بخش اعظم تجارت ایران با کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا شامل کالاهای صنعتی، محصولات کشاورزی و محصولات غذایی و دارویی می شود. وی افزود: 
روند پیش رو یعنی تداوم افت تجارت با کشورهای اروپایی نگران کننده است و اگر فکر اساسی برای 
برون رفت از این شرایط نشود، وضعیت تجارت ما با این منطقه در سال آتی به مراتب بدتر خواهد بود.

این فعال تولید و تجارت برای برون رفت از این بحران پیشــنهاد داد: ما باید با دنیا بدون بغض و 
تبعیض و دور از تعصب در حالت برد-برد آشــتی کنیم. پنجره ها را به روی ارتباطات اقتصادی باز 
کنیم. از آنجاکه در مسائل سیاسی تخصصی ندارم، نظری نمی دهم؛ اما باید پارامترهای سیاسی نیز 
از منظر اقتصادی بررسی شود. برهمین اساس از سیاستگذاران کلان کشور انتظار می رود در انتخاب 
مدیران به شایستگی و تخصص افراد بها بدهند. با فساد و غارتگران اقتصادی بدون تعصب برخورد 
جدی شود. از فرهیختگان علم اقتصاد و مدیران بین الملل برای تدریس در دانشکده ها دعوت به عمل 

آوریم. سطح مدیریتی ما در این سال ها به شدت افت داشته است.
رئیس اتاق ایران و ایتالیا افزود: روحیه پایین مردم روی فعالیت های تولیدی، تولید ناخالص داخلی 
و ســایر شــاخصه های کسب وکار اثر منفی دارد، باید برای ارتقای امید و سلامت آحاد جامعه تلاش 
کرد. در همین حال باید امید و نشاط به جامعه باز گردد. وی افزود: با عادی سازی شرایط مسیر جذب 
ایرانیان سرمایه دار و صاحب تخصصی که در خارج کشور هستند را هموار کنیم. هرچقدر خودمان 
پول و منابع مالی داشته باشم، نیازمند منابع خارجی نیز هستیم. حضور سرمایه گذار خارجی به منزله 
جذب سرمایه و تکنولوژی است؛ در همین حال امکان ارتقای تولید و صادرات نیز مهیا خواهد شد. 
اگر شرکت بزرگ چند ملیتی در ایران سرمایه گذاری کند، امکان ارتقای تبادلات تجاری میان ایران 

و سایر کشورها فراهم خواهد شد.
پورفلاح گفت: در همین حال چنانچه عملکرد شهرک های صنعتی بررسی شود، متوجه می شویم که 
شرایط واحدهای کوچک و متوسط بسیار دشوار شده است. این موضوع درنهایت می تواند به کاهش 
اشــتغال منجر شود، برهمین اســاس از سیاستگذاران انتظار می رود از عملکرد واحدهای کوچک و 
متوسط حمایت کنند. وی افزود: در شرایطی که دولت با کاهش درآمد مواجه است، فشار زیادی را 
از منظر دریافت عوارض و مالیات به مردم وارد می کند؛ بدون تردید بازنگری در این شرایط ضروری 
به نظر می رسد. پورفلاح درخصوص تجارت ایران با ایتالیا طی سالیان گذشته گفت: قبل از تحریم ها 
رکورد تجارت ایران و ایتالیا برابر 7.8 میلیارد یورو ثبت شد، تراز تجاری نیز به نفع ایران مثبت بود. در 
حال حاضر ارزش تجارت ایران و ایتالیا به حدود 800 میلیون یورو کاهش یافته است. ایتالیا همواره در 
تنش های بین المللی در سمت مقابل ما بوده است، اما ما اکنون شانس حمایت ایتالیا را از دست داده ایم.

وی افزود: ما باید در سیاســت های خود در سطح جهانی بازنگری جدی داشته باشیم. چنانچه 
همین روند کنونی ادامه یابد، ســطح روابط ما با اغلب کشــورهای دنیا هر سال بدتر خواهد شد. 
ایتالیا در طول ســالیان گذشــته به توسعه صنعت سنگ، فولاد، کاشی، سرامیک، چرم و پوشاک 
ایران کمک جدی کرده اســت، بنابراین تعامل ما با ایتالیا می تواند به توســعه تولید و صنعت ما 
منجر شــود. به اعتقاد من چنانچه در مسیر آشــتی بین المللی گام برداریم، امکان اصلاح شرایط 

اقتصادی وجود خواهد داشت.
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آنچه این رویداد را از تلاش های پیشین متمایز می کند، ورود 
علنی و تمام قد ایالات متحده به فرآیند میانجیگری و ارائه یک 
بسته صلح همراه با ابعاد اقتصادی و راهبردی مشخص است. 
توافق بر توقف کامل و دائمی درگیری ها، به رسمیت شناختن 
متقابل تمامیت ارضی و مرزهای بین المللی، بازگشایی مسیرهای 
تجاری و ایجاد یک مسیر ترانزیتی جدید موســوم به »راهرو 
ترامپ« )عنوانی که در این دیدار به جای کریدور زنگزور به کار 
رفت( که جمهوری آذربایجان را به منطقه خودمختار نخجوان 
متصل می کند، استوار است. افزون بر این، وعده سرمایه گذاری 
گسترده شرکت های آمریکایی در حوزه های انرژی، فناوری و 
هوش مصنوعی در هر دو کشــور، بخش مهمی از این بســته 
صلح را تشــکیل می دهد و رهبران دو کشور نیز از آغاز فرآیند 

نهایی سازی منشور شراکت راهبردی با واشنگتن خبر داده اند.
نام گــذاری این مسیر به نام رئیس جمهور ترامپ که بنا به 
گفته یک مقام آمریکایی به پیشــنهاد طــرف ارمنی صورت 
گرفته، وجه تبلیغاتی و نمادین قابل توجهی دارد. ترامپ خود این 
اقدام را افتخاری بزرگ دانسته و حتی نخست وزیر ارمنستان و 
رئیس جمهور آذربایجان نیز در اظهارات جداگانه ای از درخواست 
مشترک برای اعطای جایزه صلح نوبل به او خبر دادند. چنین 
رویکردی به ترامپ این امــکان را می دهد که این توافق را به 
عنوان نمونه بارز مهارت خود در »عادی سازی« معرفی کند و 

از آن در رقابت های سیاسی داخلی و جهانی بهره برداری کند.
از منظــر ژئوپلیتیک، این توافق ضربــه ای جدی به نقش 
انحصاری روسیه در مدیریت بحران های قفقاز محسوب می شود. 
تا پیش از این، مســکو تنها بازیگر خارجی بود که توانسته بود 
با اســتقرار نیروهای حافظ صلح و اعمال نفوذ بر هر دو طرف، 
توافقات آتش بس را تضمین کند. اما کاهش نفوذ روسیه در ایروان 
و باکو، خروج تدریجی نیروهایش از قره باغ و تمایل ارمنستان به 
گسترش روابط با غرب، بستر مناسبی برای ورود ایالات متحده 
فراهم کرده است. این اتفاق همچنین برای ایران پیامی روشن 
دارد، زیرا »راهرو ترامپ« عملا کارکردی مشــابه راهرو زنگزور 
دارد که سال ها موضوع اختلاف بود و در صورت اجرایی شدن 
می تواند بخشی از مسیرهای ترانزیتی را که بالقوه از خاک ایران 
می گذشــت دور بزند و در صورت استقرار نظامیان آمریکایی 
به منظور نظارت بر کریدور، عملا نیروهای آمریکایی مماس با 

مرزهای شمال غربی ایران استقرار می یابند.
نقش ترکیه نیز در این میان نیازمند بازخوانی است. آنکارا که 
همواره حامی اصلی باکو بوده، از نظر استراتژیک با توافقی که 
امنیت و اتصال آذربایجان به نخجوان را تضمین می کند موافق 
است، اما ورود مستقیم واشنگتن و تعریف پروژه به عنوان یک 
مسیر تحت پوشش آمریکا، مانع از آن می شود که این دستاورد 
صرفا به نام ترکیه ثبت شود. بدین ترتیب، ترکیه ناگزیر است با 
نفوذ جدید آمریکا در قفقاز جنوبی کنار بیاید و تلاش کند سهم 

خود را از پروژه های اقتصادی و ترانزیتی حفظ کند.
پیوند زدن صلح به سرمایه گذاری اقتصادی یک نکته کلیدی 
دیگر این توافق است. حضور شرکت های آمریکایی در حوزه انرژی 
و فناوری، نه تنها فرصت اشتغال و رشد اقتصادی برای دو کشور 
را فراهم می کند، بلکه وابستگی متقابل اقتصادی را تقویت کرده 
و هزینه بازگشــت به درگیری را بالا می برد. برای آذربایجان، 
این مســاله به معنای گســترش بازارها و کاهش وابستگی به 
مسیرهای سنتی صادرات انرژی است و از این پس مسیرهای 
انتقال انرژی خزر به جای گرجستان از ارمنستان عبور خواهند 
کرد. برای ارمنستان، هم فرصتی برای شکستن بخشی از انزوای 
ژئوپلیتیک و بهره مندی از زیرساخت های مدرن که تاکنون تحت 

نفوذ روسیه بوده، به شمار می رود.
با وجود نمایش کنونی، چالش ها و ابهاماتی نیز پیش روی 
این توافق قرار دارد. سابقه بی اعتمادی عمیق میان باکو و ایروان 
همچنان پابرجاست و یک حادثه مرزی یا تحریک داخلی می تواند 
روند اجرای توافق را متوقف کند. واکنش روسیه و ایران نیز به 
عنــوان دو بازیگر ناراضی از این تحول، ممکن اســت در قالب 
فشارهای دیپلماتیک، اقدامات اقتصادی یا حتی حمایت از گروه ها 
و جریان هــای مخالف توافق بروز پیدا کند. جزئیات حقوقی و 
حاکمیتی »راهرو ترامپ« نیز هنوز به طور کامل روشن نشده و 
این امر می تواند در آینده به منبع اختلاف جدیدی تبدیل شود.

در سطح بین المللی، این توافق نماد ورود رسمی و پرقدرت 
ایالات متحده به قلب قفقاز است و می تواند ساختار امنیتی و 

اقتصادی منطقه را برای سال ها دگرگون کند.
برای چین، توافق صلح میان آذربایجان و ارمنستان با محوریت 
و مدیریت آمریکا حامل پیام های چندلایه اســت. پکن که در 
سال های اخیر با ابتکار »یک کمربند، یک جاده« در پی تقویت 
مسیرهای زمینی و دریایی خود بوده، قفقاز جنوبی را به عنوان 
یکی از گره های راهبردی اتصال چین به اروپا از طریق آسیای 
مرکزی و دریای سیاه می بیند. ایجاد »راهرو ترامپ« با پشتوانه 
سیاسی و اقتصادی واشنگتن، به معنای ورود یک مسیر ترانزیتی 
مهم به حوزه نفوذ آمریکاست و می تواند بخشی از ظرفیت بالقوه 
چین برای توسعه مسیرهای تحت کنترل یا نفوذ خود را محدود 
کند. این امر احتمالا پکن را وادار خواهد کرد تا از یک سو روابط 
اقتصادی و سرمایه گذاری در قفقاز جنوبی را شتاب دهد تا جای 
پای خود را تثبیت کند و از سوی دیگر، همکاری با روسیه و ایران 
را برای ایجاد مسیرهای موازی و خارج از کنترل آمریکا تقویت 
کند. چنین شرایطی ممکن است رقابت ترانزیتی و ژئوپلیتیک 

در منطقه را به شکل محسوسی افزایش دهد.
برای ایران، این رویداد زنگ خطری جدی است. اگر تهران 
نتواند مسیرهای جایگزیــن ترانزیتی از مسیر خود ارائه دهد، 
احتمال تضعیف موقعیت کشور به عنوان گذرگاه راهبردی منطقه 
بسیار بالاست. برای روسیه نیز این پیام را دارد که حتی در حوزه 

نفوذ سنتی خود، در برابر ورود بازیگران رقیب مصونیت ندارد.

تضعیف تجارت با غرب
   کریم حسن پور  -     تجارت دوجانبه میان ایران و اتحادیه اروپا در طول سال های گذشته تحت تاثیر عوامل سیاسی و امنیتی قرار داشته است.

سیمای مبهم 
ترانزیت از قلمرو 

ایران
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 مقاومت مسکن در برابر کاهش قیمت
 نایب  رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران 
گفت: با وجود رکود در بازار، قیمت مسکن در برابر 
کاهــش مقاومت می کند و تا بــه امروز افت قیمت 

گسترده نداشته ایم.
داود بیگی نژاد با بیان اینکه ممکن است برخی افراد 
بتوانند زیر قیمت منطقه اقدام به خرید ملک کنند، 
افزود: شرایط در بازار به گونه ای است که خریداران از 

قدرت چانه زنی بالاتری برخوردارند.
وی اظهار داشت: آمار جدیدی از معاملات ملکی 
از سوی دستگاههای نظارتی بازار مسکن ارایه نشده 
است و از این رو میانگین نرخ هایی که به عنوان قیمت 
در مناطق مختلف مطرح می شود، قابل استناد نیست 
زیرا نمی توان با قطعیت گفت که چه تعداد قرارداد 

با چه قیمت هایی منعقد شده است.
بیگی نژاد درباره رعایت ســقف تعیین شده برای 
افزایــش نرخ اجاره بها در ســال جــاری نیز گفت: 
این ســقف قیمتی برای واحدهایی کــه به دنبال 
تمدید اجاره نامه هســتند، تا حدود زیادی رعایت 
 می شــود اما برای قراردادهای جدیــد تابع توافق

 مالک و مستاجر است.
در سال های گذشــته نرخ درصد افزایش اجاره 
بها به صورت دستوری بین ۲۰ تا ۲۵ درصد تعیین 
و به کل کشــور ابلاغ می‌شــد امــا طبق مصوبات 
جلسه شورای عالی مسکن ۲۴ فروردین ماه امسال، 
مقرر شــد این موضوع اســتانی بوده و در شورای 
 مســکن هر اســتان و مطابق نرخ تورم هر استان

 تصمیم گیری و تایید شود.
نایب‌ رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران 
دربــاره وضعیت ســاخت  و ســاز در پایتخت نیز 
اظهار داشــت: به دلیل افزایش قیمت تمام شــده 
ساخت، ســازندگان تا واحدهای خود را نفروشند، 
قادر به آغاز پروژه های جدید ســاختمانی نیستند.

بیگی نژاد، خروج کارگــران اتباع بیگانه از بازار کار 
 صنعــت ســاختمان و افزایش دســتمزد کارگران

 روزمــرد را مورد اشــاره قرار داد و افــزود: به‌طور 
 متوســط دســتمزد کارگــران روزمــزد نســبت

 به ســال گذشته ۲ برابر شده و بر کاهش ساخت و 
سازها اثر گذاشته است.

  مواد اولیه تولید؛ اولویت اصلی تخصیص 
ارزوزیر صنعت، معدن و تجارت، با اشاره به اجرای 
طرح نوسازی صنایع از محل اعتبارات مصوب سفر 
رئیس جمهور گفت: بانک ها در پرداخت این اعتبارات 

اهتمام جدی خواهند داشت.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی وزارت صمت، 
سیدمحمــد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
در جریان سفر یک روزه به استان قزوین، از تمرکز 
دولت بر بسته حمایتی از صنایع، تسهیلات مالی، 
رفع تعهدات ارزی و نوسازی صنایع خبر داد. وی 
یکی از مهم تریــن اقدامات وزارتخانه را تخصیص 
سهم مناسب از بسته حمایتی ۷۰۰همتی دولت 
به صنایع فعال دانست و تاکید کرد: این تسهیلات 
می تواند بخشی از چالش های ناشی از مابه التفاوت 
ارزی را برطرف کند.وزیر صمت همچنین بر لزوم 
همکاری بانک مرکزی در تمدید مهلت های مرتبط 
با رفع تعهدات ارزی تاکید کرد و یادآور شد: بخش 
صنعت باید اهتمام لازم را برای بازگشت ارز حاصل 
از صادرات داشــته باشد تا چرخه سلامت تجارت 
کشــور حفظ شود. وزیر صمت با تاکید بر اهتمام 
شخص رئیس جمهور به کاهش فشار ناترازی انرژی 
و راه اندازی انرژی های تجدیدپذیر در بخش صنعت 
گفت: صنعت با وارد مــدار کردن ۴۶۰۰ مگاوات 
نیروگاه جدید، در دولت چهاردهم نقشی اساسی 
در بهبود وضعیت تامین برق ایفا کرده اســت. با 
اقدامات صورت گرفته در بخش صنعت و همکاری 
وزارت نیرو انتظار می رود تابستان سال آینده شاهد 
کاهــش قطعی برق و ناترازی انرژی باشیم. وی با 
اشاره به عملکرد دولت چهاردهم، اعلام کرد که در 
۱۸ ماه گذشــته، بیش از هزار و ۳۲۵ طرح بزرگ 
صنعتی در سطح کشور با سرمایه گذاری ۷۶ همت 

به بهره برداری رسیده است.
وزیر صمت اضافه کرد: دولت در راستای سیاست 
اصلاحات ارزی و حمایت از بخش تولید و صنعت، 
بسته ۷۰۰ همتی را تصویب کرده که در حال حاضر 
بخشی از آن پرداخت شــده و بخشی دیگر نیز در 
قالب پرداخت های اعتباری با همکاری بانک مرکزی 
تســریع می شود. وی ادامه داد: همچنین علاوه بر 
این، پیشــنهادی برای تعویق پرداخت مالیات و 
اقساط تسهیلات برای واحدهای تولیدی در وضعیت 
اضطرار به رئیس جمهور ارائه شده است. اتابک در 
پاسخ به دغدغه های فعالان اقتصادی در خصوص 
تامین ارز عنوان کرد: اولویت اصلی تخصیص ارز به 
مواد اولیه تولید است. وزیر صمت بر جذب تسهیلات 
بانکی در بخش صنعت تاکید کرد و یادآور شــد: 
تمرکز بر حمایت از کسب وکارهای کوچک و الزام 
شرکت های بزرگ به برون سپاری به شرکت های 

دانش بنیان مورد اهتمام قرار گیرد.
وی به عملیاتی شدن پیمان اوراسیا از اردیبهشت 
ماه، امســال پرداخت و گفت: این اقدام منجر به 
صفر شــدن ۸۷ درصد تعرفه ها برای تجارت بین 
کشــورهای عضو اتحادیه شده است. وزیر صمت 
صادرات را مکمل راهبردی تولید پایدار دانست و 
گفت: با توسعه دانش و فناوری، توان رقابت پذیری 
بخش صنعت کشور ارتقا یافته است. اتابک حفظ 
اشتغال پایدار را از اولویت های اصلی دولت عنوان 
کرد و یادآور شــد: تحقق این هدف بدون توسعه 
صادرات امکان پذیر نیست. اتابک با تاکید بر اهمیت 
پیمان های تجاری دوجانبه، به ویژه با کشــورهای 
همسایه، گفت: دولت چهاردهم با امضای پیمان های 
متعدد تجاری، فرصت های مغتنمی را برای توسعه 
صادرات فراهم آورده است؛ انتظار ما از تجار و فعالان 
اقتصادی، بهره گیری حداکثری از این ظرفیت ها در 

کنار تمرکز بر تولید است.

نسخه درمان تسهیلات تکلیفی
   مریم لطفی    -   تسهیلات تکلیفی، به عنوان ابزاری کلیدی در سیاستگذاری اقتصادی و اجتماعی ایران، نقش مهمی در حمایت از بخش های آسیب‌پذیر و 

تحقق اهداف کلان اقتصادی ایفا می کند.

در نظام بانکی 
به تسهیلاتی که 
بانک ها بر اساس 
قوانین بودجه ای، 
مصوبات مجلس 

شورای اسلامی و 
دستورالعمل های 

بانک مرکزی، 
موظف به اعطای 

آن  هستند.

تســهیلات تکلیفی، به عنوان ابزاری کلیدی در سیاستگذاری اقتصادی و اجتماعی ایران، 
نقش مهمی در حمایت از بخش های آسیب پذیر و تحقق اهداف کلان اقتصادی ایفا می کند. 
با این حال، این تسهیلات با چالش های متعددی از جمله کاهش سودآوری بانک ها، افزایش 
مطالبات معوق و افزایش فشــار مالی بر شبکه بانکی مواجه اند. پژوهشکده پولی و بانکی در 
گزارشی با عنوان »بررسی چالش های حقوقی تسهیلات تکلیفی در ایران«، چالش های این 
حوزه را بررسی و با نگاهی بر تجربیات سایر کشورها برای کاهش تبعات آن راهکارهایی ارائه 
کرده است. بر اساس این گزارش ، ایجاد صندوق های اختصاصی برای تامین مالی تسهیلات، 
تقویت نقش نظارتی و استقلال بانک مرکزی و جبران خسارات توسط نهادهای سیاستگذار 

از جمله راهکارهای ارائه شده است.
در نظام بانکی به تسهیلاتی که بانک ها بر اساس قوانین بودجه ای، مصوبات مجلس شورای 
اسلامی و دستورالعمل های بانک مرکزی، موظف به اعطای آن  هستند،  تسهیلات تکلیفی گفته 
می شود. این تسهیلات معمولا با نرخ سود پایین تر از نرخ بازار و شرایط ویژه ارائه می گردند و 
هدف اصلی آن ها، حمایت از اقشار کم درآمد، کمک به بخش های اقتصادی محروم و با اولویت 
بالا است. بررسی آخرین آمار پرداخت این تسهیلات، تصویری روشن از اجرای سیاست های 
حمایتی در شبکه بانکی ارائه می دهد. بر اساس آخرین گزارش بانک مرکزی، از ابتدای سال 
جاری تا ۹ شهریورماه، شبکه بانکی بیش از ۲۲۹ هزار فقره تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
به مبلغ ۷۶.۷ هزار میلیارد تومان تخصیص داده اســت. همچنین ۱۹۷ هزار فقره تسهیلات 
قرض الحسنه فرزندآوری به ارزش ۱۷.۹ هزار  میلیارد تومان و ۱۱ هزار میلیارد تومان تسهیلات 

قرض الحسنه ودیعه، خرید یا ساخت مسکن پرداخت شده است.

چالش های حقوقی تسهیلات تکلیفی
تسهیلات تکلیفی، به عنوان ابزاری برای تحقق سیاست های اقتصادی و اجتماعی دولت، 
بانک ها را ملزم به اعطای وام هایی با نرخ سود پایین به بخش های خاص می کند. این تسهیلات، 
اگرچه با هدف حمایت از اقشار کم درآمد و توسعه بخش هایی نظیر کشاورزی و مسکن طراحی 
شده اند، اما چالش های حقوقی متعددی را برای نظام بانکی به همراه دارند. این چالش ها، که 
ریشه در تعارض بین سیاست های دولتی و استقلال نظام بانکی دارند، نه تنها عملکرد بانک ها را 

تحت تاثیر قرار می دهند، بلکه به عقیده کارشناسان حقوق ذی نفعان کلیدی مانند سپرده گذاران 
و سهامداران را نیز تهدید می کنند.

به عقیده کارشناســان مهم ترین چالش حقوقی، کاهش استقلال بانک مرکزی است. بر 
اساس قانون پولی و بانکی، بانک مرکزی باید به صورت نهادی مستقل عمل کند تا سلامت نظام 
بانکی را تضمین نماید. با این حال، تسهیلات تکلیفی و دستوری از طرف دولت، می تواند این 
استقلال را تحت تاثیر قرار دهد. چالش دیگر، مسوولیت مدنی بانک ها در قبال سپرده گذاران و 
سهامداران است. بر اساس قانون عملیات بانکی بدون ربا، بانک ها به عنوان وکیل سپرده گذاران، 
موظف به مدیریت منابع با رعایت منافع آنها هستند. اما اختصاص منابع به تسهیلات تکلیفی 

با بازده پایین، به عدم النفع و نقض حقوق مادی آنها می انجامد.
این امر همچنین سودآوری بانک ها را کاهش داده و ریسک هایی نظیر مطالبات معوق یا 
حتی ورشکســتگی را افزایش می دهد، که مغایر با تعهدات حقوقی مدیران بانک ها در قبال 
سهامداران است. به عبارتی این تعارض منافع بانک ها را در موقعیت دشواری قرار می دهند 
که باید بین پرداخت تسهیلات تکلیفی و حداکثرسازی سود سهامداران تعادل برقرار کنند. 
همچنین بررسی ها نشان می دهد که عدم توجه به تفاوت بین بانک های تخصصی و غیرتخصصی 
در تخصیص تسهیلات تکلیفی، به ابهام در اجرا و کاهش کارآیی منجر شده است. برخلاف 
کشورهایی مانند مالزی که بانک های خاصی را برای این منظور تعیین می کنند، در ایران این 

شفافیت کمتر دیده می‌شود.

تجربه جهانی از اعطای تسهیلات تکلیفی چگونه بوده است؟
تسهیلات تکلیفی، در بسیاری از نظام های حقوقی جهان برای حمایت از بخش های خاص 
اقتصادی و تحقق اهداف کلان، نظیر توسعه مناطق محروم، تقویت صنایع کوچک و متوسط 
و افزایش اشتغال به کار گرفته می شوند. این تسهیلات، در کشورهای مختلف با رویکردها و 
سازوکارهای متفاوتی اجرا می شوند. در برزیل، تسهیلات تکلیفی عمدتا بر حمایت از کشاورزی 
و صنایع کوچک و متوسط متمرکز است، که حدود ۳۰ درصد از تولید ناخالص داخلی این 
کشور را تشکیل می دهند. بانک توسعه برزیل نقش محوری در اعطای این تسهیلات با نرخ 
سود پایین به پروژه های صنعتی و کشاورزی دارد. با این حال، قانون گذاران برای پیشگیری از 

سوءاستفاده و فساد اقتصادی، شرایط سخت گیرانه ای را برای دریافت این تسهیلات اعمال کرده است. 
این رویکرد، اگرچه دســترسی به منابع را محدود می کند، اما تا حدی از تخصیص غیربهینه و فســاد 

مالی جلوگیری می نماید.
در مالزی، تسهیلات تکلیفی به عنوان بخشی از سیاست های توسعه ای دولت، به بخش هایی مانند 
کشاورزی، صنایع کوچک و متوسط، مناطق محروم و پروژه های زیربنایی اختصاص می یابد. بانک مرکزی 
مالزی نظارت دقیقی بر تخصیص این تسهیلات دارد و بانک های تخصصی نظیر بانک توسعه مالزی و 
بانک کشاورزی مالزی، با تمرکز بر حوزه های خاص، این تسهیلات را اعطا می کنند. این تخصصی‌سازی، 

توزیع هدفمند و کارآمد منابع را تضمین کرده و از پراکندگی منابع جلوگیری می نماید.
در هند، تسهیلات تکلیفی به بخش های اولویت دار مانند کشاورزی، آموزش، مسکن و صنایع کوچک 
تخصیص می یابد، به طوری که بانک ها موظف اند حداقل ۴۰ درصد از منابع خود را به این حوزه ها اختصاص 
دهند. با این حال، تجربه افزایش تخصیص این تسهیلات نشان داد که در بلندمدت، این سیاست به 
فســاد اقتصادی و تخصیص ناکارآمد منابع دامن می زند. به همین دلیل، از سال ۲۰۰۰ دسترسی به 
این تسهیلات محدود شد تا فشار بر شبکه بانکی کاهش یابد و پایداری اقتصادی تقویت گردد. تجربه 
هند از تخصیص تسهیلات تکلیفی بر ضرورت مدیریت دقیق دسترسی و کاهش اتکای بیش از حد به 

تسهیلات تکلیفی تاکید می کند.

تبعات اعطای تسهیلات تکلیفی بر شبکه بانکی
تســهیلات تکلیفی، که با هدف حمایت از اقشــار کم درآمد، توســعه مناطــق محروم و تقویت 
بخش هایی نظیر کشــاورزی، مسکن و صنایع کوچک طراحی شده اند، به دلیل فقدان پشتوانه مالی 
کافی و سازوکارهای نظارتی موثر، آسیب های جدی به نظام بانکی ایران وارد می کنند. یکی از مهم ترین 
آسیب های تسهیلات تکلیفی، تشدید ناترازی در شبکه بانکی است. بانک ها برای تامین این تسهیلات، 
که اغلب فراتر از ظرفیت منابع قرض الحسنه آنها است، ناچار به استفاده از منابع دیگر یا استقراض از 
بازار بین بانکی می شوند. این فرآیند، با افزایش اضافه برداشت ها، به خلق نقدینگی بدون پشتوانه منجر 

شده و نرخ تورم را افزایش می دهد.
همچنین نرخ سود پایین این تسهیلات، سودآوری بانک ها را کاهش و حتی منجر به ورشکستگی 
این بانک ها می شود. به عقیده کارشناسان، تحمیل تسهیلات تکلیفی بدون توجه به تفاوت های بانک های 
تخصصی و غیرتخصصی، کارآیی نظام بانکی را مختل می کند. زیرا بانک های ناتراز، تحت فشــار این 
تکالیف با ریسک های بیشتری مواجه می شوند. علاوه بر این، تسهیلات تکلیفی می توانند به تخصیص 
غیربهینه منابع شود و حتی زمینه ساز افزایش فساد اقتصادی شود. زیرا نبود نظارت کافی بر گیرندگان 
و فرآیند تخصیص، امکان سوءاستفاده از این تسهیلات را افزایش داده و منابع بانکی را به سمت اهداف 

و پروژه های غیرضروری یا کم بازده هدایت می کند.

چگونه می توان آثار منفی تسهیلات تکلیفی را کاهش داد؟
تسهیلات تکلیفی، نقشی اساسی در حمایت از اقشار کم درآمد و بخش های مهمی چون کشاورزی، 
مســکن و صنایع کوچک ایفا می کنند. با وجود این، فشــارهای مالی و تعارضات حقوقی ناشی از این 
تسهیلات، نظام بانکی کشور را با مسائلی چون ناترازی، کاهش سودآوری و تعارض منافع روبه رو ساخته 
است. به عقیده کارشناسان برای غلبه بر این مشکلات، اصلاحات سیاستی ضرورت دارد. یکی از مهم ترین 
اقدامات در این راستا، تامین منابع تسهیلات تکلیفی از طریق صندوق های اختصاصی و اتکا به بودجه 
عمومی است. چنین رویکردی، با الهام از تجربه موفق چین در تامین مالی پروژه های زیربنایی معرفی 
می شود و می تواند فشار بر منابع بانکی را کاهش دهد، از خلق نقدینگی بدون پشتوانه جلوگیری کند 

و در نهایت مانع از تشدید تورم شود.
در نتیجه، بانک ها فرصت خواهند یافت تا تمرکز خود را بر فعالیت های اقتصادی سودآور حفظ کنند 
و ریسک های ترازنامه ای خود را به حداقل برسانند. از سوی دیگر، تقویت نقش نظارتی و تصمیم گیری 
بانک مرکزی در فرآیند تصویب و اجرای این تسهیلات، ضرورتی اجتناب ناپذیر است. اعطای اختیارات 
بیشتر به نهاد ناظر پولی می تواند جلوی تصمیمات مقطعی و غیرهماهنگ را بگیرد و سیاست های پولی 
را با اهداف کلان اقتصادی هم راستا سازد. همچنین نظارت موثر بانک مرکزی، با تکیه بر اعتبارسنجی 

دقیق و تخصیص هدفمند منابع، از سوءاستفاده و تخصیص غیربهینه منابع جلوگیری خواهد کرد.
از طرفی، ایجاد مسوولیت حقوقی برای نهادهایی که سیاست های تکلیفی را به بانک ها تحمیل می کنند، 
گامی مهم در افزایش پاسخگویی به شمار می رود. پیش بینی سازوکارهایی برای جبران خسارات مالی 
ناشی از چنین تصمیماتی، می تواند مانع از تحمیل تکالیف غیرواقع بینانه شود و تعادل در روابط میان 
سیاستگذاران و نظام بانکی را بازگرداند. به عبارتی تضمین بازپرداخت مابه التفاوت سود تسهیلات عادی 
و تکلیفی از سوی دولت، اقدامی کلیدی در حفظ سلامت مالی بانک ها محسوب می شود و در نهایت از 

تضییع حقوق سهامداران و سپرده گذاران نیز جلوگیری خواهد کرد.
افزون بر این، توجه به تخصص بانک ها در اعطای تســهیلات تکلیفی می تواند به کارآمدی بیشتر 
منجر شود. زیرا علاوه بر جلوگیری از پراکندگی منابع، امکان نظارت دقیق تر را فراهم خواهد کرد. این 
الگو که در کشورهایی چون مالزی تجربه شده، نشان دهنده اهمیت تخصصی سازی در اجرای موفق 

چنین سیاست هایی است.

»حریم فروشی«
متوقف می شود

محمد معتمدیان در نشست خبری روز گذشته خود با اشاره به چالش بارگذاری جمعیت در تهران گفت: تراکم جمعیتی تهران ۲۱ برابر میانگین کشور است و این مساله حاصل چند دهه ساخت وساز 
غیرمجاز است. در سال ۱۳۴۵ ظرفیت جمعیتی تهران ۴.۵ میلیون نفر پیش بینی شده بود، اما امروز جمعیت آن چهار برابر ظرفیت اکولوژیک شده است.

وی با اشاره به اینکه تغییرات اقلیمی در همه جهان وجود دارد و این مساله چالش آب را تشدید می‌کند، گفت: مدیریت بارگذاری جمعیت از جمله اقدامات مهم ما خواهد بود؛ مهم ترین موضوع ما همین 
مساله است. با وجود همه مشکلات و محدودیت ها شاهد این هستیم که از طریق شهرداری ها سالانه حدود ۱۰۰ هزار مجوز صادر می شود. شاهد ساخت وسازهایی هستیم که رنگ و روی قانونی دارد اما 

بی عدالتی در توسعه است. در تهران شاهد توسعه نامتوازن هستیم و امروز با موضوع حریم فروشی مواجه هستیم و دلیلش بی نظمی در حرائم بوده است.
استاندار تهران در بخش دیگری از صحبت های خود گفت: امسال نسبت به سال قبل ۳۱ درصد کاهش بارندگی داشتیم و همین مساله باعث شده سدهای ما وضعیت مناسبی نداشته باشند. 
حدود ۷۰ درصد از منابع ما از طریق ســفره های زیر زمینی اســت که عدد مناســبی نیســت. ۳۰ درصد از منابع آبی ما از طریق سدها هستند و متاسفانه برای برداشت ۷۰ درصد با حفر بی رویه 

روبه رو شدیم.

تمدید مشوق واگذاری زمین در شهرک های صنعتی تا پایان سال ۱۴۰۴، تازه ترین تلاش 
سیاستگذاران برای ارسال سیگنال حمایتی به بخش تولید است؛ سیگنالی که در ظاهر با کاهش 
۱۰درصدی پیش پرداخت قراردادهای جدید و تثبیت قیمت های نیمه دوم سال جاری، قرار 
است هزینه ورود سرمایه گذاران به شهرک ها را کاهش دهد. اما پرسش کلیدی اینجاست که 
آیا در شرایطی که صنعت ایران همچنان در محدوده رکود در نوسان است، چنین مشوق هایی 
می تواند موتور ســرمایه گذاری را دوباره روشــن کند؟ بر اساس اعلام سازمان صنایع کوچک 
و شــهرک های صنعتی ایران، این مشوق که چند روز قبل اعلام شد، اکنون با مصوبه مجمع 
عمومی شرکت های استانی تا پایان سال تمدید شده است. کاهش سهم نقدی قراردادها، در 
کنار تثبیت قیمت زمین، تلاشی برای کاهش فشار اولیه بر سرمایه گذاران محسوب می شود؛ 
به ویــژه در فضایی که هزینه تامین مالی افزایش یافته و دســترسی بنگاه ها به ســرمایه در 

گردش دشوارتر شده است.با این حال، دغدغه اصلی صنعتگران صرفا قیمت زمین نیست.
داده های اتاق بازرگانی نشــان می دهد در ماه‌های اخیر بنگاه های تولیدی نســبت به افق 
کوتاه مدت خوش بین نیستند. در چنین فضایی، حتی اگر هزینه ورود به شهرک های صنعتی 
کاهش یابد، نبود چشــم انداز باثبات در حوزه هایی چون نرخ ارز، تامین انرژی، سیاست های 
تجاری و مالیاتی می تواند تصمیم ســرمایه گذاری را بــه تعویق بیندازد. در کنار چالش های 
سیاســتی، وضعیت زیرساخت ها در بسیاری از شهرک‌های صنعتی نیز خود به مانعی جدی 
برای جذب ســرمایه گذاری تبدیل شــده است. قطعی های مکرر برق و گاز، افت فشار آب در 
برخی مناطق، نبود شــبکه پایدار فاضلاب صنعتی و ضعف زیرساخت های ارتباطی از جمله 
اینترنت پرســرعت، هزینه های پنهان تولید را افزایش داده اســت. در برخی شهرک‌ها حتی 
دسترسی مناسب جاده ای و حمل  و نقل ریلی نیز فراهم نیست و این مساله هزینه لجستیک 
را بالا می برد. بنابراین ســرمایه گذار پیش از آنکه به قیمت زمین بیندیشــد، به پایداری این 
زیرســاخت ها نگاه می کند؛ زیرا بدون تامین مطمئن انرژی و خدمات پایه، طرح‌های صنعتی 

به بهره وری مطلوب نخواهند رسید.
به عقیده صاحب نظران، سرمایه گذاری صنعتی، تصمیمی بلندمدت است و بیش از هر چیز 
به پیش بینی پذیری نیاز دارد. صنعتگران می گویند کاهش پیش پرداخت زمین، اگرچه گامی 
مثبت است، اما در برابر جهش قیمت مواد اولیه، نوسانات ارزی و محدودیت های زیرساختی، 
اثر محدودی خواهد داشــت. به بیان دیگر، مشوق های قیمتی زمانی اثرگذار خواهند بود که 
در کنار آنها، ریســک های ســاختاری اقتصاد نیز مهار شود. تمدید این سیاست یعنی اتخاذ 
مشوق یک ماهه در شهرک های صنعتی را می توان نشانه ای از توجه دولت به ضرورت تحریک 
سرمایه گذاری دانست؛ اما موفقیت آن منوط به آن است که بسته های حمایتی، از سطح تسهیل 
واگذاری زمین فراتر رفته و به سمت بازسازی اعتماد و ثبات در محیط کسب  و کار حرکت کند. 
در غیر این صورت، زمین ارزان تر هم لزوما به احداث کارخانه های جدید منجر نخواهد شد.

   آسیب شدید به صنایع کوچک
عــلی نقیب، عضو هیات نمایندگان اتاق بــازرگانی ایران، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« 
درباره مشوق های جدید سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی گفت: اصل ارائه مشوق برای 
تولید، اقدام مثبتی اســت و نمی توان با آن مخالفت کرد، اما مســاله اینجاست که مشکلات 
صنایع کوچک و متوسط با تصمیم های مقطعی و تک بعدی حل نمی شود. مساله ای که امروز 
این بنگاه ها را تحت فشــار قرار داده، بسیار عمیق تر از هزینه واگذاری زمین در شهرک های 

صنعتی است.
وی با تاکید بر شرایط دشوار بنگاه های کوچک و متوسط افزود: صنایع کوچک و متوسط 
به دلیل ساختار مالی محدود، بیش از سایر بخش ها از تورم آسیب می بینند. این بنگاه ها نه 
سرمایه در گردش کافی دارند و نه دسترسی آسان به منابع بانکی. در شرایطی که قیمت مواد 
اولیه به طور مســتمر افزایش می یابد، تامین نقدینگی برای ادامه تولید به یک چالش جدی 
تبدیل شــده است. بسیاری از این واحدها بخش عمده توان خود را صرف تامین سرمایه در 

گردش می کنند و عملا فرصتی برای توسعه یا سرمایه گذاری جدید باقی نمی ماند.
نقیب ادامه داد: علاوه بر تورم، فشار قوانین و مقررات نیز بر دوش این صنایع سنگینی می کند. 
موضوعات مربوط به مالیات، تامین اجتماعی و سایر الزامات اداری، گاه به مراتب آزاردهنده تر از 
نبود مشوق های سرمایه گذاری است. بنگاه کوچک نه تیم حقوقی قدرتمند دارد و نه توان تحمل 
هزینه های ســربار پیش بینی نشده. بنابراین وقتی از حمایت صحبت می کنیم، باید مجموعه ای 
از اصلاحات را در نظر بگیریم، نه صرفا کاهش پیش پرداخت زمین. این عضو هیات نمایندگان 
اتاق ایران گفت: مشــکل دیگر، بازار فروش است. در شرایط تورمی، قدرت خرید مصرف کننده 
کاهش می یابد و تولیدکننده نمی تواند تمام افزایش هزینه ها را به قیمت نهایی منتقل کند. در 
نتیجه حاشیه سود کاهش یافته و بعضا منفی می شود. این وضعیت برای بنگاه‌های کوچک که 
انعطاف مالی محدودی دارند، بسیار خطرناک تر است و حتی می تواند به توقف فعالیت منجر شود.

او با بیان اینکه تصمیمات حمایتی باید بر پایه مطالعات کارشناسی و مشورت با تشکل ها 
اتخاذ شــود، گفت: ریشه مشــکلات صنایع کوچک و متوسط برای کمیسیون های تخصصی 
اتاق بازرگانی و تشــکل‌های بخش خصوصی روشــن است. اگر قرار است مشوقی ارائه شود، 
باید در قالب یک بسته جامع شامل تامین مالی، ثبات مقررات، تسهیل مالیاتی و حمایت از 
بازار فروش باشــد. پرداختن به یک موضوع و نادیده گرفتن سایر عوامل، اثرگذاری سیاست 
را کاهش می دهد. نقیب تاکید کرد: صنایع کوچک و متوســط سهم بالایی در اشتغال دارند 
و به دلیل چابکی، می توانند نقش موثری در رشد اقتصادی ایفا کنند. اما این ظرفیت زمانی 
فعال می شــود که سیاستگذاری با مشــارکت بخش خصوصی و بر اساس برنامه ای منسجم 
انجام شود. در غیر این صورت، حتی بهترین مشوق های مقطعی نیز نمی تواند بر چالش های 

ساختاری این بخش غلبه کند.

    روند تضعیف تولید

جمال رازقی جهرمی، عضــو هیات نمایندگان اتاق ایران، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« 
درباره مشــوق اعلام شده برای سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی، گفت: صنعتگران امروز 
بیش از آنکه به تخفیف ۱۰درصدی زمین نیاز داشــته باشــند، خواهان آن هستند که تولید 
تضعیف نشود. زیرا مساله اصلی تولید در کشور، قیمت زمین در شهرک های صنعتی نیست؛ 
بلکه مجموعه ای از سیاســت ها و محدودیت هاست که طی سالیان متمادی، فعالیت صنعتی 

را تضعیف کرده است.
وی افــزود: اگر دولت واقعا قصد حمایت از تولید را دارد، پیش از هر چیز باید دســت از 
مداخله های مکرر، تصمیمات خلق الســاعه و فشارهای چندلایه بر بنگاه ها بردارد. امروز هم 
تولید و هم صادرات کشور به اشکال مختلف تحت فشار است. وقتی با کسری بودجه مواجه 
می شوند، اولین جایی که سراغش می روند تولیدکننده است؛ از افزایش فشار مالیاتی گرفته 
تا ســخت گیری های تامین اجتماعی. در حوزه انرژی نیــز هر زمان کمبود برق یا گاز پیش 
می آید، محدودیت ها مستقیما متوجه بخش صنعت می شود. رازقی جهرمی گفت: در چنین 
شرایطی، اعلام تخفیف محدود برای واگذاری زمین در شهرک های صنعتی بیشتر شبیه یک 
اقدام نمایشی است تا یک سیاست موثر. حتی اگر این تخفیف هم ارائه نشود، اولویت صنعتگر 
چیز دیگری است. طی سال های گذشته، شعار حمایت از تولید بارها تکرار شده، اما در عمل 

آنچه رخ داده، افزایش هزینه ها و کاهش امنیت سرمایه گذاری بوده است.
این عضو هیات نمایندگان اتاق ایران با اشــاره به فلســفه شکل گیری شهرک های صنعتی 
گفت: شهرک های صنعتی اساسا با این هدف ایجاد شدند که زمین با قیمت مناسب و همراه با 
زیرساخت هایی مانند آب، برق، گاز، تلفن و اینترنت در اختیار صنعتگران قرار گیرد. اما اکنون 
در بسیاری از موارد، واگذاری ها به سمت مزایده و رقابت قیمتی سوق پیدا کرده و عملا نقش 
حمایتی خود را از دست داده است. به گفته وی، شرکت شهرک های صنعتی در سطح کشور 
بیش از آنکه تسهیل کننده تولید باشد، به نوعی به بنگاه معاملات ملکی دولتی تبدیل شده است.

رازقی جهرمی در ادامه با اشــاره به وضعیت صنایع گفت: بر اســاس اظهارات رسمی وزیر 
صنعت، معدن و تجارت، برخی واحدهای صنعتی در سال جاری عملا با محدودیت های انرژی 
مواجه بوده و تعداد قابل توجهی از روزهای ســال را امکان تولید نداشته اند. درحالی که بنگاه 
باید ۳۶۵ روز سال هزینه‌هایی نظیر حقوق، بهره بانکی، مالیات و حق بیمه تامین اجتماعی 
را پرداخت کند، اما در عمل ممکن اســت بخش قابل توجهی از ســال را به دلیل قطع برق یا 

گاز نتواند تولید کند. این عدم توازن، فشار مالی سنگینی بر صنایع وارد می کند.
وی افزود: صنعتگر چه می خواهد؟ پاســخ روشــن اســت؛ ثبات در سیاستگذاری، تامین 
پایدار زیرســاخت ها، دســترسی به مواد اولیه، نظام مالیاتی منصفانه و نرخ بهره متناسب با 
واقعیت های تولید. در شرایطی که نرخ های سود بانکی بالا و تامین مالی دشوار است، چگونه 
می توان انتظار داشت با یک تخفیف محدود در قیمت زمین، سرمایه گذاری جهش پیدا کند؟ 
رازقی جهرمی همچنین به مســاله ساختار قدرت اقتصادی در کشور اشاره کرد و گفت: طی 
سال های گذشته و به بهانه تحریم ها، نوعی تمرکز اقتصادی در دست گروه های خاص شکل 
گرفته که رقابت را محدود کرده اســت. بدون اصلاح این ســاختارها و در نبود فضای رقابتی 
سالم، امکان رشد پایدار تولید فراهم نخواهد شد. اگر قرار است سرمایه گذاری صنعتی تقویت 
شود، باید رویکردی جامع اتخاذ شود. صنعت نیازمند امنیت سرمایه گذاری، پیش بینی پذیری 
و کاهش مداخلات غیرضروری اســت. این سیاست ها به بی اعتمادی بیشتر فعالان اقتصادی 

نسبت به وعده های حمایتی منجر می شود.

مشوق های بی ثمر برای صنعت



بورس و بانک 

www.marzeghtesad.ir

3
شنبـــه  09 اسفند    ماه 1404  شمــاره 871 

سرمایه گذاری کریپتویی زیر سایه فومو

   فرحناز نعمتی  -  بازارهای مالی همواره در حال حرکت میان دو قطب متضاد هستند. یک قطب نشان دهنده توانایی آنها در سازگاری با 
شرایط متغیر و ایجاد فرصت های تازه برای سرمایه گذاران است.

 در بسیاری از دوره های تاریخی دیده ایم که ســرمایه گذاران گاهی آن قدر 
مجذوب ظاهر فرصت ها می شوند که از درک واقعیت های زیرین غافل می مانند. 
این غفلت می تواند موجب شکل گیری حباب هایی شود که در ابتدا هیجان انگیز 

به نظر می رسند اما در نهایت تهدیدی برای ثبات مالی محسوب می شوند.
بازار رمزارزها در سال های اخیر به نمادی از این دوگانگی تبدیل شده است. از 
یک سو طرفداران این بازار ادعا می کنند که رمزارزها افقی تازه در برابر نظام مالی 
سنتی گشوده اند و می توانند نقش مهمی در آینده مبادلات جهانی ایفا کنند. از 
سوی دیگر واقعیت این است که بسیاری از پروژه های رمزارزی هنوز فاقد کاربرد 
واقعی و ملموس در اقتصاد روزمره هستند و بیشتر بر پایه هیجان، تبلیغات و 
امیدواری شکل گرفته اند. در چنین بستری تشخیص این که آیا با انعطاف پذیری 

بازار مواجهیم یا با شوریدگی غیرمنطقی، دشوارتر از همیشه به نظر می رسد.

 سود نجومی با نماد تبلیغاتی
ماجرای اخیر شــرکت Eightco Holdings نمونه ای روشن از همین 
وضعیت را به نمایش گذاشته است. این شرکت تا همین چند روز پیش تنها 
یک فعال کوچک در صنعت بسته بندی و مدیریت موجودی برای فروشگاه های 
آنلاین بود. چنین شرکتی نه نام پرآوازه ای داشت و نه در صنعتی قرار داشت 

که توجه ســرمایه گذاران جهانی را به خود جلب کند. اما تصمیم مدیران آن 
برای تغییر مسیر، همه چیز را تغییر داد. آنها اعلام کردند که قصد دارند منابع 
خود را به جای فعالیت های ســنتی در حوزه بسته بندی، به خرید توکن هایی 
اختصاص دهند که بر اســاس فناوری اسکن عنبیه چشم توسعه یافته اند. این 
فناوری به نام Sam Altman، بنیان گذار OpenAI، گره خورده اســت و 
بیشتر جنبه نمادین و تبلیغاتی دارد تا یک کاربرد عملی در زندگی روزمره مردم.

انتشار همین خبر باعث شد سهام شرکت در یک روز بیش از پنج هزار درصد 
جهش کند و در پایان روز با رشــد خالص سه هزار درصدی تثبیت شود. این 
رشد به معنای واقعی کلمه غیرقابل باور بود، زیرا هیچ تغییر بنیادی در دارایی ها، 
محصولات یا سودآوری شرکت رخ نداده بود. بازار تنها بر اساس هیجان، وعده های 
مبهم و ارتباط نام یک کارآفرین مشهور با این پروژه واکنش نشان داد. چنین 
واکنشی نشان می دهد که سرمایه گذاران در مقاطعی آماده اند منطق اقتصادی را 
کنار بگذارند و تنها بر اساس احساسات و امید به سودهای سریع تصمیم بگیرند.

 میراث مایکل سیلور
ریشه چنین تغییراتی را می توان در تجربه مایکل سیلور دید. او پس از دوران 
همه گیری کرونا شرکت نرم افزاری مایکرو استراتژی را از مسیر اصلی خود خارج 

کرد و به سمت خرید انبوه بیت کوین هدایت نمود. این تصمیم، که در زمان خود بسیار پرریسک به نظر می رسید، باعث شد 
میکرواستراتژی به شرکتی با ارزش بازار تقریبی ۹۲ میلیارد دلار تبدیل شود. امروزه این شرکت با نام Strategy شناخته 
می شود و در واقع بخش بزرگی از ارزش خود را مدیون دارایی های رمزارزی است، نه فعالیت نرم افزاری. این تغییر مسیر 
به بسیاری از مدیران شرکت های کوچک و متوسط نشان داد که تغییر حوزه فعالیت به سمت رمزارزها می تواند به سرعت 
ارزش بازار را افزایش دهد. حتی اگر سودآوری واقعی و پایدار چنین تغییری مبهم باشد، کافی است خبر آن منتشر شود تا 
سرمایه گذاران خرد با اشتیاق به سمت سهام شرکت هجوم بیاورند. بنابراین تجربه سیلور نوعی الگوی رفتاری ایجاد کرده 

که اکنون در شرکت های دیگر بازتولید می شود و پدیده هایی مانند جهش Eightco را توضیح می دهد.

 خوش بینی های افراطی
برخی از سرمایه گذاران ممکن است چنین رخدادهایی را بی اهمیت بدانند و آنها را به عنوان شوخی های بازار توصیف 
کنند. آنها این رفتارها را نمونه ای از بی اعتباری نظریه بازار کارا قلمداد می کنند. با این حال نمی توان از کنار این پدیده ها 
بی تفاوت گذشت. تاریخ نشان داده است که حباب ها اغلب از گوشه ای کوچک و کم اهمیت آغاز می شوند و سپس به موجی 
بزرگ تبدیل می شــوند. بنابراین حتی اگر بخش عمده سرمایه گذاران درگیر چنین ماجراجویی‌هایی نشوند، این هیجان 
افراطی می تواند نشانه ای از سرخوشی عمومی در بازار باشد. چنین سرخوشی ای اعتماد عمومی را نسبت به پایداری نظام 

مالی خدشه دار می کند و می تواند زمینه ساز بحران های بعدی شود.

 کریپتو زیر سایه سیاست
درحالی که شور و شوق بازار رمزارزها توجه ها را جلب کرده است، اقتصاد آمریکا نیز تصویری پیچیده و چندلایه از خود 
ارائه می دهد. بورس این کشور در سال جاری بیش از ده درصد رشد داشته و شاخص های اصلی نزدیک به رکوردهای تاریخی 
حرکت می کنند. این در حالی است که فضای ژئوپلیتیک جهان متشنج است و سیاست های تجاری آمریکا برخلاف جریان 
جهانی سازی عمل می کند. علاوه بر این، استقلال فدرال رزرو با فشارهای سیاسی تهدید می شود و حتی برخی سیاستمداران 
مانند دونالد ترامپ آشکارا تلاش می کنند بر سیاست های پولی اعمال نفوذ کنند. در چنین شرایطی، دولت آمریکا عملا 

برندگان و بازندگان اقتصاد را انتخاب می کند و این موضوع پرسش های مهمی درباره آینده بازار آزاد ایجاد کرده است.
با مقایسه عملکرد بازار آمریکا  با دیگر بازارهای جهانی، روشن می شود که رشد امسال چندان هم استثنایی نبوده است. 
از سال ۲۰۰۹ تاکنون، این یکی از ضعیف ترین عملکردهای نسبی بازار آمریکا بوده است. کاهش ارزش دلار نیز موجب 
شــده است که ســرمایه گذاران خارجی با باقی ماندن در بازارهای محلی خود سود بیشتری به دست آورند. این واقعیت 
نشان می دهد که بخشی از خوش بینی موجود در بازار آمریکا بیش از آنکه بر پایه قدرت واقعی اقتصاد باشد، بر احساسات 

و امیدهای کوتاه مدت استوار است.
نتایج نظرسنجی های اخیر نیز این موضوع را تایید می کند. موسسه Absolute Strategy Research گزارش 
داده اســت که خوش بینی ســرمایه گذاران در سطحی کم سابقه قرار دارد. ســرمایه گذاران نه تنها نسبت به ابتدای سال 
خوش بین تر شده اند، بلکه این خوش بینی بالاتر از میانگین یک دهه گذشته است. نیکولای تانگن، مدیر صندوق نفتی دو 
تریلیون دلاری نروژ، گفت که انتظار داشته بازار در شرایط کنونی ۳۰ تا ۴۰ درصد افت کند. اما بازار برخلاف پیش بینی 

او و بسیاری دیگر به رشد خود ادامه داده و فضایی سرشار از اعتماد و امید شکل گرفته است.

 نگاه هابه  روز ۱۷ سپتامبر
اکنون همه نگاه ها به فدرال رزرو دوخته شده است. انتظار می رود این نهاد در هفته های آینده کاهش نرخ بهره را آغاز 
کند. این اقدام در شرایطی رخ می دهد که سودآوری شرکت های آمریکایی همچنان در سطح بالایی قرار دارد. مرور تاریخ 
نشان می دهد که چنین هم زمانی ای به ندرت اتفاق افتاده است. آخرین بار که فدرال رزرو در شرایط سودآوری بالا اقدام به 
کاهش نرخ بهره کرد، درست پیش از بحران مالی ۲۰۰۸ بود. همین واقعیت کافی است تا تحلیلگران با احتیاط بیشتری 

به آینده نگاه کنند و نسبت به خطر پنهان در دل این خوش بینی هشدار دهند.
بازارهای مالی همیشــه میان دو چهره متضاد حرکت می کنند. یک چهره نشان دهنده انعطاف پذیری و قدرت آنها در 
 ،Eightco سازگاری با شرایط دشوار است و چهره دیگر بازتابی از هیجان غیرمنطقی و شوریدگی است. ماجرای شرکت
تجربه میکرو استراتژی و عطش سرمایه گذاران برای دارایی های بدون کاربرد واقعی همگی نشانه هایی هستند که نمی توان 

آنها را حاشیه ای و بی اهمیت دانست.
این نشانه ها زنگ خطری محسوب می شوند که می گویند خوش بینی بیش از حد می تواند خطرناک باشد. درحالی که ظاهر 
بازارها از انعطاف پذیری حکایت دارد، پشت این ظاهر امکان شکل گیری آسیب پذیری های جدی وجود دارد. اگر سیاست های 

پولی انبساطی با این سطح از سرخوشی ترکیب شوند، زمینه برای وقوع تکانه های شدیدتر در آینده فراهم خواهد شد.

Gemini عطش تازه 
برای رمزارزها

شرکت فعال در حوزه رمزارز جمینی اسپیس استیشن روز پنج شنبه توانست در عرضه اولیه سهام خود ۴۲۵ میلیون دلار جذب کند. این شرکت به رهبری دوقلوهای  میلیاردر، تایلر و کامرون وینکلواس، 
سهام خود را با قیمتی بالاتر از محدوده تعیین شده اولیه عرضه کرد؛ اقدامی که نشان دهنده تقاضای چشم گیر سرمایه گذاران برای حضور در این بازار نوظهور است.

طبق بیانیه رسمی جمینی، حدود ۱۵.۲ میلیون سهم این شرکت با قیمت ۲۸دلار به فروش رفت؛ درحالی که پیش تر محدوده قیمتی ۲۴ تا ۲۶ دلار تعیین شده بود. این رقم بالاتر حتی از بازه اولیه ۱۷ تا 
۱۹ دلاری است که در آغاز هفته مطرح شده بود. چنین روندی، از عطش بالای سرمایه گذاران برای ورود به بازار رمزارزها حکایت دارد. بر اساس محاسبات رویترز، این عرضه اولیه ارزش جمینی را  به حدود 
۳.۳۳  میلیارد دلار رسانده است. نکته قابل توجه آن است که جمینی سقف جذب منابع مالی را در همان ۴۲۵ میلیون دلار قفل کرده بود؛ اقدامی که کمتر در عرضه های اولیه مشاهده می شود. این در حالی 
است که میزان تقاضا بیش از ۲۰ برابر تعداد سهام عرضه شده بود. چنین استقبال کم سابقه ای تا حد زیادی مدیون رکوردشکنی قیمت دارایی های دیجیتال و تغییر فضای نظارتی در ایالات متحده است. طی 
ماه های اخیر، با رفع برخی محدودیت ها و پیروزی های حقوقی شرکت های حوزه رمزارز، این صنعت بار دیگر توانسته جایگاه خود را در بازارهای مالی تثبیت کند. عرضه اولیه جمینی بخشی از موج تازه ای 

از ورود شرکت های مرتبط با رمزارز به بورس آمریکا است.

منوی رونق بورسی
بورس تهران در روزهای اخیر دیگر مانند قبل در مسیر نزولی حرکت نکرده اســت. نماگر 
اصلی این بازار ۷ روز متوالی مثبت را پشــت سر گذاشته و در این مدت ۹.۷۷ درصد بر ارتفاع 
خود افزوده. این در حالی است که بورس اوراق بهادار تهران به عنوان مهم ترین بخش از بازارهای 
مالی کشــور پس از آتش بس تا هفته نخست شــهریورماه ۶ کانال حساس را از دست داد و تا 
ســطح دو میلیــون و ۳۰۰ هزار واحد عقب نشینی کرد، اما در هفته های اخیر همگام با رشــد 
ناگهانی دلار آزاد، طلا و سکه عملکرد متفاوتی را به نمایش گذاشت و از نوسان  منفی شاخص 
کل بورس کاسته شده اســت. به‌طوری که تحت تاثیر روند ادامه دار مراودات دیپلماتیک بر سر 
مسائل هسته ای، شرایط بازار سهام به مراتب بهتر از قبل شده و تا حدودی از بلاتکلیفی فعالان 
بازار کم شده است. این ادعا را می توان با ورود پول در دو هفته اخیر و همچنین صعود ۷ روزه 

شاخص بورس به اثبات رساند.
تحرکات بازار ســهام طی ۷ روز معاملاتی گذشته سبب شد دماسنج اصلی بورس بتواند تا 
سطح دو میلیون و ۶۲۹ هزار واحد در آخرین روز معاملاتی هفته پیشروی کند. بررسی های آماری 
نشان می دهد شاخص کل بورس در هفته ای که گذشت با یک روز تعطیل بازدهی ۴.۱۹ درصد 
را به ثبت رسانده و خالص تغییر مالکیت هفتگی نیز با ورود پول دو هزار و ۵۳۶ میلیارد تومان 
همراه بود تا دو هفته متوالی بازار سهام نظاره گر ورود پول بازیگران خرد باشد. همچنین میانگین 
هفتگی ارزش معاملات نیز با رشــد ۶۳ درصدی به ســطح ۶ هزار و ۸۸۳میلیارد تومان رسید. 
بازار سهام در شرایطی اوضاع بهتری را سپری می کند که ارزش معاملات خرد نظر تحلیلگران 
را نسبت به قبل جلب کرده است. شاخص هموزن نیز در هفته ای که گذشت با افزایش ۲.۴۸ 

درصدی روبه رو شد و شاخص کل فرابورس نیز رشد ۲.۱۴ درصدی را به ثبت رساند.
به طــور کلی روند صعودی معاملات بورس تهران گویای بازگشــت امید نســبی خریداران 
به این بازار اســت. این وضعیت در حالی ادامه دارد که به نظر می رســد مشکل اصلی ناشی از 
بلاتکلیفی در سیاســت خارجی کشور و ابهام در سازوکارهای سیاسی- اقتصادی است که روند 
همه بازارها را تحت تاثیر قرار داده و به پیش بینی  ناپذیری شرایط آنها افزوده است. این عوامل 
منجر به شــکل گیری وضعیتی شده که در آن اعتماد عمومی اهالی بازار سرمایه تا حد زیادی 

تنزل یافته است. 

گفت وگوی »دنیای اقتصاد« با کارشناســان بازار سرمایه نشان می دهد، افزایش قابل  توجه 
ارزش معاملات در هفته سوم شهریورماه، سیگنال استقبال خریداران از معاملات سهام را مخابره 
می کند. اگرچه ارزش معاملات خرد بازار، در ماه های اخیر و حتی در دو هفته مثبت گذشــته 
نتوانســته از مرز ۱۰ هزار  میلیارد تومان عبور کند، اما ورود این سنجه آماری به سطوح بالاتر 
یکی از نشانه های رونق نسبی محسوب می شود. البته برای تداوم روند صعودی بازار سهام، بازار 
نیازمند دست به دست شدن سهام میان بازیگران و فعالان مختلف بازار سهام است و کارشناسان 
می گویند تا زمانی که ارزش معاملات خرد در بالای سطح ۱۰ هزار  میلیارد تومان تثبیت نشود 
امکان عقب نشینی بورس  وجود دارد. بنابراین، روند صعودی اخیر که از هشــتم شهریور شروع 

شده؛ برای تداوم خود نیازمند جابه جایی سهام میان گروه های مختلف است. 
شــاخص بورس با ورود به هفته دوم شــهریورماه، در سطح ۲ میلیون و ۳۹۵ هزار واحدی 
قرار گرفت، اما پس از آن با رشــد روبه رو شــد و شاخص های سهامی در مسیر صعودی قرار 
گرفتند، به طوری که این عامل سبب شد سهامداران خرد با انگیزه بیشتری در سمت خرید 
ظاهر شوند. بورس در روند نزولی اخیر خود متاثر از پیشروی ابهامات پیرامون مساله هسته ای 
کشور تا سطح دو میلیون و ۳۰۰ هزار واحد عقب نشست و افت های سنگینی را در قیمت  ها 
و شاخص ها تجربه کرد. ریزشی که منجر به رسیدن قیمت سهام به محدوده های ارزنده شد. 
به همین دلیل اســت که به باور تحلیلگران یکی از مهم ترین عواملی که در روزهای اخیر به 
عنوان محرک رشد قیمت سهام به ایفای نقش پرداخته است، ارزندگی سهام موجود در بازار 
بوده است. علاوه بر این موضوع با توجه به اینکه دلار آزاد عمدتا در سطح ۱۰۰ هزار تومان 
در نوســان بوده و بازارهای دیگر نیز با رشــد قیمتی همراه شده اند؛ این متغیر نیز به عنوان 
محرک دیگر از منظر انتظارات تورمی عمل کرده و بخشی از جریان پول را به ســمت بازار 

سهام هدایت کرده است.

مرز صعود و سقوط
روند صعودی بورس تهران و بازپس گیری ســه کانال حســاس و مهم در دو هفته اخیر در 
حالی ادامه دارد که سرمایه گذاران، با احتیاط معاملات این بازار را دنبال می کنند. در روزهای 

گذشته معاملات بورس رونق یافته و با افزایش     تحرک در مدار صعودی پیشروی کرده است. از 
ســویی بازار سهام در شرایط کنونی تحت تاثیر مسائل متعددی از قبیل روند بازارهای موازی، 
ابهامات موجود در مذاکرات هسته ای و همچنین احتمال گزارش های مثبت پیش  روی شرکت ها، 

معاملات محتاط را تجربه می کند. 
در همین رابطه محمد غفوری، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« ضمن 
اشــاره به وضعیت بورس اظهار کرد: پس از روزهای منفی اخیر بورس تهران در هفته گذشته 
شــرایط معاملاتی مطلوبی را پشت سر گذاشت و بسیاری از سهام بازار رشد مناسبی را تجربه 
کردند. صندوق های سرمایه گذاری نیز در وضعیت قابل قبولی قرار داشتند. با این حال باید توجه 
داشت که سطح ۲ میلیون و ۶۵۰ هزار واحدی شاخص کل در این هفته به عنوان یک مقاومت 
مهم برای بازار سرمایه محسوب می شود. از منظر ریسک های سیستماتیک، بازار همچنان جایگاه 
مناســبی ندارد و لازم اســت منتظر ماند تا مشخص شود اخباری که در هفته های آتی منتشر 

می شود چه تاثیری بر روند بازار خواهد گذاشت.
به گفته این کارشناس، برخی عوامل دیگر نیز در رشد بورس موثر واقع شده است. او گفت: 
یکی از مهم ترین اخبار، مربوط به صنعت لیدر بازار، یعنی خودروســازها بود. خبر ورود مجدد 
برخی محصولات ایران خودرو به بورس کالا می تواند تاثیر قابل توجهی بر روند معاملات داشته 
باشــد. همچنین خصوصی سازی که سال گذشته در بازار ســرمایه انجام شد، به نظر می رسد 
امســال آثار خود را در صورت های مالی شــرکت ها نشان دهد. هر چه بتوانیم از قیمت گذاری 
دستوری فاصله بگیریم و تولیدکننده مستقیما با مصرف کننده در ارتباط باشد، تاثیر مثبت آن 

را بر عملکرد شرکت ها و ارزش سهام شان مشاهده خواهیم کرد.
 محمد غفوری در مورد وضعیت ارزش معاملات خرد بیان کرد: بالا آمدن ارزش معاملات 
در روزهای اخیر نشــانه ای مثبت برای بازار سرمایه محســوب می شود. با این حال، در نگاه 
کوتاه مدت، ســطح مقاومتی هفته آینده اهمیت زیادی خواهد داشت و بازار نیازمند حمایت 
خبرهای مثبت است. در صورت انتشار اخبار امیدوارکننده از مذاکرات، شرایط بازار می تواند 
بهتر شــود؛ اما اگر اخبار ناامیدکننده باشد، با وجود وضعیت بنیادی مناسب، احتمال اصلاح 

کوتاه مدت در بازار وجود دارد.

رکوردشکنی پی در پی »اونس«
قیمت جهانی طلا در روزهای اخیر، رکوردهای پی در پی را شکست و در چهار هفته معاملاتی 
اخیر بیش از ۹ درصد  افزایش یافت. این رشــد، بیشــتر به دلیل افزایش چشم انداز کاهشی نرخ 
بهــره ایالات متحده رخ داد. زیرا هم زمان با افت چشــم گیر داده های بازار کار آمریکا، نرخ تورم 
این کشــور همچنان در سطوح نســبتا پایینی قرار دارد. از سوی دیگر، نگرانی سرمایه گذاران از 
وقوع بحران های اقتصادی، بی اعتمادی به دلار آمریکا و سیاست های تجاری آن، سرمایه گذاران 
و بانک های مرکزی را به خرید طلا، به عنوان دارایی امن ســوق داده اســت. کارشناسان هشدار 
داده اند که افزایش چشم گیر قیمت طلا در سال جاری می تواند نشانه ای از وقوع بحران جدی در 
اقتصاد آمریکا باشد. سیاست های ترامپ در اقتصاد آمریکا باعث نگرانی سرمایه گذاران از آینده 
دلار و اوراق قرضه شده است و نیازمند اجرای سیاست های اصلاحی است. در این شرایط، افزایش 
جریان ســرمایه ورودی به صندوق های ETF مبتنی بر طلا، گواه استقبال سرمایه گذاران از این 
فلز ارزشمند است. تحلیلگران بر این باورند که این روند می تواند قیمت طلا را تا محدوده ۳۹۰۰ 
دلار در سال آینده بالا ببرد. در این میان، سطح حمایت ۳۵۰۰ دلار و مقاومت ۳۷۰۰ دلار نقش 
تعیین کننده ای در ادامه روند صعودی خواهند داشت و سرمایه گذاران جهانی با دقت این سطوح 
را دنبال می کنند. نقره و سایر فلزات گران بها نیز در روند صعودی قرار دارند. نقره، مانند همتای 
طلایی خود شاهد رکوردزنی  های متوالی بوده و اکنون در بالاترین قیمت ۱۴ سال اخیر معامله 
می شــود. قیمت جهانی طلا، در کنار نرخ ارز، از عوامل تاثیرگذار بر قیمت طلای داخلی است و 
می تواند به شکل چشم گیری به آن جهت دهد. در هفته های اخیر، رشد طلای جهانی باعث رشد 
قیمتی طلای داخلی و سکه شد. در واکنش به این موضوع سیاستگذار مجبور شد که سیاست 

پیش فروش سکه را برای تامین تقاضا و افت حباب سکه در پیش گیرد و این موضوع با استقبال 
قابل توجهی نیز روبه رو شد.

قیمت جهانی طلا در هفته گذشته، شاهد رکورد تاریخی جدیدی بود. طلا در معاملات روز 
گذشته نیز با ۰.۵ درصد افزایش در نزدیکی ۳۶۵۰ دلار در هر اونس معامله شد که فاصله کمی 
با رکورد ۳۶۷۳ دلاری در اوایل هفته داشت. این روند صعودی موجب شد که طلا برای چهارمین 
هفته متوالی روندی صعودی را به ثبت برساند و بازدهی آن از ابتدای سال به حدود ۳۹ درصد برسد.

عوامل اصلی رشد اخیر طلای جهانی، شامل داده های ضعیف بازار کار آمریکا، انتظار برای چند 
مرحله کاهش نرخ بهره فدرال رزرو تا پایان سال، تضعیف شاخص دلار، خریدهای سنگین بانک های 
مرکزی و ورود سرمایه به صندوق های ETF طلا است. تقریبا تمام ۱۰۷ اقتصاددان شرکت کننده 
در نظرسنجی رویترز پیش بینی کرده اند که فدرال رزرو در نشست ۱۷ سپتامبر نرخ بهره را ۰.۲۵ 
واحد درصد کاهش می دهد و احتمال کاهش های بیشتر تا پایان سال نیز بالاست. این انتظارات 
باعث افزایش جذابیت طلا به عنوان دارایی بدون بازده شــده است. تحلیلگران از جمله جیووانی 
اســتانوو  از بانک یوبی اس، معتقدند این محرک ها می توانند قیمت طلا را تا میانه سال آینده به 
محدوده ۳۹۰۰ دلار برســانند.در کنار این تحولات، شاخص قیمت مصرف کننده آمریکا در ماه 
اوت ۲.۹ درصد نسبت به سال قبل رشد کرد که بالاترین رشد در هفت ماه محسوب می شود و 
همزمان، تعداد متقاضیان بیمه بیکاری به بالاترین سطح از اکتبر ۲۰۲۱ رسید. این داده ها دست 
فدرال رزرو را برای ادامه سیاست های انبساطی بازتر می کند. همچنین داده های بلومبرگ نشان 
می دهد صندوق های ETF مبتنی بر طلا طی هفته اخیر، حدود ۲۵ تن به ذخایر خود افزوده اند 

که نشانه اعتماد سرمایه گذاران به ادامه روند صعودی است. علاوه بر طلا، هر اونس نقره در روز 
گذشته با نزدیک به ۱.۸ درصد رشد به ۴۲ دلار و ۲۵ سنت رسید و در بالاترین سطح ۱۴ ساله 

قرار گرفت. پلاتین و پالادیوم نیز به ترتیب ۰.۹ و ۲.۹ درصد رشد هفتگی ثبت کردند.

اقدامات بانک‌های مرکزی
در سطح جهانی، چین به دنبال تسهیل فرآیند واردات و صادرات طلا با ساده سازی سیستم 
صدور مجوز اســت که می تواند تقاضای بلندمدت را افزایش دهد. در آسیا، خانوارهای تایلندی 
برای پنجمین ســال متوالی آماده خرید بیشتر طلا هستند که باعث چالش برای بانک مرکزی 
این کشور در کنترل ارزش بات می شود. روند سیاست پولی جهان نیز از رشد قیمت طلا حمایت 
می کند. در کنار چشم انداز انبساطی در آمریکا، بسیاری از بانک های مرکزی دنیا به دنبال کاهش 
نرخ های بهره خود هستند. روز گذشته بانک مرکزی روسیه به روند کاهش نرخ بهره خود ادامه 

داد و نرخ بهره اصلی خود را از ۱۸ درصد به ۱۷ درصد کاهش داد. 
همچنین روز پنج شنبه، بانک مرکزی ترکیه اعلام کرد که نرخ بهره پایه خود را از ۴۳ درصد 
به ۴۰.۵ درصد کاهش خواهد داد. با این حال، بانک مرکزی اروپا در نشست روز پنج شنبه خود، 
نرخ بهره را تغییر نداد. این بانک، مطابق انتظارات، نرخ تســهیلات سپرده را در سطح ۲ درصد، 
نرخ اصلی تامین مالی مجدد را در ۲.۱۵ درصد و نرخ نهایی وام را در ســطح ۲.۴ درصدی نگه 
داشت. طبق نظر اقتصاددانان، نرخ بهره این منطقه اکنون به سطوح خنثی نزدیک شده و تغییر 

آن باید با احتیاط بیشتری رخ دهد. 

 ریسک های پولی همچنان سد راه بازار
۴۰ روز تقویمی از بازگشایی بورس بعد از جنگ 
تحمیلی۱۲ روزه می گذرد و این در حالی است که 
بازار تنها در سه روز موفق به جذب نقدینگی شده 
است. دیروز تالار شیشه ای بعد از یک خروج ممتد 
۱۲ روزه شــاهد ورود پول بــود، ورودی که البته 
کارشناســان مختلف تفاسیر گوناگونی از علل آن 
ارائه می دهند، اما باور غالب آنها بر این است که تا 
بهبود میانگین ارزش معاملات نمی توان به بهبود 

وضعیت بورس امید بست.
پس از دوره ای طولانی از خروج نقدینگی، حالا 
بسیاری از نمادها به سطوح ارزندگی تاریخی خود 
رسیده اند و نشــانه هایی از بازگشت سرمایه گذاران 
و ورود نقدینگی به برخی از صنایع دیده می شــود. 
تحلیل نسبت های مالی مانند P/E و EV/EBIT نشان 
می دهد که فشار فروش تا حدی کاهش یافته و برخی 
معامله گران تازه وارد در حال ارزیابی فرصت های جذاب 
قیمتی هستند. از سوی دیگر، بررسی شاخص های 
تکنیــکال نیز حکایت از ایــن دارد که بیش از ۷۰ 
درصد نمادها به محدوده اشباع فروش وارد شده اند 
و به سطوح حمایتی کلیدی نزدیک شده اند که این 
موضوع به عنوان سیگنال خرید برای نوسان گیران و 

فعالان تکنیکال مطرح شده است.
 بــا وجود این تحولات مثبــت، مهم ترین مانع 
بنیادی بازار همچنان سیاســت های پولی کشــور 
است. روند افزایشی نرخ بهره و بالا رفتن هزینه های 
مالی شرکت ها، از یکسو فشار مضاعفی بر عملکرد 
مالی بنگاه ها وارد می کند و از سوی دیگر، جذابیت 
بــازدهی ابزارهای درآمد ثابــت را افزایش داده که 
باعث کاهش رغبت سرمایه گذاری در سهام می‌شود. 
در بعد سیاستگذاری نیز موضوع واگذاری شرکت ها 
و سهام دولتی در چارچوب برنامه هفتم توسعه یکی 
دیگر از محورهای کلیدی برای فعالان بازار است که 
به خصوص در شرکت های اولویت دار باید با سرعت 

بیشتری دنبال شود.
 در مجموع، بازار سرمایه ایران اکنون در نقطه ای 
حساس قرار گرفته اســت؛ نقطه ای که هرچند با 
فرصت های ارزنده ای همراه است، اما همچنان زیر 
سایه ریسک های سیاسی و سیاست های پولی قرار 
دارد و نیازمند تصمیمات هوشمندانه و حمایت های 

به موقع برای حفظ ثبات و رونق است.
ریسک های پولی؛ مهم ترین مانع بازار سهام

  کامل ابراهیمیان، تحلیلگر ارشــد بازار سرمایه 
گفت: پس از خروج قابل توجه نقدینگی از بازار سرمایه 
در هفته های اخیر، عمدتا به دلیل تشدید ریسک های 
نــاشی از تنش هــای جنگی و ابهــام در خصوص 
چشم انداز اقتصادی و سیاسی کشور، بخش عمده ای 
از نمادها به سطوح ارزندگی تاریخی خود رسیده اند 
که ما شاهد ورود نقدینگی به برخی از نمادها و صنایع 
بعد از چندین هفته خروج نقدینگی هستیم، بر اساس 
EV/ و P/E نســبت های مهم ارزش یابی همچون

EBIT، تجربه نشان می دهد که در چنین سطوحی 
فشار فروش کاهش یافته و بخشی از سرمایه گذاران 
جدید نیز به شناسایی و ارزیابی سهام جذاب از منظر 
قیمتی می پردازند.  وی ادامه داد: از منظر تکنیکال، 
بررسی شاخص های بازار نشان می دهد بیش از ۷۰ 
درصد نمادها در محدوده اشباع فروش قرار گرفته و 
بسیاری به سطوح حمایتی مهم رسیده اند. این شرایط، 
سیگنال های خرید معناداری برای ســرمایه گذاران 
نوســان گیر و فعالان تکنیکال صــادر کرده و طی 
روزهای اخیر شــاهد تقویت این گروه از خریداران 
بوده ایم.  ابراهیمیان معتقد است مهم ترین ریسک 
بنیادی پیش روی بازار همچنان در حوزه سیاست های 
پولی نهفته است. او گفت: »تداوم روند افزایشی نرخ 
بهره و نرخ بهره بین بانکی، از یک سو هزینه های مالی 
شــرکت ها را بالا می برد و از سوی دیگر، با جذاب تر 
کردن بازده ابزارهای درآمد ثابت، انگیزه سرمایه گذاری 
در بازار سهام را کاهش می دهد.  این تحلیلگر ارشد 
بیان کرد: در بُعُد سیاستگذاری، یکی از محورهای 
مورد توجه فعالان بازار، موضوع واگذاری شرکت‌ها و 
سهام تودلی در چارچوب برنامه هفتم توسعه است. 
هرچند سیاست وزارت اقتصاد مبنی بر واگذاری ابتدا 
در سطح مدیریت و سپس در مالکیت اعلام شده، اما 
انتظار می رود این روند با سرعت بیشتری دنبال شود، 
به ویژه برای شرکت هایی که در اولویت قرار گرفته اند.

 وی گفت: در بخش عملکرد شــرکت ها، به رغم 
محدودیت های ناشی از ناترازی انرژی، برخی صنایع 
همچنان روند رو به رشــد فــروش ماهانه را حفظ 
کرده انــد؛ موضوعی که می توانــد نویدبخش ارائه 
گزارش های شش ماهه مطلوب از سوی این گروه ها 

در پایان تابستان باشد.
 این تحلیلگر گفت: بازار سرمایه در حال حاضر 
از منظر ارزندگی و نســبت های بنیادی در شرایط 
جذابی قرار گرفته است. با این حال، تا زمان کاهش 
ریســک های سیستماتیک، رفتار ســرمایه گذاران 
محتاطانه باقی خواهد ماند و انتظار می رود جریان 
نقدینگی عمدتا به سمت صنایع و نمادهایی هدایت 
شــود که از منظر بنیــادی و تکنیکال در موقعیت 

برتری قرار دارند.
»شــرایط فعلی بازار سرمایه واقعا پاسخگوی 
هیچ یک از ســوالات ما نیســت و کاملا خارج از 
فضای اقتصادی اســت و به طور کامل برگرفته از 
مسائل سیاسی اســت. اگر بخواهیم روند تحلیل 
کلاسیک شامل بررسی ارزندگی شرکت ها، رشد 
سودآوری، نرخ بهره و... را ملاک قرار دهیم، به هیچ 
پاسخ منطقی نمی رسیم. بازار ما اکنون به گروگان 
تبدیل شده است و متاسفانه در شرایط نامساعد، 
رفتارهای متفاوت و نامنســجمی از خود نشــان 
می دهد.« وی در ادامه افــزود: »آقای مدنی زاده 
در اظهارات اخیرشان نشان داده اند که بیشتر به 
مبانی آکادمیک پایبند هستند.«  محبی با بیان 
اینکه وضعیت بازار را ســردرگم ارزیابی می کند، 
تصریح کرد: »بازار هیچ روند مثبتی از خود نشان 
نمی دهد و هنوز از مسیر نزولی خارج نشده است.
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کشاورزی 

قطار گلبهار، تا بهار 1407
  بیتا حسن پور   -      قطارحومه ای گلبهار به مشهد یکی از پروژه های حمل ونقلی مهم استان خراسان رضوی است که از کلنگ زنی آن 

بیش از یک دهه می گذرد، اما همچنان به مرحله بهره برداری نرسیده است.

   توزیع ۱۴۰ هزار تن نهاده دامی میان 
عشایر کشور

 مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عشایری دامداران 
متحرک ایرانیان گفت: بیش از ۱۴۰ هزار تن نهاده 
دامی از ابتدای سال تاکنون در میان عشایر توزیع 
شــده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته  ۳۰ 

هزار تن افزایش داشته است.
 فضل خرم اظهار داشــت: ظــرف چهار ماهه 
امســال، نزدیک به ۲۰۰ هزار تن نهاده دامی در 
اختیار این اتحادیه قــرار گرفته که از این میزان 
تاکنون بیش از ۱۴۰ هزار تن میان عشــایر توزیع 

کرده ایم.
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عشایری دامداران 
متحرک ایرانیان اظهارداشــت: بیش از ۷۰ درصد 
نهاده توزیع شــده میان عشایر جو و بقیه سبوس 

و ذرت بوده است.
وی ارزش ریالی ۱۴۰ هزار تن نهاده را بیش از 
۱۷۰۰ میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: مابقی این 
نهاده ها تا هفته آینده میان عشایر توزیع خواهد شد.

خرم تصریح کرد: با توجه به خشکسالی و کاهش 
بارندگی در ســال جاری و کاهش تولید علوفه در 
مراتع، نیاز جامعه عشــایری به نهاده بیش از سال 

گذشته برآورد می شود.
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عشایری دامداران 
متحرک ایرانیان با بیان این که سال گذشته در کل 
۴۰۰ هزار تن نهاده از سوی این اتحادیه میان عشایر 
توزیع شد، پیش بینی کرد به علت خشکسالی امسال 
حداقل ۶۰۰ هزار تن نهاده برای دام عشایر نیاز باشد.

وی با اشاره با تولید قراردادی گوشت قرمز گفت: 
اگر تولید قراردادی با ما انجام شود، آماده ایم به ازای 
۲۸۵ هــزار تن نهاده ای که در اختیار این اتحادیه 
قرار می گیرد تا دی یا بهمن ماه امســال، ۱۵ هزار 

تن گوشت قرمز تحویل دهیم.
وی افزود: این بستر نیز فراهم شده تا اتحادیه 
همین میزان گوشت را از عشایر خریداری کند و 

به ازای آن نهاده تحویل آنان بدهد.

  ۳ هزار روستابازار برای عرضه مستقیم 
محصولات کشاورزی ایجاد می شود

مدیرعامل سازمان تعاون روستایی از برنامه ریزی 
برای توســعه ۳ هزار روستابازار و عرضه مستقیم 
کالاهای اساسی در کشور تا پایان دولت خبر داد.

محمدرضــا طلایی، رئیــس هیئت مدیــره و 
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 
اظهار کرد: ســاختار تعاون روستایی بیش از ۶۰ 
سال ســابقه دارد و نقش آن تصدی گری نیست 
بلکه نظارت و سیاست گذاری بر تشکل هایی است 
که توسط خود کشاورزان و تولیدکنندگان ایجاد 

شده اند.
وی افزود: بر اســاس مصوبه مجلس در برنامه 
هفتم توسعه، دولت مکلف است تا پایان این برنامه 
سهم تشکل های بخش کشاورزی را به ۲۰ درصد 
بازار برســاند تا واســطه های غیرضروری حذف و 

هزینه ها برای مصرف کننده کاهش یابد.
مدیرعامل ســازمان تعاون روســتایی تصریح 
کرد: هدف این اســت که مسیر تولید از مزرعه تا 
سفره کوتاه شود و تشــکل هایی که از دل روستا 
شکل گرفته اند این نقش را ایفا کنند. وزیر جهاد 
کشاورزی نیز سیاست هایی را از ابتدای مسئولیت 
خــود برای کاهش این فاصله در پیش گرفته و به 
تازگی به تشکل های زیرمجموعه سازمان تکلیف 
کرده که برای خرید، ذخیره ســازی و توزیع برنج 

وارد عمل شوند.
طلایی با اشاره به اینکه کشاورزان تولیدکننده 
هستند اما تجربه کافی در فروش محصولات ندارند، 
گفت: روستا بازارها و فروشگاه های تعاون روستایی 
به دلیل اعتمادی که کشاورزان به آنها دارند می توانند 
محصولات را مســتقیماًً عرضه کنند. محل های 
عرضه سال هاست با واسطه ها کار کرده اند و تغییر 
آنها دشوار است اما با استفاده از ظرفیت تشکل‌ها 

و ایجاد روستا بازارها این مشکل حل خواهد شد.
وی بــا بیان اینکه تاکنون ۶۴ روســتا بازار در 
کشــور به بهره برداری رسیده اســت، اظهار کرد: 
هدف افزایش بی رویه تعداد این بازارها نیست بلکه 
رساندن کالا در نزدیک ترین نقطه به مصرف کننده 
اهمیت دارد. در هفته جهاد کشاورزی امسال ۶۴ 
روســتا بازار از غرفه های کوچک تا بازارهای ۲۰ 
تــا ۲۲ غرفه ای افتتاح شــد. مدیریت این بازارها 
بر عهده اتحادیه های کشــاورزی است و غرفه ها 
بدون دریافت هزینه در اختیار آنها قرار می گیرد.

به گفته مدیرعامل سازمان تعاون روستایی، توسعه 
این بازارها بر اســاس برنامه ریزی انجام شده ادامه 
خواهد داشــت و تا پایان سال ۵۰۰ روستا بازار با 
۱۲۰۰ غرفه و تا پایان دولت ۳ هزار روستا بازار با 
۲۷۰۰ غرفه به بهره برداری خواهد رسید.وی تأکید 
کرد: این بازارها به طور کامل توســط تشکل های 
روســتایی و با هزینه خود آنها ایجاد می شــوند و 
هیچ هزینــه ای از دولت دریافت نمی کنند.طلایی 
در ادامه به وضعیت بازار برنج اشاره کرد و گفت: با 
آغاز برداشت در مازندران و گیلان، قیمت برنج های 
مرغوب تاکنــون ۲۰ تا ۲۵ درصد کاهش یافته و 
پیش بینی می شــود با رسیدن به پیک برداشت، 
 قیمت هــا بیش از این کاهش یابد. تشــکل های

 تعــاون روســتایی بــا هــدف عرضــه عادلانه 
 و تنظیــم بــازار وارد خریــد و ذخیره ســازی

 برنج خواهند شد.
وی درباره تداوم فعالیت فروشگاه ها افزود: ساختار 
فروشگاه های تعاون روستایی به گونه ای طراحی شده 
که تعطیلی نداشته باشند و اگر گزارشی از تعطیلی 
وجود داشته باشــد پیگیری خواهد شد. سازمان 
تعاون روســتایی متعهد اســت هیچ محصولی را 
بالاتــر از قیمت مصوب عرضه نکند و برای ایفای 
نقش تنظیم بازار، تسهیلات ارزان قیمت در اختیار 

تشکل ها قرار می دهد.

راه آهن دورود ـ بروجرد ـ ملایر زیرســاختی مهم و راهبردی است که عملیات اجرایی آن 
این روزها پس از سال ها رکود و انتظار با عزم دولت و هم افزایی مدیران ملی و استانی وارد فاز 
عملیاتی شده، اقدامی که نه تنها مسیر حمل ونقل غرب و شمال غرب کشور را متحول می کند، 
بلکه آزمونی روشن برای سنجش عزم دولت در تحقق عدالت منطقه ای و پاسخ موثر به مطالبات 
دیرینه مردم این دیار است. خروج گردشگری از حالت سنتی و در پیش گرفتن حالت مدرن 
آن در مازندران نظیر آفرودسواری در فضاهای بکر این استان به نوعی نواخته شدن زنگ آسیب 

زیست محیطی در منابع ملی به ویژه جنگل های هیرکانی به شمار می رود.
 سالهای نه چندان دور نشستن زیر سایه درختان در جنگل و روشن کردن آتشی با چوب 
خشکیده درختان لذتی را برای مسافران و گردشگران به ارمغان می آورد که تکرار این حس 
برایشان لذتبخش تر از دیگر تفریحات در آن محیط بود اما این روزها تفریحات در مازندران 
دیگر جای خود را به تفریحات مدرن و به قولی ماجراجویانه همچون ›آفرود‹ داده اســت که 

بدون تعیین خط مشی و چهارچوبی در محیط های بکر جنگلی استان اجرا می شود.
با باز شدن پای ماشین و موتور با لاستیک های سنگین و بزرگ به مناطق جنگلی مازندران 
برای تجربه لحظاتی لذتبخش برای گردشگران و مسافران بدون اینکه چهارچوب مشخصی 
داشــته باشد به قیمت اثرات نامطلوب فرســایش و کوبیدگی شدید خاک و افزایش ریسک 
سیل خیزی، رشــد نیافتن گیاه به دلیل کوبیدگی خاک، ایجاد آلودگی هوا و آلودگی شــدید 
صوتی و به دنبال آن مزاحمت و کاهش امنیت منطقه برای حیات وحش، از بین رفتن برخی 

از حیوانات و مهاجرت اجباری برخی گونه ها تبدیل شده است.
آفرود به ســبکی از تفریح گفته می شــود که ورزشکاران با ماشین های ۲ دیفرانسیلی در 
مسیرهای سخت و پستی و بلندی های شدید اقدام به رانندگی می کنند. از جمله خودروهایی 
که در این ورزش استفاده می شود خودروهای شاسی بلند است و این خودروها معمولا قابلیت 

عبور از مسیرهای دشوار و مناطق صعب العبور را دارا هستند.
آفرود در مکان های مختلف برگزار می شود، از زمین های برفی، صخره ای و باتلاقی گرفته 
تا زمین های کوهستانی، کویر و- که برای رانندگی در هر کدام باید تجربه و قوانین مخصوص 

خود را رعایت کرد.
در ایران با توجه به تنوع طبیعت و وجود مکان‌های ویژه این ورزش، زمینه برای گذراندن 
اوقاتی خوش برای علاقه مندان این ورزش فراهم است. اگرچه خیلی از افراد آفرود سواری را 
بــرای هیجان و تفریحش انتخاب می کنند ولی می توان این تفریح را یک ورزش هم نامید، 

به دلیل آن که آفرود قوانین و شرایط مخصوص به خود را دارد و باید آن ها را رعایت کرد.
با وجود اینکه مازندران به دلیل شــرایط جغرافیایی یکی از اســتان های مساعد و به قول 
علاقه مندان به این ورزش بهشت آفرود سواری است، اما حساسیت های زیست محیطی و نزدیکی 

منابع طبیعی استان به خطوط بحرانی و آسیب پذیری، همواره آفرود سواری به عنوان یکی 
از تهدید های محیط زیست و منابع طبیعی شمرده می شود.در این ارتباط فرمانده انتظامی 
سوادکوه از توقیف ۴۲ خودروی تغییر وضعیتی در اجرای طرح برخورد با خودروهای آفرودی 
در آن شهرستان خبر داد.سرهنگ سعید مهدوی گفت: با توجه انجام تغییرات غیر قانونی در 
ظاهر خودروها و ایجاد آلودگی صوتی و همچنین مزاحمت برای بومیان در مناطق کوهستانی 
و مراتع دامی و پیشگیری از تخریب محیط زیست توسط تعدادی از جوانان آفرود سوار، اجرای 
طرح جمع آوری خودروهای تغییر وضعیت داده شده، در دستورکار ماموران انتظامی قرار گرفت.

او افزود: در اجرای این طرح، ماموران انتظامی پاسگاه ورسک و پلیس امنیت عمومی این 
شهرســتان در اقدامی عملیاتی ۴۲ خودرو که در آن تغییرات وضعیتی ایجاد شــده بود را در 

مناطق بالادستی شناسایی و توقیف کردند.
فرمانده انتظامی شهرستان سوادکوه با اشاره به معرفی رانندگان خودروهای توقیفی به مرجع 
قضایی، گفت: هرگونه تغییر در وضعیت ظاهری خودرو طبق قانون نقص فنی محسوب شده 

و در صورت مشاهده خودروی مورد نظر متوقف خواهد شد.
استان مازندران حدود ۲ میلیون و چهار هزار هکتار مساحت دارد که از این مقدار حدود 

یک میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار آن عرصه های طبیعی شامل جنگل و مرتع است.
برای حفاظت و مدیریت عرصه های طبیعی مازندران ۲ اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
در ساری و نوشهر فعالیت دارند که منطقه ساری حدود ۷۱ درصد و نوشهر حدود ۲۹ درصد 
این عرصه ها را مدیریت می کند. در مجموع حدود ۵۴ درصد از عرصه های جنگلی شمال 
کشور را در اختیار دارد و همچنین نیمی از جنگل های هیرکانی ثبت شده در سازمان جهانی 

یونسکو در جغرافیای مازندران واقع است.

تیرخلاص آفرودسواران بر قلب هیرکانی
مازندران حدود ۴۶۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی و باغی دارد که در آنها سالانه بیش از هفت 
میلیون تن محصول تولید می شود. این استان در تولید ۱۵ نوع از محصولات کشاورزی و باغی 
هم رتبه اول تا سوم کشور را دارد، ظرفیت این شرایط در حالی است که تغییر غیرمجاز کاربری 
اراضی کشاورزی و باغی در مازندران همچنان از چالش های مهم این استان محسوب می شود.

جنگل های هیرکانی که در جنوب دریای خزر قرار گرفته اند بین کشورهای ایران و آذربایجان 
مشترک هستند. جنگل های هیرکانی از سال های بسیار دور به جا مانده اند و حتی برخی 

عمر آنها را با دایناسورها )دوره سوم زمین شناسی( برابر می دانند.
البته این جنگل ها را به دلیل قرار گیری در مجاورت دریای خزر، به نام کاسپینی – هیرکانی 

)Caspian Hyrcanian mixed forests( نیز می شناسند.
ارتفاع رویش درختان هیرکانی از سطح دریا آغاز می شود و تا ۲ هزار و ۸۰۰ متری ادامه 
می یابد. این پوشش گیاهی زمانی ۵۵ هزار کیلومتر مربع مساحت داشت که تاکنون ۵۱ درصد 

آن منقرض شده و تنها از ۱۰ درصد آن حفاظت صورت می گیرد.
همچنین در حال حاضر جنگلهای هیرکانی از غنی ترین اکوسیستم های جهان محسوب 
می شــوند به طوری که بیش از ۲۹۶ گونه پرنده و در حدود ۶۰۰ گونه پســتاندار، ۶۷ گونه 
ماهی، ۲۹ گونه خزنده و ۱۵۰ گونه درختی و بوته ای بومی )اندمیک( مانند درختان انجیلی 

و شمشاد در این جنگل ها زندگی می کنند.
از گونه های پرندگان ساکن در اکوسیستم جنگلهای هیرکانی می توان به گنجشک سانان، 
سار، دارکوب، اردک نوک پهن، قرقاول خزری، کبک، بلدرچین، کبوتر جنگلی، شاهین، قوش، 
دال، قرقی، اردک خاکســتری، عقاب و جغد اشــاره کرد و از گونه های پستانداران ساکن در 
این زیســت بوم می توان مرال، شوکا، گرگ، گراز، خرس قهوه ای، روباه سر دو سیاه، شغال، 
سمور، تشی، خارپشت، موش جنگلی، خرگوش، گربه وحشی، گورکن و اسبچه خزر را نام برد.

درختان این جنگل ها از نوع مختلط پهن برگ حاشیه جنوب دریای خزر است که با آب 
و هوای نیمه مدیترانه ای و مرطوب سازگارند. جنگل های هیرکانی بر اساس ارتفاعی که در 
آن هستند )سطح دریا، کوهپایه های کم ارتفاع، کوهپایه های بلند، نقاط خیلی مرتفع( غالباًً 
پوشــش گیاهی متفاوتی دارند. از معروف ترین درختان این جنگل ها می توان راش، بلوط، 

توسکا، نارون، زبان گنجشک و شمشاد را نام برد.
به طور کلی از نظر علمی در عرض های جغرافیایی بیش از ۴۰ درجه جنگل، شرایط برای 
رشد درختان راش وجود ندارد، اما در جنگل های هیرکانی ایران که به طور متوسط در عرض 
۳۸ درجه قرار گرفته اند، توده های فشرده درخت راش به صورت انبوه رشد کرده اند که از 

این نظر منحصر بفرد هستند.

 شارژ ۱.۵ همتی زیرساخت لرستان

توافق ریلی ایران، 
پاکستان و ترکیه با اکو

نمایندگان ایران، ترکیه و پاکستان طی نشستی با دبیرکل سازمان همکاری های اقتصادی )ECO( در اسلام آباد با تاکید بر رفع موانع تعرفه ای، گمرکی و لجستیکی، بر اعزام ماهانه حداقل یک رام قطار 
باری در کریدور ۶۵۴۰کیلومتری ITI توافق کردند که تحولی چشم گیر در سرعت و رقابت‌پذیری تجارت منطقه ای ایجاد خواهد کرد.

به گزارش دبیرخانه سازمان همکاری اقتصادی، نشست دو روزه سازمان همکاری اقتصادی )ECO( با حضور نمایندگانی از ایران، ترکیه و پاکستان در اسلام آباد، بر راه اندازی و تسهیل تردد قطارهای 
باری در کریدور مهم اقتصادی ITI )استانبول - تهران - اسلام آباد( متمرکز بود. این نشست با حضور اسد مجید خان دبیرکل اکو و مقامات ارشد راه آهن پاکستان برگزار شد و گامی مهم برای تقویت 

همکاری های حمل ونقلی منطقه ای محسوب می شود.
طرفین در این دیدار بر ضرورت رفع موانع پیشِِ رو برای روان ســازی حمل ونقل در این کریدور تاکید کردند.  از جمله توافقات کلیدی صورت گرفته می توان به اتخاذ تعرفه حمل یکســان و رقابتی، 
تعهد به زمان بندی مطلوب برای سیر قطارها، اطمینان از بارگیری کامل قطارها )دوسر بار بودن(، رفع موانع گمرکی و ایجاد تسهیلات برای ترانسشیپمنت )تخلیه و بارگیری مجدد( در مرزها اشاره کرد. 

قطارحومه ای گلبهار به مشهد یکی از پروژه های حمل ونقلی مهم استان خراسان 
رضوی است که از کلنگ زنی آن بیش از یک دهه می‌گذرد، اما همچنان به مرحله 
بهره برداری نرسیده است. اجرای این پروژه سفرهای روزمره ساکنان شهر جدید 
گلبهار و شــهرک های صنعتی اطراف مشهد را پوشش می دهد و کارگران این 
شهرک ها، کارمندان و دانشجویان که تقریبا هر روز این مسیر را طی می کنند، 
می توانند به جای خودروی شخصی یا تاکسی بین‌شهری، از یک جایگزین بهینه، 

امن و سریع برای سفرهای روزانه بین شهر مادر و حومه استفاده کنند.
به حرکت درآمدن این قطار حومه ای علاوه بر کاهش ترافیک بین شهری به 
کاهش تصادفات و در نتیجه ارتقای ایمنی مسیر جاده ای نیز کمک خواهد کرد. 
با این حال، طرحی که از ۱۳سال قبل در دست احداث است، هنوز به سرانجام 
نرسیده و زمان بهره برداری از آن طبق وعده متولی دولتی پروژه، به شرط تامین 

مالی، به بهار ۱۴۰۷ خواهد رسید.  
به گزارش »دنیای اقتصاد«، وزیر راه و شهرسازی در جریان سفر اخیر خود به 
خراسان رضوی، گزارشی از پیشرفت پروژه قطار حومه ای مشهد - گلبهار دریافت 
کرد؛ پروژه ای که بیش از یک دهه از کلنگ زنی آن می گذرد ولی هنوز در انتظار 
سوت قطار است. این پروژه در ابتدا به عنوان یکی از طرح های استراتژیک حمل ونقل 
ریلی شرق کشور معرفی و در سال ۱۳۹۱ کلنگ زنی شد، اما مشکلات مالی و 
اجرایی موجب کندی سرعت اجرای و پیشرفت آن شد. با وجود خلف وعده های 
مکرر درباره تکمیل این پروژه، اکنون وزارت راه و شهرســازی با اولویت دهی به 
پروژه های ریلی به ویژه قطارهای حومه ای، تلاش دارد نقصان بزرگ شــهرهای 

جدید در حوزه زیرساخت حمل ونقل را برطرف کند.
شهر جدید گلبهار در ۳۵کیلومتری شمال غربی کلان شهر مشهد قرار دارد. 
این شهر از جنوب به سلسله کوه های بینالود و از شمال به کوه های هزار مسجد 
منتهی شده و به علت قرار گرفتن بین دو رشته کوه، آب وهوای نسبتا دلچسبی 
دارد. جمعیت پذیری گلبهار با وســعت حدود چهار هزار هکتار، ۲۰۰هزار نفر 
پیش بینی شده و تا ۴۳۰هزار نفر، قابل توسعه است. خط ریلی مشهد - گلبهار 
نیز از محدوده وکیل آباد در مشهد آغاز شده و با طی مسافت ۴۰کیلومتر به شهر 
جدید گلبهار می رسد. در طرح توسعه این خط، مسیر تا شهر چناران نیز ادامه 
خواهد یافت که طول کلی آن را به ۴۶کیلومتر می رســاند، اما تمرکز فعلی بر 

تکمیل و راه اندازی مسیر مشهد - گلبهار در زمان بندی ۳۶ماهه است.
بر اساس اعلام مجری پروژه، میزان پیشرفت فیزیکی قطار حومه ای مشهد 
- گلبهار تاکنون به ۳۷درصد رسیده و به لحاظ مراحل اجرایی، زیرسازی مسیر 
تکمیل شــده است و تنها بخش باقی  مانده از آن، تونل چهارکیلومتری است. 
همچنین روســازی مسیر در انتظار انتخاب پیمانکار است که به گفته مجری 

پروژه، به زودی انتخاب می شود.
طبق برآوردها، راه اندازی این خط ریلی می تواند زمان ســفر بین مشــهد و 
گلبهار را که در حال حاضر به طور میانگین حدود یک ساعت و ۴۰دقیقه است و 
بعضا در زمان های پرترافیک، به دو ساعت و نیم هم می رسد، به حدود ۴۰دقیقه 
کاهش دهد؛ امری که برای ده ها هزار نفر از ساکنان گلبهار، کارگران شهرک های 
صنعتی، کارمندان و دانشجویان ساکن در این شهر که ناگزیر به سفرهای مکرر 

 مدیرکل حفاظت محیط زیســت مازندران نســبت به خطر آتش سوزی در زیستگاه های 
طبیعی به ویژه عرصه های جنگلی و هیرکانی استان هشدار داد.

 محمدرضا کنعانی در حاشیه نشست شورای حفاظت محیط زیست مازندران در ساری با 
هشدار در خصوص افزایش خطر آتش سوزی در مراتع و جنگل های مازندران افزود: با افزایش 
دما و کاهش رطوبت، خطر وقوع آتش ســوزی در زیســتگاه های طبیعی استان افزایش یافته 
است.وی گفت: با توجه به پیش بینی افزایش دما، کاهش رطوبت نسبی و وزش بادهای گرم 
طی روزهای آینده، احتمال بروز آتش سوزی در جنگل ها، مراتع و سایر زیستگاه های طبیعی 
استان به شکل قابل توجهی افزایش یافته و ضرورت رعایت نکات ایمنی بیش از پیش احساس 
می شود.مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران ضمن اعلام آماده باش کامل نیروهای یگان 
حفاظت در سطح استان، از شهروندان، طبیعت گردان، کشاورزان، دامداران و سایر بهره برداران 
منابع طبیعی درخواســت کرد در این روزها از هرگونه اقدام منجر به ایجاد جرقه یا آتش زنه 

در طبیعت جداًً خودداری کنند.
وی خواســتار رعایت توصیه های زیست محیطی جهت پیشگیری از وقوع آتش سوزی شد 

وگفت: از روشن کردن آتش در حاشیه جنگل ها، مراتع و مناطق طبیعی پرهیز شود.
کنعانی ادامه داد: همچنین در صورت مشاهده کوچک ترین دود یا آتش، سریعاًً با سامانه 
۱۵۴۰ تماس و یا از طرق ارتباطی مختلف، مراتب را به ادارات حفاظت محیط زیست و منابع 
طبیعی و آبخیزداری شهرستان ها، محیط بانی ها، شوراهای اسلامی شهرها و روستاها، دهیاری ها 
اطلاع داده تا با بسیج امکانات و هماهنگی های لازم، عملیات اطفا حریق در سریع ترین زمان 
انجام شود.مدیرکل محیط زیست مازندران تاکید کرد: حفاظت از منابع طبیعی و پیشگیری 
از وقوع حریق، نیازمند مشــارکت آگاهانه و مسئولانه همه شهروندان است. اداره کل حفاظت 
محیط زیست مازندران بر لزوم هوشیاری همگانی و نقش حیاتی مردم در صیانت از طبیعت 
تأکید می کند.اســتان مازندران حدود ۲ میلیون و چهار هزار هکتار مســاحت دارد که از این 
مقدار حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار آن عرصه های طبیعی شامل جنگل و مرتع است.

برای حفاظت و مدیریت عرصه های طبیعی مازندران ۲ اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
در ساری و نوشهر فعالیت دارند که منطقه ساری حدود ۷۱ درصد و نوشهر حدود ۲۹ درصد 
این عرصه ها را مدیریت می کند. در مجموع حدود ۵۴ درصد از عرصه های جنگلی شــمال 

کشور را در اختیار دارد و همچنین نیمی از جنگل های هیرکانی ثبت شده در سازمان جهانی 
یونسکو در جغرافیای مازندران واقع است.مازندران حدود ۴۶۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی و 
باغی دارد که در آنها سالانه بیش از هفت میلیون تن محصول تولید می شود. این استان در 
تولید ۱۵ نوع از محصولات کشاورزی و باغی هم رتبه اول تا سوم کشور را دارد، ظرفیت این 
شرایط در حالی است که تغییر غیرمجاز کاربری اراضی کشاورزی و باغی در مازندران همچنان 
از چالش های مهم این استان محسوب می شود.جنگل های هیرکانی که در جنوب دریای خزر 
قرار گرفته اند بین کشــورهای ایران و آذربایجان مشــترک هستند. جنگل های هیرکانی از 
سال های بسیار دور به جا مانده اند و حتی برخی عمر آنها را با دایناسورها )دوره سوم زمین 
شناسی( برابر می دانند.البته این جنگل ها را به دلیل قرار گیری در مجاورت دریای خزر، به 

نام کاسپینی – هیرکانی )Caspian Hyrcanian mixed forests( نیز می شناسند.
ارتفاع رویش درختان هیرکانی از سطح دریا آغاز می شود و تا ۲ هزار و ۸۰۰ متری ادامه 
می یابد. این پوشش گیاهی زمانی ۵۵ هزار کیلومتر مربع مساحت داشت که تاکنون ۵۱ درصد 

آن منقرض شده و تنها از ۱۰ درصد آن حفاظت صورت می گیرد.

آتش سوزی در کمین هیرکانی

بین شهر مادر و حومه هستند، اهمیت زیادی دارد. کاهش ۶۲۷ میلیون لیتری مصرف سالانه بنزین، صرفه جویی در زمان سفرهای 
روزمره حومه‌نشین‌ها، کاهش حجم ترافیک جاده ای و به دنبال آن کاهش ۱۷۸۸ تن انتشار آلاینده در هوا به صورت سالیانه، از 

مواهب برجسته پروژه است که می تواند به بهبود کیفیت زندگی ساکنان گلبهار و شهرهای اطراف کمک کند.
در ابتدای دهه ۹۰ قرار بود این خط حومه ای با فاینانس خارجی تامین مالی شود. با این حال، خروج پیمانکار چینی به دنبال 
تحریم ها و نوسان ارزی طی چند سال اخیر، مسیر تامین مالی پروژه را تغییر داد؛ به نحوی که دولت به رغم محدودیت ها، به استفاده 
از منابع داخلی تمایل نشــان داد. به این ترتیب اکنون بخشی از این پروژه از محل بودجه عمومی کشــور و بخشی از محل منابع 

شرکت عمران شهرهای جدید مانند مولدسازی اراضی در اختیار این شرکت، تامین مالی می شود.

فازبندی عملیات عمرانی
قطار گلبهار در فاز نخست، با قطارهای سالنی )ریل باس( که در شبکه قطار حومه ای مرسوم است به بهره برداری خواهد رسید، 
اما زیرساخت ها به گونه ای طراحی شده که امکان برقی شدن خط در آینده فراهم باشد. هزینه تکمیل این فاز به قیمت امروز حدود 
هفت همت برآورد می شود، درحالی که اجرای کامل به صورت قطاربرقی نیازمند ۱۷همت سرمایه گذاری است و تحقق آن بدون 
جذب منابع مالی پایدار و مدیریت دقیق پروژه غیرممکن است. یکی از نقاط قوت پروژه، طراحی آن برای اتصال به خطوط داخلی 
متروی مشهد است. بر اساس طراحی اولیه قرار است این خط با خطوط یک و سه متروی مشهد تقاطع و امکان تبادل مسافر داشته 
باشد. این اتصال، بار مسافری بین خطوط شهری و حومه ای را به طور مناسب توزیع کرده و مسافران از دو ایستگاه مترو می توانند 

به طور مستقیم به شبکه راه آهن دسترسی پیدا کنند.
این اتصال به کاهش ازدحام ایستگاه های مرکزی متروی مشهد کمک خواهد کرد و دسترسی سریع و راحت به شبکه ریلی را 
برای مسافران تضمین می کند. بر اساس تازه ترین برنامه ریزی ها که پس از رفع موانع تامین مالی صورت گرفته است، این پروژه باید 
در بهار ۱۴۰۷ به بهره برداری برسد. برای بهره برداری از این پروژه در فاز اول در زمان شروع طرح، یک رام قطار هشت واگنه و در 
فاز دوم نیز ۲ رام قطار دیگر به این خط افزوده می شود. نکته مهم این است که تامین قطار جدید برای خط یاد شده، از ابتدا در 

پروژه پیش بینی شده و قرار نیست این خط با قطار قرضی افتتاح شود.

کارگران مشغول کارند
راه اندازی قطار مشهد - گلبهار فقط تسهیلگر حمل ونقل حومه نشین ها نیست؛ بلکه می تواند آثار گسترده اقتصادی و اجتماعی 
در منطقه داشته باشد. جمعیت شهر جدید گلبهار به عنوان یکی از شهرهای اقماری واقع در حومه مشهد، در سال های اخیر رشد 
چشم گیری داشته و جمعیت آن اکنون به ۱۲۰هزار نفر رسیده است. برآورد می شود که جمعیت این شهر در افق طرح به ۴۳۰هزار 
نفر برسد. همچنین قطار حومه ای مشهد - گلبهار به طور میانگین روزانه تقاضای سفر ۵۴هزار نفر در هر سفر را پاسخ می دهد. 
به این ترتیب اتصال گلبهار و سپس چناران در مجاورت آن به شبکه ریلی، فرصت های تازه ای برای جذب سرمایه گذاری، توسعه 
صنعتی و افزایش اشتغال در این شهرهای کوچک فراهم خواهد کرد. این اتصال ریلی همچنین امکان توسعه گردشگری، تسهیل 

جابه جایی نیروی کار و تقویت پیوندهای اقتصادی بین شهرستان های استان خراسان رضوی را فراهم می کند.
شرکت عمران شهرهای جدید تاکید دارد که پروژه قطار حومه ای گلبهار پس از یک دوره غیرفعال شدن کارگاه  های عمرانی، 
اکنون با سرعت قابل قبول در حال اجراست. با این حال، استفاده از منابع مالی غیرنقد روی سرعت پیشرفت این پروژه اثرگذار است.

طبق وعده مسوولان، بهره برداری از این خط ریلی در قالب ریل باس تا پایان دولت چهاردهم انجام خواهد شد و شهروندان گلبهار 
و مشهد اکنون چشم انتظار تحقق این وعده هستند. در صورت بهره برداری، این خط ریلی می تواند بخشی از بار سنگین ترافیک را 
از دوش جاده پرحادثه مشهد - گلبهار بردارد، زمان سفر را کاهش دهد و تحولی جدی در حمل ونقل استان خراسان رضوی رقم 

بزند. البته تحقق این اهداف منوط به تخصیص پایدار منابع مالی و مدیریت دقیق اجرایی خواهد بود.

آسیب مولدسازی
به گزارش »دنیای اقتصاد«، با وجود شتاب گرفتن عملیات اجرایی، نگرانی اصلی همچنان نحوه تامین مالی پروژه است. طبق 
اعلام مجریان پروژه، یکی از منابع اصلی تامین مالی پروژه قطارحومه ای مشهد - گلبهار، منابع غیرنقد و تکیه بر تهاتر اراضی و املاک 
در اختیار شرکت عمران شهرهای جدید است. این روش تامین مالی هم به دلیل دیرنقدشوندگی و هم به خاطر تبدیل شدن به ابزار 
»مولدسازی«، چالش های تازه ای را رقم می زند. الحاق اراضی به شهرهای جدید و تغییر کاربری زمین ها به عنوان راهکار تامین مالی، 
در عمل به شکل توسعه افقی شهرها بروز و ظهور پیدا می کند؛ مدلی معیوب که تبعات آن از ناترازی انرژی و کمبود منابع آب 
تا گسترش نامتوازن سکونتگاه ها را شامل می شود و همه اینها بدین معناست که الحاق اراضی به شهرها با هدف مولدسازی - که 
عمدتا به شکل تغییر کاربری انجام می شود - و ایجاد امکان تهاتر ملکی برای پرداخت هزینه اجرای پروژه های عمرانی به پیمانکاران، 
نارسایی بیشتر امکانات را در میان مدت به دنبال دارد. از این منظر، اگرچه قطار حومه ای مشهد - گلبهار می تواند امیدی برای بهبود 
حمل ونقل ایمن، ســریع و پاک برای حومه نشین های استان خراسان رضوی باشد، اما پایداری تامین مالی و پرهیز از راهکارهای 

پرهزینه توسعه ای، شرط تحقق واقعی این دستاورد خواهد بود.
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انرژی 

 فراخوان اعلام ظرفیت نصب و اه اندازی 
نیروگاه مقیاس کوچک و پشت بامی

یک مقام مسئول با اعلام فراخوانی از همه عرضه 
کنندگان کالا و خدمات در  پلتفرم های اینترنتی  
دعــوت کرد برای  احداث نیروگاه های خورشیدی 

مقیاس کوچک و پشت بامی  اعلام آمادگی کنند.
رضا فتاحی مدیرکل دفتر جذب مشارکت های 
مردمی، سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی بــرق اظهار کرد: در راســتای برنامه ریزی 
احداث نیروگاه هــای تجدیدپذیر مقیاس کوچک 
و پشــت بامی در قالب طرح عرضه کالا و خدمات 
در بستر پلتفرم های رایج کشور از طریق مشارکت 

پیمانکاران ذی صلاح اقدام نماید.
وی ادامــه داد: در همیــن راســتا شــرکت / 
مشارکت های پیمانکاری ذیصلاح طرح حمایتی و 
انشعابی دارای تمایل به ارائه خدمات در بستر فوق، 
ضرورت دارد نسبت به اعلام ظرفیت تأمین، نصب 
و راه اندازی نیروگاه مقیاس کوچک و پشــت بامی 
)مــگاوات( در افق ۶ مــاه آتی و همچنین معرفی 
نماینده آن مجموعه )با ارائه شماره تماس(، اقدام 

مقتضی را بعمل آورید.

  صنعت بــرق در مسیر تحول؛ تهران 
پیشتاز در مدیریت هوشمند انرژی

یک مقام مســئول گفت: پایتخت در تابستان 
امســال با اجرای طرح های هوشمندانه مدیریت 
مصــرف و مشــارکت مؤثــر مشــترکان، یکی از 
موثرتریــن دوره های گــذر از اوج مصرف برق را 

تاکنون تجربه کرده است.
 به نقل از روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی 
برق تهران بزرگ، کامبیز ناظریان مدیرعامل این 
شــرکت با حضور در برنامه تهران ۲۰ با اشاره به 
عبور از ایام اوج مصرف برق در پایتخت، گفت: اوج 
نیاز مصرف برق در شهر تهران به ۵۸۴۰ مگاوات 
رسیده اما خوشــبختانه نســبت به سال گذشته 
افزایشی نداشــته ایم. این موفقیت نتیجه همراهی 
مــردم، ادارات و اجرای دقیق برنامه های مدیریت 

مصرف بوده است.
وی با تأکید بر اینکه کنترل مصرف برق در این 
شرایط بسیار حیاتی است، افزود: از ابتدای امسال 
تاکنون، بیش از ۴.۵ درصد صرفه جویی در حوزه 
انرژی داشــته ایم که یــکی از مهم ترین اقدامات، 
هوشمندسازی مصرف بوده است. تاکنون ۳۷۰ هزار 
مشترک پرمصرف و بزرگ به کنتورهای هوشمند 
مجهز شــده اند و تنها از این محل، ۱۴۰ مگاوات 

صرفه جویی محقق شده است.
ناظریان با اشاره به صرفه جویی ۱۵۴ مگاواتی در 
حوزه ادارات عنوان کرد: ادارات موظف به کاهش 
مصرف انرژی به صورت ۳۰ درصد در ساعات اداری 
و ۶۰ درصد پس از پایان ساعت کاری هستند که 
ایــن اتفاق نقش بسیار مهــمی در حفظ پایداری 
شبکه به همراه دارد و همچنین با برنامه ریزی های 
انجام شده، استفاده حداکثری از ظرفیت مولدهای 
اضطراری در ادارات و صنایع در ساعات اوج مصرف 
۱۲ تا ۱۷ بسیار ضروری است و تمامی دستگاه های 
اجرایی و ادارات موظف به تجهیز به این سیســتم 
هســتند.مدیرعامل توزیع برق پایتخت در ادامه با 
اشاره به ظرفیت های انرژی خورشیدی و پویش های 
مردمی، اظهار داشت: با تنظیم کولرها بر روی دور 
کند و پیوســتن به پویش ۲۵ درجه، می توانیم تا 
۵۰۰ مگاوات صرفه جویی در سطح کلانشهر تهران 
رقم بزنیم و تا کنون ۷۰ درصد مشــترکان تهرانی 
کمتر از الگوی مصرف برق استفاده می کنند و تنها 
۴ درصد از مصرف کنندگان پرمصرف هستند که 
در صورت عدم رعایت دستورالعمل های مدیریت 
مصرف به صورت جدی با آنها برخورد خواهد شد.

وی با اشــاره به کاهش ۲۵ درصدی روشنایی 
در بزرگراه های تهران و کنترل مصارف شهری، از 
همکاری اصناف پایتخت و تعدیل حدود ۳۰۰ هزار 
لامپ مازاد خبــر داد و تاکید کرد: ضرورت دارد 
نسبت به جمع آوری لامپ های مازاد که می تواند 
به تولید و توسعه ی فعالیت نیروگاه امیرکبیر کمک 
بسزایی داشته باشد، تسریع شود و تمام تلاش ما در 
توزیع نیروی برق تهران بزرگ با توجه به روزهای 
گرم ســال، حفظ پایداری شبکه برق در کلانشهر 
تهران و افزایش تاب آوری صنعت برق با مشارکت 

مردم و نهادهاست.

  اطلس تجاری در خدمت رفع ناترازی
رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند گفت: 
ایران می تواند با ســرمایه گذاری درســت بر روی 
میکرورآکتورهــای هســته ای و نیروگاه های برق 

خورشیدی، در مسیر رفع ناترازی گام بردارد،
 رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشمند با بیان 
اینکه ایران می تواند با ســرمایه گذاری درست بر 
روی میکرورآکتورهای هسته ای و نیروگاه های برق 
خورشیدی، در مسیر رفع ناترازی گام بردارد، گفت: 
این مسیر را می توان به اتکا به اطلس تجاری ترسیم 
کــرد. بدون اطلس تجاری ممکن اســت اقدامات 

صورت گرفته به بیراهه برود.
سیدطه حسین مــدنی درباره وضعیت ناترازی 
برق در کشور گفت: طبق آخرین آمار موجود، کل 
ظرفیت تولید برق کشور به ۹۳ هزار مگاوات می رسد 
اما این میزان تولید، کفاف میزان مصرف بخش های 
مختلف را نمی دهد و همین ناهمخوانی، کشور را 
با کســری حدوداًً ۲۴ هزار مگاواتی در اوج مصرف 
مواجه کرده اســت.مدنی در ادامه گفت: ناترازی 
انرژی موضوعی نیست که فقط مختص کشور ما 
باشد. کشورهای متعددی در دنیا بوده اند که چنین 
وضعیتی را تجربه کرده اند و برای رفع آن اقداماتی 
انجام داده اند که نتایج مثبت و منفی این اقدامات 
می تواند برای ما آموزنده باشد.وی ادامه داد: مسیر 
درست توسعه انرژی های تجدیدپذیر و موضوع نوین 
میکرورآکتورهای هسته ای دو گزینه مناسب برای 
رفع بخشی از ناترازی اســت. در این رویکرد، طی 

مسیر درست بسیار مهم است. 

عامل غیر بازاری تثبیت قیمت نفت
  لیلا  جلیلوند    -   بررسی ها نشان می دهد که در نیمه اول سال ٢٠٢٥ مخازن ذخیره سازی نفت در خشکی و نفت کش ها در دریا 

توانستند مازاد عرضه ای معادل ٨٠٠ هزار بشکه در روز را جذب کنند؛ در شرایطی که بحث های زیادی درباره تضعیف بنیادهای عرضه 
و تقاضا مطرح بود.

این ساختار قیمتی 
که در آن محموله های 

نزدیک مدت با 
تخفیف نسبت به 

تحویل های بلندمدت 
قیمت گذاری 

می شوند.

 برهمین مبنا اســت که این مازاد تاثیر ناچیزی بر قیمت های نقدی داشــته اســت، زیرا یک سوم این نفت وارد مخازن 
ذخیره سازی چین و ذخیره  راهبردی نفت آمریکا شده است.

مدیریت کل اوپک و مجامع انرژی در گزارشی چشم انداز نوسانات قیمت نفت را از منظر سه موسسه بین المللی تحقیقاتی 
در حوزه انرژی بررسی کرد. در این گزارش ابتدا به یادداشــتی از بانک ســرمایه گذاری »بارکلیز« اشــاره شــده که در آن 
هشدار داده است: درحالی که بازار نفت با افزایش تنش های ژئوپلیتیک، به ویژه تهدیدهای اخیر دونالد ترامپ علیه روسیه، 
دستخوش نوسانات صعودی شده است، معامله گران نباید بیش از حد روی رشد قیمت نفت حساب باز کنند.رئیس جمهور 
آمریکا در هفته گذشته مهلت روسیه برای پذیرش آتش بس در اوکراین را تا ٣ اوت کاهش داد و تهدید کرد که در صورت 

عدم همکاری، تحریم ها و تعرفه های جدیدی اعمال خواهد کرد.
این تهدیدها باعث شــد قیمت نفت برنت تا بیش از ۷۲ دلار و نفت خام وســت تگزاس اینترمدیت تا ٧٠ دلار افزایش 
یابد؛ بالاترین ســطح در شــش هفته اخیر. با این حال، »بارکلیز« تاکید دارد که دولت ترامپ همچنان به دنبال کنترل 
قیمت انرژی در داخل اســت و احتمال اعمال واقعی تحریم های ثانویه علیه خریداران نفت روسیه بسیار پایین است، چرا 

که می تواند مذاکرات تجاری آمریکا با کشورهایی مانند چین و هند را دشوارتر کند.
از ســوی دیگر، تحلیلگران موسسه »استاندارد چارترد« بر این باورند که گرچه بازار در کوتاه مدت نوسانی باقی خواهد 
ماند، اما روند بلند مدت قیمت نفت افزایشی خواهد بود. کاهش ســرمایه گذاری در تولید شیل آمریکا، افزایش هزینه های 
تولید و افت مستمر تعداد دکل های حفاری، نشانه هایی از چالش های آتی تولید در آمریکا هستند. داده های »بیکر هیوز« 

نشان می دهد که شمار دکل های نفتی آمریکا به پایین ترین سطح در ٤٦ ماه اخیر رسیده است.

ظرفیت بازار برای جذب مازاد عرضه
 »انرژی اینتلیجنس« نیز ضمن تحلیل وضعیت عوامل بنیادین، نوسانات قیمت نفت را مورد بررسی قرار داده است. بر 
اساس گزارش این موسسه، تراز عرضه در برابر تقاضا در بازار نفت حاکی از آن است که بازار به آسانی توانایی جذب مازاد 
عرضه جهانی نفت خام در حدود ٥٠٠ هزار بشــکه در روز تا پایان ماه اکتبر را دارد. با این حال، طبق آخرین تحلیل این 
موسسه، انتظار می رود که این وضعیت در سال ٢٠٢٦ تغییر یابد؛ سالی که بازار با افزایش عرضه معادل ۱.۹ میلیون بشکه 

در روز مواجه خواهد شد.

تا آن زمان، تمامی افزایش های تولید برنامه ریزی شــده داوطلبانه اوپک پلاس و همچنین افزایش تولید مایعات نفتی 
کشــورهای غیر عضو اوپک پلاس وارد بازار خواهند شــد. این موج از عرضه می تواند منجر به مازادی معادل ٨٥٠ میلیون 
بشکه نفت در سال ٢٠٢٦ شود؛ رقمی تقریبا برابر با مازاد ایجاد شده در دوران همه گیری کووید-١٩ که برای مهار آن اوپک 
پلاس طی چهار ســال، کاهش تولید شــدید را در دستور کار قرار داد. در ماه مه، درصورت وقوع چنین شرایطی، منحنی 

قیمت آتی برنت از نوامبر ٢٠٢٥ وارد وضعیت پیش بهین )کانتانگو( می شود.
این ساختار قیمتی که در آن محموله های نزدیک مدت با تخفیف نسبت به تحویل های بلندمدت قیمت گذاری می شوند، 
معمولا انگیزه ای برای ذخیره سازی فراهم می آورد و نشانه ای از انتظار بازار برای مازاد عرضه تا پایان سال را می دهد. با این 
حال، نگرانی ها درباره اختلالات احتمالی عرضه به دلیل گسترش درگیری ها در خاورمیانه و تهدیدهای ناشی از تحریم های 
بیشتر علیه روسیه و ایران، باعث شده که ظهور ساختار پیش بهین )کانتانگو( در منحنی قیمت آتی برنت به سپتامبر ٢٠٢٦ 
موکول شود. اما با گذشت زمان و عدم تحقق این اختلالات، دوباره نگرانی ها درباره مازاد عرضه در کانون توجه قرار گرفته اند.

بر اساس محاسبات »انرژی اینتلیجنس«، در نیمه اول سال٢٠٢٥ ، مخازن ذخیره سازی نفت در خشکی و نفت کش ها 
در دریا توانستند مازاد عرضه ای معادل ٨٠٠ هزار بشکه در روز را جذب کنند؛ در شرایطی که بحث های زیادی درباره 
تضعیف بنیادهای عرضه و تقاضا مطرح بود. با این حال، این مازاد تاثیر ناچیزی بر قیمت های نقدی داشته است، زیرا 
یک ســوم این نفت وارد مخازن ذخیره ســازی چین و ذخیره سازی راهبردی نفت آمریکا شده و به این ترتیب، احتمال 
بازگشت آن به بازار در کوتاه مدت اندک است. بخش عمده ای از باقی مانده این مازاد نیز توسط نفت کش ها برای پاسخ 
به رشد تقاضای نفت در نیمه دوم سال به بازار منتقل می شود، پیش از آنکه انتظار می رود بازار به حالت اشباع برسد.

رشد تقاضا در نیمه دوم سال ۲۰۲۵
برآورد »انرژی اینتلیجنس« از رشد تقاضای مایعات نفتی در نیمه دوم سال ٢٠٢٥ برابر با ۱.۱ میلیون بشکه در روز 
است که بسیار بالاتر از رقم ٤٠٠ هزار بشکه در روز برای نیمه اول سال است و در مجموع به طور متوسط ٧٥٠ هزار 
بشکه در روز برای کل سال برآورد می شود. با این حال، اگر اوپک پلاس به برنامه های خود برای پایان دادن زودهنگام 
به کاهش تولید داوطلبانه تداوم بخشــد، حجم جدید عرضه وارد بازار خواهد شــد و احتمالا این رشــد تقاضا را تحت 

الشعاع قرار می دهد.
سناریوهای نزولی قیمت برای مدت ها موجب نگرانی معامله گران و تحلیلگران شده اند، به ویژه با توجه به پیش بینی هایی 
مبنی بر اینکه تنها رشــد عرضه کشــورهای غیر عضو اوپک پلاس می تواند از رشــد تقاضا در سال جاری پیشی بگیرد و 
سیاست های تجاری تهاجمی آمریکا ممکن است فعالیت های اقتصادی و در نتیجه تقاضای نفت را کاهش دهند. با این 
وجود، اوپک پلاس از آوریل تاکنون روند بازگشت کاهش تولید داوطلبانه به بازار را تسریع کرده و تا ماه سپتامبر در مسیر 

بازگرداندن تمامی ۲.۲ میلیون بشکه در روز عرضه اسمی به بازار قرار دارد.
در این میان، امارات متحده عربی نیز می تواند با استفاده از توافق تولید اضافی، ٣٠٠ هزار بشکه در روز دیگر به این رقم 
بیفزاید. انباشت ذخیره سازی نفتی چین با هدف افزایش تاب آوری در برابر اختلالات احتمالی آینده در عرضه در سال های 
اخیر به ویژه از طریق جذب بخش عمده ای از مازاد ناشی از همه گیری٢٠٢٠، نقش کلیدی در حمایت از تقاضای جهانی 
نفت ایفا کرده است؛ میزان خریدهای آتی چین در ١٨ ماه آینده تاثیر مستقیمی بر قدرت نسبی بازار نفت و قیمت ها در 

این دوره خواهد داشت.
در نیمه اول ســال جاری، چین به طور میانگین ٢٠٠ هزار بشــکه در روز یعنی یک چهارم مازاد برآورد شده را برای 
مخازن ذخیره سازی خود خریداری کرده است.»انرژی اینتلیجنس« برآورد می کند که از ابتدای سال ٢٠٢٠ تاکنون، 
چین ٧٨٥ میلیون بشکه نفت خام برای ذخیره سازی خریداری کرده است که تقریبا معادل کل ٨٣٥ میلیون بشکه مازاد 
نفتی است که پس از همه گیری به ذخیره سازی نفت جهان افزوده شده است. از زمان آغاز جدی انباشت ذخیره سازی 
نفتی در سال٢٠١٦، چین ۱.۰۷ میلیارد بشکه به ذخیره سازی نفتی خود افزوده که با نرخ میانگین ٣١٥ هزار بشکه در 

روز، مجموع ذخیره سازی نفتی این کشور را به ۱.۳۲ میلیارد بشکه رسانده است.
درحالی که میانگین قیمت نفت برنت از ســال ٢٠١٦ تاکنون ٦٧ دلار در هر بشکه بوده، چین به احتمال زیاد نفت 
مورد نیاز خود را با قیمتی بسیار پایین تر تهیه کرده، زیرا بخش زیادی از خریدهایش از منابع تخفیف دار تحت تحریم های 
غربی نظیر ایران، روسیه و ونزوئلا بوده است. در مجموع، هرچند تنش های ژئوپلیتیک محرک موقتی رشد قیمت نفت 
هستند، اما عوامل ساختاری مانند کاهش عرضه از سوی تولیدکنندگان شیل و افزایش هزینه های تولید، نقش مهم تری 

در تثبیت قیمت نفت در سطوح بالاتر ایفا خواهند کرد.
در همین حال خریدهای ذخیره ای چین و ذخیره سازی راهبردی آمریکا عمدتا با انگیزه های راهبردی صورت گرفته 
و نه بر اســاس سیگنال های قیمتی بازار، فعالان تجاری برای مشــارکت در هرگونه انباشت ذخیره سازی نفتی در سال 
٢٠٢٦ نیازمند مشــوق های اقتصادی کافی خواهند بود. این بدان معناســت که قیمت های نزدیک مدت باید به قدری 

کاهش یابند که نسبت به قیمت تحویل های آتی، هزینه های ذخیره سازی را پوشش دهند.
معامله گران می گویند ســفته بازان به دلیل تنش های مداوم در خاورمیانه، تمایلی به فروش شــدید بازار برای ایجاد 
چنین شرایطی ندارند. از سال ٢٠٢٢ تاکنون، نفت برنت به طور مداوم با برتری میانگین ۳.۵۰ دلار در هر بشکه برای 

قیمت های نزدیک مدت نسبت به قیمت های۶ ماه بعد در وضعیت پس بهین )بکواردیشن( قرار داشته است.
برخلاف چین و ذخیره سازی راهبردی آمریکا، معامله گران حاضر به خرید و ذخیره سازی نفت در بازاری با ساختار 
پس بهین نیستند، زیرا این امر ضررآور است. با این حال، این شکاف قیمتی اخیرا کاهش یافته و در هفته های اخیر به 
زیر ۱.۵۰دلار در هر بشکه افت کرده است. برای اینکه نفت وارد ذخیره سازی تجاری شود، بازار باید به ساختاری برسد 

که در آن قیمت های نقدی دست کم همین میزان پایین تر از قیمت های آتی باشد. 

کنایه حناچی به 
عاملان تراکم‌فروش

زندگی در شهر تهران با چالش های متعددی مواجه است؛ آلودگی هوا، ترافیک، ناترازی در تامین آب و برق و کمبود سرانه های خدمات شهری، از کیفیت زندگی در پایتخت کاسته است. در 
این شرایط کارشناسان حوزه شهری بخش عمده ای از چالش های فعلی تهران را نتیجه بی توجهی نسبت به برنامه های طرح جامع و تفصیلی و بارگذاری بیش از حد جمعیتی در طرح های جامع 
مربوط دانسته و معتقد هستند که می توان با برگشت به برنامه صحیح، چالش های فعلی را حل کرد. شهردار سابق تهران در گفت وگو با اقتصاد نیوز عنوان کرد که عمده مشکلات پایتخت ناشی 

از بی برنامگی و تمرکز بی حساب در این شهر است. این درحالی است که طی سال های گذشته به کرات برای تهران برنامه و طرح تهیه شده، اما مجریان از انجام آن عدول کرده اند.
پیروز حناچی ادامه داد: بنابراین ریشه مشکلات تهران را باید در عدم اجرای برنامه ها و شیوه اداره امور شهر دنبال کرد؛ سعدی می فرماید: »بر احوال آن کس بباید گریست - که دخلش بود 

نوزده، خرج بیست«. شهرداری تهران در این سال ها با چالش درآمد کم و ناسالم و در کنار آن، خرج بیش از توان مواجه بوده که این موضوع به نوعی ناترازی است.
وی در ادامه حل چالش های تهران را میسر دانست و گفت: در دنیا شهرهای بزرگ تری نسبت به تهران بودند که توانستند چالش بارگذاری بیش از ظرفیت را حل کنند.

بنگاه های کوچک تولیدی نقش مهمی در توسعه اقتصادی کشورها ایفا می کنند. این بنگاه ها 
به همراه بنگاه های متوسط موتور تولید جهانی محسوب شده و بار اشتغال و تولید ناخالص 

داخلی کشورها را بر دوش می کشند.
بنگاه های کوچک تا قبل از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، با چالش هایی مانند تامین نقدینگی، 
مشکل در تخصیص ارز، ناترازی انرژی، تامین مواد اولیه و ماشین آلات مورد نیاز خود مواجه 
بودند. حالا به این موارد باید افزایش ریسک های ژئوپلیتیک و نااطمینانی اقتصادی را نیز اضافه 
کرد. در همین راستا، در گفت وگو با فعالان اقتصادی، عمده ترین چالش های واحدهای کوچک 

در روند تولید مورد بررسی قرار گرفته است. 

چالش ناترازی انرژی
رمضان بهرامی، فعال اقتصادی درخصوص وضعیت کسب و کارهای خرد به دنیای اقتصاد 
می گوید: در حال حاضر بزرگ ترین معضل واحدهای تولیدی کوچک ناترازی انرژی است. این 
وضعیت سبب شده تا بنگاه ها نتوانند نقطه سر به سر را بگذرانند و به سود برسند. تصمیمات 

دولت ها در زمینه قطع برق سبب می شود تا بنگاه های کوچک دچار چالش شوند.
بهرامی افزود: با قطع برق واحدهای کوچک، تا پایان تابســتان درصد قابل ملاحظه ای از 
کارگاه ها دچار چالش می شوند. فعالان اقتصادی باید یک تصمیم جدی در حوزه کسب و کار 
خود اتخاذ کنند. چرا که واحدهای تولیدی کوچک دیگر نمی توانند با اتکا به منابع خود سرپا 
بمانند. صاحبان کسب و کار تا به حال هم نجابت به خرج داده اند، اما این روش دیگر جواب 
نمی دهد و چالش ها به زودی خود را نشان می دهند. برخی سیاستگذاران فقط نظاره گر هستند. 
برخی سیاستگذاران قصد عبور از این بحران را دارند، اما مانند افرادی هستند که دوست دارند 

شنا کنند اما تمایلی ندارند پای خود را خیس کنند.
بهرامی با اشاره به این که قطعی برق واحدهای تولیدی به سه روز در هفته افزایش یافته 
است، ادامه داد: بنگاه های کوچک میزان کمی برق مصرف می کنند. کارگاه های کوچک حدود 
۲۰ تا ۵۰ کیلووات برق نیاز دارند. حتی بعضی از واحدهای تولیدی با وجود این که ۵ کیلووات 
هم مصرف برق ندارند، تعطیل هستند. ناترازی انرژی تاب و توان واحدهای تولیدی را از بین 
برده است و عملکرد نه چندان مطلوب مدیران مربوطه در توزیع برق مشهود است. در کدام 
کشور به این شکل برداشت غیرمجاز برق انجام می شود؟ وزارت نیرو به مشکلات صنعتگران 

توجه کافی نمی کند.
این فعال اقتصادی با تاکید بر اینکه انرژی، پایه تولید است، تصریح کرد: با تداوم وضعیت 
موجود و با تعطیلی کارخانه ها، کارفرما نیروهای متخصص خود را از دست می دهد و افراد بیکار 
مجبورند که در شغل های خدماتی مشغول شوند. هیچ واحدی تمایل ندارد که نیروی متخصص 
خود را از دست بدهد، اما متاسفانه در آینده بحران نیروی انسانی خواهیم داشت. نیروی انسانی 
بزرگ ترین سرمایه هر بنگاهی است. انتهای این مسیر مشخص است و به زودی مشکلات اجتماعی 
ناشی از بیکاری نیروی کار، نمایان می شود. او اضافه کرد: با این شیوه سیاستگذاری در حال 
حرکت به سمت مشکلات جدی هستیم. با وضعیت فعلی نه تنها شاهد بیکاری کارگران بلکه 
شاهد بیکاری کارفرما هم خواهیم بود. قطع برق باعث افت صادرات نیز شده است. حاشیه سود 

برای کارفرما کاهش یافته است. دولت باید به این هشدارها توجه کند.
به گفته بهرامی، تولیدکنندگان به این امید که در آینده خاموشی ها کاهش یابد، در حال 
تولید هســتند، اما با طرح هایی که وجود دارد بعید می دانم اتفاق خاصی رخ دهد و تا پایان 
سال ممکن است چیزی از بخش تولید باقی نماند. این فعال اقتصادی در ادامه گفت: باید در 
بلندمدت کار تقویت زیرساخت ها به بخش خصوصی واقعی سپرده شود. این فعال اقتصادی 
در تشریح سایر مشکلات کسب و کارهای خرد می گوید: با افزایش قطع برق، صرفا ۱۳ روز 

از ماه فعالیت تولیدی ممکن است، اما بیمه تامین اجتماعی ۳۱ روز حق بیمه طلب می کند. 
تسهیلات بانکی برای کسب و کارهای کوچک هم سه سال است که قفل است. بخشنامه های 
خلق الساعه نیز مانند نسیمی است که بنگاه های کوچک و زودبازده را توفان زده و نابود می کند.

دردسر مالیات ارزش افزوده
یک تولیدکننده چرم در تبریز با ۳۴ نفر پرسنل درخصوص وضعیت کسب و کار خود بعد 
از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه گفت: اقتصاد کشور مشکلات جدی داشته است و با جنگ اخیر 
این مشکلات شدت یافته است. بازار راکد است و به دلیل نوسانات دلار ثبات وجود ندارد. مردم 

نگران هستند و به همین دلیل خرید و فروشی وجود ندارد.
از طرفی دولت به وعده های خودش عمل نکرده است. قرار بود یک ماه حق بیمه کارگران 
از واحدها دریافت نشــود که متاسفانه بدقولی کردند. واحدها جریمه شدند و دفترچه بیمه 
کارگران تمدید نشد. این در حالی است که طبق قانون بدهی کارفرما ربطی به کارگر ندارد. 
سازمان امور مالیاتی هم به تعهدات خود مبنی بر ارائه بسته های حمایتی عمل نکرد. بانک ها 
هم که قرار بود اقساط را دریافت نکنند، از حساب‌های تولیدکننده ها برداشت کردند. به اعتقاد 
این تولیدکننده، بزرگ ترین مشکل واحدهای تولیدی مالیات بر ارزش افزوده است. قرار بود 
مالیات بر ارزش افزوده به صورت آزمایشی اجرا شود که هر سال تمدید شده است و حالا هم 

به ۱۰ درصد رسیده است.
در کل دنیا مالیات بر ارزش افزوده در مقابل صندوق های فروشگاه ها محاسبه می شود. اما از 
تولیدکننده یک بار زمان واردات مواد اولیه و یک بار هم بعد از تولید و هنگام فروش محصول 
مالیات بر ارزش افزوده دریافت می شود. این وضعیت برای واحدهای تولیدی دردسرساز است. 
در واقع تولیدکننده از پول خود این مالیات را می پردازد، درحالی که برای سایر فعالان اقتصادی 
از سودشــان کم می شود و این ناعدالتی در حق تولیدکننده است. مشکل بعدی هم کمبود 
نقدینگی و عدم پرداخت تسهیلات به واحدهای تولیدی است. بانک ها به هر طریقی تمایل 
دارند وام هایی که پرداخت کرده اند را وصول کنند. بانک ها چون مشغول بنگاه داری شده اند، در 
پرداخت تسهیلات کم کاری می کنند. برای نمونه یکی از بانک ها به جای ارائه تسهیلات به 

تولیدکننده ها، یک شرکت پتروشیمی بزرگ احداث کرده است.

دور باطل دریافت تسهیلات بانکی
در استان یزد بیشترین بار اشتغال روی صنایعی بوده که کارگران ساده داشته اند. بعضی 
کارگران اتباع مهاجر بودند و برخی دیگر ایرانی های که از استان های دیگر به یزد آمده اند. یک 
بنگاه کوچک در یزد با ۴۸ نفر نیروی انســانی در زمینه تولید کاشی و سرامیک فعال است. 
قبل از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه هم اوضاع این کسب و کار خوب نبوده است. کمبود نقدینگی، 
قطع برق، رکود در بازار، جهش نرخ ارز، مشــکلات مربوط به صادرات مانند رفع تعهد ارزی، 
ریســک های تولید را افزایش داده بود. در چنین شرایطی تولیدکننده بیشتر به عدم فعالیت 
تشویق شده است. حالا چالش های قبلی افزایش یافته است. ریسک های ناشی از جنگ هم به 
مشکلات قبلی اضافه شده و شرایط تولید را سخت تر کرده است. فشار از سوی سازمان مالیاتی 
افزایش یافته است. نرخ برق و گاز هم افزایش پیدا کرده است. حتی اگر برق قطع شود، پول 

ترانزیت برق از تولیدکننده دریافت می شود.
به گفته این تولیدکننده، چالش اصلی بر سر راه تولید، کمبود نقدینگی است. هزینه های 
تولید چند برابر شده است و نیاز به نقدینگی افزایش یافته است. بانک ها به خاطر موضوعاتی 
چون کنترل تورم و سیاست های انقباضی میزان تسهیلات بانکی را کاهش داده اند. درنتیجه 
نقدینگی تولیدکننده به شــدت کاهش یافته است. دریافت تسهیلات بانکی نیازمند گردش 

حساب بالا و مانده حساب قابل توجهی است. این شرایط صاحبان کسب و کار را در مقابل یک 
تناقض قرار داده است. اگر منابع مالی تولیدکننده در حساب بانکی بماند، او امکان خرید مواد 
اولیه را ندارد. اگر هم پولی در حساب بانکی فعال اقتصادی نباشد، بانک می گوید نقدینگی و 
سرمایه در گردش برای اعطای تسهیلات پایین است. یا این که بانک می گوید بخشی از پول 

تولیدکننده را بلوکه می کنم و وام با بهره بانکی بالاتر پرداخت می کنم.
راه طولانی برای دریافت وام باید طی شــود. بعد از این که در کارگروه های ملی و استانی 
پرداخت وام تصویب می شود، تولیدکننده باید یک سال پیگیری کند. آخر سر هم یک مقدار 
کوچک از وام تصویب شــده آن هم با فریزکردن پول خود تولیدکننده پرداخت می شــود. با 
وضعیــت تورمی فعلی تا تولیدکننده بخواهد کار خود را آغاز کند، ارزش نقدینگی اش کمتر 
می شود. در واقع تولیدکننده در یک دور باطل گرفتار می شود. به طوری که عدم دریافت وام 
منفعت بیشتری دارد و در صورت دریافت وام باید بیش از ۳۰ درصد سود بانکی پرداخت کند 

که صرفا بخش کوچکی از نیازش به منابع مالی را تامین می کند.
روندی که برای پرداخت تسهیلات بانکی وجود دارد یک چرخه نادرست است. با وضعیت 
ایجاد شده عملا تولیدکننده هیچ سودی ندارد و زیان می دهد. تورم باعث شده که شرکت ها 
متوجه عمق زیان خود نباشند. قیمت انرژی، مواد اولیه، حمل ونقل و دستمزد کارگر افزایش 
یافته اســت، اما در بازار ظرفیت متناسب برای افزایش قیمت محصول وجود ندارد. اگر مواد 
اولیه ای که در کارخانه ها وجود دارد یک گوشه باقی بماند سود بیشتری از کار تولیدی دارد. از 
طرفی هم ناترازی انرژی گریبانگیر تولیدکننده شده است. تولید بدون انرژی معنا ندارد. وقتی 
تولیدکننده دو ماه انرژی نداشته باشد دیگر تولید برایش مقرون به صرفه نیست. استان یزد هم 

به دلیل بحث آب مشکلات بیشتری دارد و شرایط مداوم بدتر می شود.
آزادسازی قیمت انرژی هم به یک تناقض تبدیل شده است. اگر قیمت حامل های انرژی 
آزاد شــود، بسیاری از واحدهای صنعتی که استهلاک بالایی دارند و بهره وری پایینی دارند، 
تعطیل خواهند شد. چون تولید دیگر برای آنها توجیه اقتصادی ندارد. این وضعیت شامل صنعت 
کاشی و سرامیک که تولیدش سود خوبی دارد نیز می شود. از طرف دیگر اگر نرخ حامل های 
انرژی آزاد نشود، رانت های ناشی از سوبسید انرژی که بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار است، تثبیت 
می شود. مالک این کسب و کار معتقد است که وضعیت اقتصادی آشفته است و به یک تغییر 
بزرگ نیازمند هستیم. او تاکید دارد که طبق آمارها سال های طولانی است که تورم بالای ۲۰ 
درصد داریم. دولت دیگر نباید هزینه های شرکت های دولتی را بپردازد و باید چابک شود. بخش 

خصوصی هم باید متوجه اشتباهات خود شده و به دنبال رفع آنها باشد.

معضل همیشگی قاچاق
یک تولیدکننده کوله پشتی در تهران که پیش از این ۴۰ نفر کارگر داشته و اکنون ۳۶ نفر از 
نیروی کار خود را از دست داده است، وضعیت کسب و کار خود را قبل و بعد از جنگ تحمیلی 
تشریح می کند. به اعتقاد او دو مشکل عمده برای تولیدکنندگان کیف قبل از جنگ وجود داشته 
که شامل قاچاق و فعالیت گسترده اتباع در این صنف بوده است. او اعتقاد دارد که اخراج اتباع 
غیرمجاز از کشور اتفاق خوبی است. هموطنان ایرانی هم به راحتی جایگزین اتباع می شوند، 
چرا که تولید کیف کار سختی نیست.اما بیش از هر چیز تولیدکنندگان کیف از کالای قاچاق 
متضرر می شوند. تولیدات داخلی به روز و با کیفیت شده و برای صادرات هم حرف برای گفتن 
دارد. اما با این حال مردم می گویند یک مقدار بیشتر هزینه کنیم و کیف خارجی بخریم. این 
فعال اقتصادی تاکید دارد: دولت باید جلوی قاچاق را بگیرد و در این زمینه نامه نگاری انجام 
داده ایم. پیش از این اداره پست کیف های خارجی قاچاق را تک به تک تحویل می داد، اما الان 

با ماشین های اداره پست به صورت فله تحویل مغازه دار می شود.

دردسرهای بزرگ بنگاه های کوچک
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ایران زمین 

  دیدار مدیرعامل شرکت گاز استان 
مرکزی با مدیر مخابرات استان مرکزی: تأکید 
بر هم افزایی مدیریتی در مسیر بهینه سازی 

مصرف انرژی
مهدی کمال آبادی فراهانی، مدیرعامل شرکت 
گاز استان مرکزی، با حضور در شرکت مخابرات 
این استان، ضمن تبریک بازگشت علیرضا لطفی، 
مدیر مخابرات استان مرکزی از سفر معنوی حج، 
بــر نقش تصمیم گیری های صحیح مدیریتی در 
ایجاد بسترهای فناورانه جهت مصرف بهینه انرژی 
تأکیــد کرد. در این دیدار صمیمانه که در محل 
شرکت مخابرات استان مرکزی برگزار شد، مهدی 
کمال آبادی فراهانی ضمن قدردانی از تلاش های 
مجموعه مخابرات در توســعه زیرســاخت های 
ارتباطی، بازگشت علیرضا لطفی از سفر معنوی 
حــج را تبریک گفت و بر اهمیــت پیوند میان 
نهادهای خدمات رسان در راستای تحقق اهداف 
ملی تأکید کرد.وی با اشاره به ظرفیت های فضای 
مجازی و نقش آن در اصلاح الگوی مصرف انرژی، 
تصریح کرد: تصمیم گیری های مدیریتی صحیح 
می تواند با بهره گیری از ابزارهای دیجیتال، گامی 
مؤثر در مسیر پایداری انرژی و ارتقاء سطح خدمات 
باشــد.علیرضا لطفی نیز در این دیدار، همکاری 
بین دستگاهی و تلاش جهادگونه برای حفظ و 
نگهداری منابع و زیرساخت های کشور را ضرورتی 
اجتناب ناپذیر خواند و آمادگی شرکت مخابرات را 

برای تعامل بیشتر با شرکت گاز اعلام کرد.

  کسانیکه بدون گواهینامه اقدام به 
رانندگی نماید مجرم شــناخته شده و به 

دادگاه معرفی می شوند 
 ســرهنگ محمد پورشــمس رئیس پلیس 
راهنمایی و رانندگی استان در این خصوص عنوان 
داشــت؛ برابر ماده ۷۲۳ قانون مجازات اسلامی 
هرکس بدون گواهینامه رسمی اقدام به رانندگی 
نماید مجرم محسوب شده و برای بار اول به حبس  
تعزیــری تا دو ماه  و در صورت ارتکاب مجدد به 
دو ماه تا شش ماه حبس محکوم خواهد شد.  از 
این رو پلیس راهور در اجرای این قانون و مطابق 
با ماده ۱۰ قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی در 
صورتی که شخصی بدون داشتن گواهینامه اقدام 
بــه رانندگی نماید، وسیله نقلیه وی را متوقف و 

راننده را به مرجع قضائی معرفی می نماید.
 سرهنگ پورشمس در ادامه این خبر افزود از 
آنجایی که شاهد روند رو به رشد رانندگی  بدون 
گواهینامه خصوصا در بیــن نوجوانان و جوانان 
هستیم طرح ویژه برخورد با  آندسته از متخلفین 

در دستور کار پلیس راهور قرار دارد .
 وی بخش مهــمی از این موضوع را متوجه 
والدین دانست چرا که برخی از والدین یا خودشان 
اجازه رانندگی را به فرزندان خود می دهند و یا 
اینکه سوئیچ خودرو را در دسترس کودکان قرار 
میدهند و این امکان را برای آنان فراهم می کنند 
تا بدور از چشــمان آنها از خودرو استفاده کنند 
غافل از اینکه این اقدام می تواند تبعات ناگواری 
برای افراد فاقد گواهینامه و خود آنان بوجود آورد .

 رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی استان در 
پایان به والدین توصيه نمود به این موضوع کاملا 
توجه داشــته باشند و به هیچ وجه به کودکان و 
نوجوانان فاقد گواهینامه اجازه رانندگی رو ندهند.

 اضافه شدن بخش ویژه نمایشنامه نویسی 
به چهاردهمین جشنواره تئاتراستانی البرز

البــرز -  محمد رنجبرکهن:به گزارش روابط 
عمــومی اداره کل فرهنــگ و ارشــاد اسلامی 
اســتان البرز، ابراهیم شریفی، مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی البرز، با اشاره به انتشار فراخوان 
چهاردهمین جشنواره تئاتر استانی البرز گفت: 
این رویداد هنری با هدف ارتقای کیفیت تولیدات 
نمایشی و حمایت از گروه های تئاتری استان، با 
همراهی انجمن هنرهای نمایشی و در دو بخش 
صحنه ای و نمایشــنامه نویسی برگزار می شود.

شریفی افزود: امســال علاوه بر بخش اجراهای 
صحنه ای، بخش مجزایی برای نمایشنامه نویسی 
ویژه هنرمندان بومی استان در نظر گرفته شده 
تا فرصتی تازه بــرای بروز خلاقیت و حمایت از 

نویسندگان جوان فراهم شود.
به گفته وی در فراخوان اعلام شده، موضوعاتی 
چون تقویت هویت ایرانی ـ اسلامی، همبستگی 
مــلی، آرمان های انقلاب و دفــاع مقدس، امید 
اجتماعی، محیط زیســت، نقش زن و خانواده، 
هوش مصنوعی و... به عنوان محورهای محتوایی 
مورد تأکید قرار گرفته اند. گروه های نمایشی برای 
ثبت نام، مقررات و ضوابط مندرج در فراخوان را 

رعایت نمایند.
مدیــرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی البرز با 
بیان اینکه هدف جشــنواره فراهم کردن رقابت 
سالم، شناسایی استعدادها و تقویت جایگاه تئاتر 
در اســتان اســت، از همه گروه های نمایشی و 
نویسندگان دعوت کرد تا در این رویداد شرکت 
کنند.شایان ذکر است ؛ ثبت نام درجشنواره تئاتر 
اســتانی البرز بر اساس زمان بندی اعلام شده از 
دهم تا سی ویکم مردادماه  انجام می شود ، بازبینی 
آثار در مهرماه و برگزاری جشــنواره از ۱۲ تا ۱۵ 

آبان صورت خواهد گرفت .

بحران پوسیدگی صنعتی

کاهش فعالیت های 
ساختمانی به دلیل 

تهاجم ۱۲روزه رژیم 
صهیونیستی و 

اخراج اتباع خارجی 
است که بدنه اصلی 

نیروی کار این 
صنعت را تشکیل 

می دهند.

  عرشیا حسن پور  -  مرکز پژوهش های مجلس در یک گزارش، الزامات بازسازی و نوسازی صنایع را بررسی کرده است. آمارها نشان می دهد که پس از آغاز دور جدید 
تحریم ها در سال ۱۳۹۷، خالص سرمایه‌گذاری در بخش صنعت کاهش قابل توجهی داشته است .

کشاورزی در
 بن بست انرژی

دستیابی  به  فناوری  روزآمد یکی  از متغیرهای  اساسی  رقابت پذیری  و بهره وری  
صنعتی  محسوب می شود، بااین وجود بسیاری  از واحدهای  صنعتی  در ایران با 
مشکل  نوسازی  صنعتی  روبه رو هستند. براساس آمارها ٣٢ درصد از واحدهای  
صنعتی  کوچک ، به دلایلی  نظیر فرســودگی  فناوری  تولید، با ظرفیتی  کمتر 
از ٥٠ درصد در حال فعالیت  هســتند. همچنین  روند تغییرات در یک  دهه  
گذشته  نشان می دهد که  تعداد واحدهای  صنعتی  غیرفعال به طور مستمر در 

حال افزایش  بوده است . 
بسیاری از واحدهای صنعتی به دلایلی ازجمله  کمبود نقدینگی ، فرسودگی  
ماشین آلات، ضعف  تکنولوژی  و سایر عوامل  مشابه ، از چرخه  تولید خارج شده اند. 
براساس گزارش منتشر شده توسط مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
که به بررسی »الزامات و چالش های بازسازی و نوسازی صنایع ساخت محور در 
ایران« پرداخته است؛ برای  اجرای  موفق  طرح نوسازی  و بازسازی  خطوط تولید 
واحدهای  صنعتی ، تعیین  صنایع  اولویت دار برای  اخذ انواع حمایت ها ضروری 
است. برهمین اساس لازم است استراتژی  توسعه  صنعتی  تدوین  شده و در گام 
نخســت  برنامه  نوسازی  و به روزرسانی  تجهیزات برای  صنایع  پیشران اجرایی  
شود. درهمین حال در این گزارش تاکید شده که مهم ترین  مشکل پیش روی 
متولیان و واحدهای  صنعتی  متقاضی  نوسازی  و به روزرسانی  تجهیزات، »تامین  

مالی  پایدار طرح های  بازسازی  و نوسازی  واحدهای  صنعتی « است.
در دنیای کنونی بهبود وضعیت  اقتصادی  کشورها در گروی  رشد اقتصادی  
اســت  و این  امر جزء از طریق  افزایش  ســرمایه گذاری  در امور تولیدی  میسر 
نخواهد بود. از آنجا که توســعه  ظرفیت های  تولیدی ، مســتلزم بهره گیری  از 
فناوری های  به روز و ماشین آلات پیشرفته  است ، سیاستگذاری  برای  بازسازی  و 
نوسازی  خطوط تولید، یک  رکن  موثر در تحقق بخشی  به  رشد اقتصادی  سریع  
و مستمر محسوب می شود. در همین  راستا، یکی  از کلیدی ترین  احکام قانونی  
مصوب شده در سنوات گذشته ، بند »ح« ماده ۴۶ قانون برنامه  ششم  توسعه  
اســت  که  صراحتا به  نوسازی  و بازسازی  صنایع  تاکید دارد. اما به رغم  گذشت  
نزدیک  به  هفت  سال از تصویب  این  حکم  قانونی ، شواهد موجود از عدم اجرای  
کامل  این  حکم  قانونی  و وضعیت  نامساعد ماشین آلات و فناوری های  خطوط 

تولید اغلب  واحدهای  صنعتی  کشور حکایت  می کند.
به  استناد داده های ارائه شده توسط  مرکز آمار ایران، رشــد منفی  تشکیل  
سرمایه  ثابت  ناخالص  داخلی  در ماشین آلات در نیمی  از سال های  دهه  ۱۳۹۰، 
به ویژه رشد منفی ۳۸.۹ درصدی  در سال ۱۳۹۱، رشد منفی  ۳۳.۶ درصدی  
در ســال ۱۳۹۷ و رشــــد منفی  ۱۹.۵ درصدی  در سال ۱۳۹۸، از یک سو، 
به معنای  پیشی  گرفتن  هزینه  اســتهلاک ماشیــن آلات واحدهای  صنعتی  از 
مقدار سرمایه گذاری های  جدید انجام شده در ماشین آلات و تجهیزات است  
و ازســوی دیگر از این  واقعیت  حکایت  می کند که  در فضای  کشور، انگیزه ای  
برای  سرمایه گذاری  در نوسازی  ماشین آلات و تجهیزات مستهلک  واحدهای  

صنعتی  وجود ندارد. 
همچنین ، جهش های  رخ داده در نرخ ارز از ســال ۱۳۹۷ تاکنون، هزینه  
به روزرسانی  و جایگزینی  ماشین آلات خطوط تولید را به طور فزاینده افزایش  
داده است ؛ به نحوی که ، خرید ماشین آلات به روز و نوسازی  خطوط تولید برای  
تولیدکنندگان بسیار پرهزینه  و در برخی  موارد غیرممکن  شــده است . ادامه  
فعالیت  با ماشین آلات منسوخ، به جز آنکه  رقابت پذیری  تولیدات داخلی  را در 
�‌ رقیب  از نظر تنــوع، به روز بودن و کیفیت  محصولات  مقابل  تولیدات خارجی
کاهش  می دهد، به دلیل  فرسودگی  ماشین آلات منجر به  افزایش  هزینه  تولید 
شده و سودآوری  واحدهای  تولیدی  را کاهش  می دهد. ادامه  حیات واحدهای  
صنعتی  فعال در بلندمدت با ماشین آلات مســتهلک  امکان پذیر نیســت  و 
نــاکامی  واحدهای  صنعتی  در به روزرســانی  ماشین آلات و تجهیزات خطوط 
تولید، کلیدی ترین  عامل  محدودکننده ظرفیت  رشــد اقتصادی  کشور طی  

دهه  آتی  خواهد بود.

 کیفیت  سرمایه  صنعتی  و بهره وری در کشور
بررسی  روند تشــکیل  سرمایه  در کشور طی  دهه  اخیر گویای  این  واقعیت  
است  که  اقتصاد کشور در دهه  آتی  با محدودیت  جدی  در یکی از کلیدی ترین  
عوامل تعیین کننده ظرفیت  رشــد اقتصادی  مواجه  است  و این  مساله  ضرورت 
نوسازی  بنگاه های  صنعتی  را دوچندان می کند. در طی  دهه  اخیر به ویژه هم زمان 
با بازگشت  دور جدید تحریم ها و افزایش  های  مکرر در نرخ ارز، تشکیل  سرمایه  
روند نزولی  به  خود گرفته ، درحالی که  اســتهلاک سرمایه  به طور فزایندهای  
افزایش  یافته  است . براساس آمارهای  بانک  مرکزی  به  قیمت  ثابت  سال ۱۳۹۵، 
تشــکیل  سرمایه  ثابت  ناخالص  طی  ســال های  ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۱ به میزان ۴۸ 
درصد کاهش یافته  و رقم  تشکیل  سرمایه  ثابت  ناخالص ، از ۵۲۵ هزار میلیارد 
تومان در ســال ۱۳۹۰ به  ۲۷۵ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ تقلیل  پیدا 
کرده است . اگر از رقم  تشکیل  سرمایه  ثابت  ناخالص ، استهلاک سرمایه  را کم  
کنیم ، ملاحظه  می شود در طی  دوره مورد بررسی ، تشکیل  سرمایه  ثابت  خالص  
حدود ۹۸ درصد کاهش یافته  و از ۳۴۵ هزار میلیارد تومان در سال ۱۳۹۰ به  

۹هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ افول کرده است .
این  آمار نشــان می دهد که  بخش  عمده ای  از ســرمایه گذاری هایی  که  در 
اقتصاد کشــور در حال انجام شدن است ، به دلیل  مستهلک  و فرسوده بودن 
تجهیــزات و خطوط تولید، صرف جبران اســتهلاک می شــود و در عمل  از 
محل  سرمایه گذاری های  جدید، ظرفیت‌های  جدید چندانی  به  اقتصاد کشور 

افزوده نمی شود.
لازم به  ذکر است ؛ که  مستهلک  و فرسوده بودن ماشین آلات و خطوط تولید 
واحدهای  صنعتی ، زمانی  مشــخص تر می شود که  روند تشکیل  سرمایه  را به  
تفکیک  دو بخش  »ساختمان« و »ماشین آلات« مورد بررسی  قرار دهیم . تشکیل  
سرمایه  در هر دو بخش  ساختمان و ماشین آلات روندی  نزولی  داشته  اســت ، 
اما تشکیل  سرمایه  در بخش  ماشین آلات در طی  دهه  گذشته ، ۵۶ درصد و در 
بخش  ساختمان ۴۱ درصد کاهش  داشته  است . بررسی  میزان تشکیل  سرمایه  
در ماشین آلات و لوازم کســب وکار نیز گویای  آن است  که  به  علت  مستهلک  
بودن خطوط تولید، تشکیل  سرمایه  در ماشین آلات و لوازم کسب وکار در دو 
بخش  »صنایع  و معادن« و »خدمات«، افول چشم گیری  را تجربه  کرده است . 
به  این  صورت که  تشکیل  سرمایه  در ماشین آلات کسب وکارهای  فعال در بخش  
صنایع  و معادن ۵۷ درصد و در بخش  خدمات ۵۹ درصد کاهش  یافته  است . 
درواقع ، فرسودگی  ماشین آلات خطوط تولید و ناکامی  در اجرای  طرح نوسازی  
صنایع ، در عمل  منجر به  آن شده که  بخش  قابل توجهی  از سرمایه گذاری های  
انجام شده در اقتصاد کشور، صرف جبران استهلاک سرمایه  و حفظ  ظرفیت های  
تولیدی  موجود شود. براساس آمارهای  انتشاریافته  توسط  سازمان ملی  بهره وری ، 
به واسطه  مستهلک  شدن سرمایه های  فیزیکی ، متوسط  رشد بهره وری  کل  عوامل  
تولید در بخش  صنعت  طی  دهه  ۱۳۹۰، منفی  ۰.۲ درصد برآورد شده است .

همچنین ، باید در نظر داشت  که  ایران دارای یکی از  بالاترین  میزان شدت 
مصرف انرژی  در جهان است . میزان شدت مصرف انرژی  در ایران 2 برابر چین  
و 2.5 برابر متوســط  جهانی  اســت . با توجه  به  آنکه  تجهیزات و ماشین آلات 
فرسوده مصرف انرژی  بالایی  دارند، لذا، یک  عامل  اصلی  توضیح دهنده در بالا 
بودن شدت مصرف انرژی  در کشور نسبت  به  میانگین  جهانی ، مستهلک  بودن 

سرمایه های  فیزیکی  کشور است .

 وضعیت  واحدهای صنعتی  مستقر در شهرک‌های صنعتی
براســاس آمارهای  ارائه‌شده توسط  سازمان صنایع  کوچک  و شهرک های  
صنعتی  ایران، بیش  از 52 هزار واحد صنعتی  در شــهرک ها و نواحی  صنعتی  

معاون ارتقای کســب وکارهای بین المللی ســازمان توسعه تجارت ایران از اجرای طرح 
»ارزیابی آمادگی صادرات« برای شــرکت های کوچک و متوسط با حمایت سازمان توسعه 
تجارت ایران خبر داد و گفت: اکنون متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی ایران بین ۳۷۰ 
تا ۳۸۰ دلار است و اگر خام فروشی کنار گذاشته شود، این عدد می تواند به حدود ۱۲۰۰ 

دلار برسد.
به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، امیر روشن بخش با اشاره به پژوهش های صورت 
گرفته در سازمان توسعه تجارت ایران، گفت: در دنیا، به ویژه در چین، ۶۰ درصد صادرات 
توسط واحدهای کوچک و متوسط )SME( انجام می شود. این واحدها ۹۰ درصد از تولید 
ناخالص داخلی چین و ۸۰ درصد اشتغال این کشور را به عهده دارند. همچنین در کشورهایی 
مانند آلمان نیز ۹۹ درصد شرکت ها کوچک و متوسط  هستند. این کشورها صادرات واقعی 
خود را بر اساس کالاهایی با ارزش افزوده بالا و نهایی پایه گذاری کرده اند، به همین دلیل 

علاوه بر افزایش درآمد ملی، شاهد اشتغال پایدار در این کشورها نیز هستیم.
وی با بیان اینکه ســازمان توســعه تجارت ایران با یک نگاه بنیادی، طرحی را با عنوان 
»ارزیابی آمادگی صادرات« برای حمایت از شــرکت های کوچک و متوسط راه اندازی کرده 
است، تصریح کرد: در بررسی های ما مشخص شد بسیاری از این شرکت ها دانش صادراتی 
ندارند اما تمایل دارند وارد این حوزه شوند از این رو در این طرح، شرکت هایی که ارزیابی 
آمادگی صادرات را با موفقیت پشت سر بگذارند، می توانند وارد بازار صادراتی شوند و اگر 

آمادگی لازم را نداشــته باشــند، در زنجیره ای از همکاری با شرکت های مدیریت صادرات 
EMCها قرار می گیرند تا صادرات از طریق این شرکت ها انجام شود.

معاون ارتقای کســب وکارهای بین المللی ســازمان توسعه تجارت ایران، ادامه داد: این 
مدل همکاری برای اولین بار به صورت کشــوری پیاده ســازی می شــود؛ به طور مثال، اگر 
شــرکتی بخواهد به روسیه صادرات داشته باشد، می تواند از خدمات شرکت های مدیریت 
صادرات که در روسیه مســتقر هســتند و بازار آنجا را به خوبی می شناسند، استفاده کند؛ 
این شــرکت های مدیریت صادرات با بررسی بازار هدف، نیازهای بسته بندی، استانداردها 

و سلیقه مصرف کننده در آن کشور را به تولیدکننده منتقل می کنند تا کالای تولیدشده، 
متناسب با نیاز آن بازار باشد.

روشــن بخش تاکید کرد: این رویکرد باعث می شود هم شرکت های کوچک و متوسط 
تقویت شوند، هم محصولات آنها به صورت صادرات محور تولید شود. از سوی دیگر، افزایش 
کیفیــت داخلی نیز بهبود پیــدا می کند. وقتی محصولات با کیفیت و صادرات محور تولید 
شوند، بازارهای بیشتری برای آنها ایجاد خواهد شد و اشتغال در کشور نیز توسعه خواهد 
یافت. به عنوان مثال، در حال حاضر متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی ایران بین ۳۷۰ 
تا ۳۸۰ دلار اســت؛ اگر خام فروشی کنار گذاشته شود، این عدد می تواند به حدود ۱۲۰۰ 

دلار برسد؛ یعنی نزدیک به سه برابر.
این مقام مســوول در سازمان توسعه تجارت ایران با تاکید بر اینکه اکنون ظرفیت های 
قانونی برای توســعه صادرات، ایجاد شده است، گفت: راه اندازی کنسرسیوم های صادراتی، 
شــرکت های شــتاب دهنده صادراتی و تقویت شــرکت های مدیریت صــادرات، در قالب 
آیین نامه هایی برای برنامه هفتم توسعه کشور تدوین شده است. با این اقدامات، شرکت های 
کوچک و متوسط دیگر نیازی ندارند که به صورت مستقیم درگیر فرآیندهای پیچیده صادراتی 
شــوند؛ بلکه می توانند بر تولید و بهبود کیفیت تمرکز کنند و صادرات را به شــرکت های 
تخصصی مدیریت صادرات بسپارند.وی با اشاره به استقرار شورای عالی صادرات در سازمان 
توســعه تجارت ایران، اضافه کرد: این شــورا می تواند نقش تنظیم گری را ایفا کند تا این 

نایب رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران، تاکید کرد: خاموشی های گسترده و بی برنامه، نه تنها به تولید محصول در مزرعه آسیب می زند، بلکه کل زنجیره تامین و صنایع تبدیلی کشاورزی را وارد مرحله ای 
از زیان جدی کرده است؛ این قطعی ها باعث پایین آمدن تولید، افزایش هزینه های تعمیرات و نگهداری تجهیزات آبیاری و حتی آسیب به چاه های آب ـ از جمله ریزش و تخریب آنها ـ می شود که در نهایت، 

زیرساخت های حیاتی بخش کشاورزی را فرسوده و امنیت غذایی کشور را با تهدیدی جدی مواجه می کند.
او با بیان اینکه موضوع »ناترازی انرژی« از یک چالش فنی صرف فراتر رفته و اکنون به یک بحران اقتصادی و اجتماعی در بخش کشاورزی بدل شده، گفت: در غیاب یک سیاست پایدار و هدفمند برای 
تامین برق در مناطق کشاورزی، ما با کاهش ظرفیت تولید، افزایش هزینه ها و ناتوانی در تامین محصولات تازه خوری در بازار داخلی مواجه شده ایم. این فقط مشکل کشاورز نیست؛ این زنگ خطر برای امنیت 

غذایی کشور است.
بر اساس گفته های  هاشمی، خاموشی های مکرر و ناپایدار در مناطق روستایی و کشاورزی، مستقیما فعالیت های کلیدی مانند پمپاژ آب، مدیریت گلخانه ها و کارگاه های فرآوری را مختل می کند. او گفت: 

وقتی تامین انرژی قطع می شود، بسیاری از مراحل زراعی و تولیدی متوقف می شوند و این در حالی  است که در کشاورزی، زمان  و شرایط محیطی نقشی حیاتی دارد.

الزامات رشد ۳ برابری ارزش صادرات

کشور به  بهره برداری  رسیده است  که  از این  تعداد حدود 45 هزار و 498 واحد صنعتی  فعال و حدود 6589 
واحد صنعتی  غیرفعال هستند. از کل  واحدهای  به  بهره برداری  رسیده تعداد 48 هزار و 124 )حدود 92 
درصد( از واحدهای  صنعتی  خرد و کوچک ، تعداد 3064 واحد صنعتی  )6 درصد( با مقیاس متوســط  و 
تنها 899 واحد صنعتی  )2 درصد( در مقیاس بزرگ هستند. همچنین ، از میان واحدهای  صنعتی  فعال 
در شهرک های  صنعتی  نیز حدود 13 هزار و 883 واحد صنعتی  )31 درصد( با ظرفیت  بالای  70 درصد 
مشــغول به  فعالیت  هســتند. تعداد 17 هزار و 114 واحد صنعتی  )38 درصد( حدود 50 تا 70 درصد از 
ظرفیت  خود را به کار گرفته اند و حدود 14 هزار و 501 واحد صنعتی  )32درصد( با ظرفیت  کمتر از 50 

درصد مشغول به  فعالیت  هستند.

 تحریم عامل تعطیلی
به  استناد آمارهای  ارائه شده توسط  سازمان صنایع  کوچک  و شهرک های  صنعتی  ایران، طی  نیمه  دوم 
دهه  90 شمسی  به شمار واحدهای  صنعتی  غیرفعال، به‌طور قابل توجهی  افزوده شده است . از 6588 واحد 
صنعتی  غیرفعال، حدود 3696 واحد صنعتی  )56 درصد از واحدهای  صنعتی  غیرفعال( در فاصله  سال های  
1396 تاکنون تعطیل  شده اند. درواقع ، با بازگشت  دور جدیدی  از تحریم ها، محیط  کسب وکار پیرامون فعالان 
اقتصادی  بیش  از گذشته  متغیر، بی ثبات و نامساعد شد، اقتصاد کشور انواع شوک های  قیمتی  و ارزی  را 
تجربه  کرد و این  شرایط  در کنار نارسایی  در تامین  مواد اولیه  و مستهلک  بودن ماشین آلات و تجهیزات، 
آثار نامساعدی  را بر بخش  مولد اقتصاد کشور برجای  گذاشت ؛ به  شکلی که ، بخشی  از واحدهای  تولیدی  
تعطیل  شدند و برخی  دیگر به  ادامه  فعالیت  در زیر ظرفیت  بهینه  وادار شدند و بیم  آن می رود که  با ادامه  

این  شرایط ، واحدهای  بیشتری  به  ورطه  تعطیلی  گرفتار شوند.

 چرایی تعطیلی واحدهای صنعتی
گزارش منتشــر شده توســط مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی به دلایل تعطیلی واحدهای 
صنعتی مســتقر در شهرک‌های صنعتی پرداخته است. براســاس این گزارش 53.6 درصد از واحدهای  
صنعتی غیرفعال در شهرک های  صنعتی  به دلیل  کمبود نقدینگی ، 16.9 درصد از واحدهای  صنعتی  تعطیل  
شــده در شهرک های  صنعتی  به دلیل  عدم تقاضای  بازار، نزدیک  به  ٤ درصد از واحدهای  صنعتی  به دلیل  
اختلاف فی مابین  شــرکا، نزدیک  به  ٤ درصد از واحدهای  صنعتی غیرفعال به دلیل  عدم تامین  مواد اولیه ، 
حدود 1,3 درصد از واحدهای  صنعتی غیرفعال به دلیل  فرســودگی  ماشین آلات و ضعف  تکنولوژی ، 0.9 
درصد از واحدهای  صنعتی  تعطیل  به  موجب  مشکلات زیرساختی ، 0.8 درصد از واحدهای غیرفعال به دلیل  
مشکلات قضایی  و حدود 20 درصد از واحدهای  صنعتی  تعطیل  در شهرک های  صنعتی  نیز به دلیل  مواجهه  

با ترکیبی  از مشکلات اشاره شده از ادامه  فعالیت  بازمانده اند.
همچنین ، بررسی  توزیع  اســتانی  عوامل  موثر در تعطیل  شدن واحدهای  صنعتی ، گویای  آن است  که  
چالش  ضعف  در ماشین آلات و تجهیزات در اســتان های  ایلام، لرســتان، خراسان جنوبی ، یزد، مازندران، 
چهارمحال و بختیاری ، اردبیل ، سمنان، کهگیلویه  و بویراحمد، کردستان و اصفهان، بیش  از میانگین  سطح  
کشــور است . ازسوی دیگر، تلفیق  سهم  واحدهای  تعطیل  که  یا به دلیل  ضعف  در ماشین آلات و تجهیزات 
غیرفعال هستند و یا به دلیل  مجموعه ای  از مسائل  ازجمله  نارسایی  در تامین  مواد اولیه ، کمبود نقدینگی ، 
مستهلک  بودن ماشین آلات و... تعطیل  شده اند، گویای  آن است  که  ضعف  تکنولوژی  در کنار سایر مسائل  
موجب  تعطیلی  نزدیک  به  نیمی  از واحدهای غیرفعال در استان های  صنعتی  کشور شده است . نزدیک  به  
٤٨ درصد از واحدهای  صنعتی غیرفعال در استان زنجان و ٤٧ درصد از واحدهای  صنعتی  تعطیل  در استان 

اصفهان به دلیل  مجموعه ای  از مسائل  ازجمله  فرسودگی  ماشین آلات تعطیل  شده اند.

 اجرای موفق  طرح بازسازی و نوسازی صنایع
موفقیت  در اجرای  طرح نوســازی  و بازسازی  واحدهای  صنعتی ، مستلزم ایجاد مجموعه ای  از شرایط  
اســت. در درجه نخســت آنکه باید دسترسی  به  ماشین آلات و فناوری  موردنظر به لحاظ مالی  امکان پذیر 
باشد. در محیط  اقتصادی  کشور، سرمایه  گذاری  برای  نوسازی  خطوط تولید توجیه  اقتصادی  داشته  باشد. 
ازســوی دیگر دسترسی  کشور به  ماشین آلات و فناوری های  روز نیز باید فراهم  باشد و  امکان پذیری  فنی  
برای  کشــور وجود داشته  باشــد. در نهایت  نیاز است  که  سرمایه گذاری  قابل  توجهی  بر روی  سرمایه های  

انسانی  و تحقیق  و توسعه  شود.
بااین وجود موانع متعددی در این بخش به چشــم می خورد کــه به طور کلی عبارتند از: چالش های 
پیش روی بازسازی و نوسازی واحدهای صنعتی ؛ مشکلات فراروی  امکان پذیری  فنی ؛ چالش های  فراروی  
امکان پذیری  اقتصادی؛ کاستی های فراروی  امکان پذیری  مالی  و چالش های  فراروی  ارتقای  ظرفیت  جذب 

و به کارگیری  تکنولوژی های  جدید.

 راهکار گذر از کاستی‌های فرسودگی
موفقیت  در اجرای  پروژه نوسازی  و بازسازی  خطوط تولید و ماشین آلات واحدهای  صنعتی ، نیازمند ایجاد 
چهار نوع امکان پذیری  شامل  امکان پذیری  فنی ، امکان پذیری  اقتصادی ، امکان پذیری  مالی  و ارتقای  ظرفیت  
جذب تکنولوژی های  جدید در صنایع  اســت . از پیش نیازهای  اساسی  برای  اجرای  موفق  طرح نوسازی  و 
بازسازی  خطوط تولید واحدهای  صنعتی ، تعیین  بخش ها و صنایع  حائز اولویت  برای  اخذ انواع حمایت هاست . 
با وجود اهمیت  نوسازی  و به روزرسانی  تجهیزات واحدهای  صنعتی ، اما ضعف  و تنگنای  قانونی  در نوسازی  
و بازســازی  و فقدان ضمانت  اجرایی  قوانین  موجود در عمل  موجب  شده است  که  حمایت ها و تسهیلات 

لازم به قدر کافی  در اختیار واحدهای  متقاضی  نوسازی  و بازسازی  قرار نگیرد.
بر این  اساس ضروری  است  در شــرایط  حاضر »لایحه  حمایت  از بازسازی  و نوسازی  صنایع  پیشران« 
که  از الزام اجرایی  بالا برخوردار باشد، تدوین  و تصویب  شود. در نوسازی  و به روزرسانی  صنایع ، سازمان هایی  
نظیر سازمان گسترش و نوسازی  صنایع  ایران )ایدرو(، سازمان صنایع  کوچک  و شهرک های  صنعتی  ایران 
و نهضت  احیای  واحدهای  اقتصادی  به عنوان متولیان امر نقش آفرینی  می کنند. ازاین رو، ضروری  است  در 
لایحه  پیشنهادی ، تقسیم  کار مشخصی  فی مابین  این  سازمان ها انجام گیرد و متولی  واحد برای  امر نوسازی  و 
بازسازی  تعیین  شود. همچنین ، با توجه  به  آنکه  مهم ترین  چالش  فراروی  متولیان و واحدهای  صنعتی  متقاضی  
نوسازی  و به روزرسانی  تجهیزات، تامین  مالی  پایدار طرح های  بازسازی  و نوسازی  واحدهای  صنعتی  است ، 

لذا ضرورت دارد که  لایحه  پیشنهادی  انواع حمایت‌های  پولی ، مالی ، تجاری  و... را به شرح ذیل  دربرگیرد:
- اصلاح ماموریت  صندوق صنایع  پیشرفته  با هدف حمایت  از بازسازی  و نوسازی  ماشین آلات و تجهیزات 

خطوط تولید صنایع  پیشران.
- اعطای  ســهم  مشخصی  از تسهیلات ارزی  صندوق توسعه  ملی  )با تایید وزارت صمت ( برای  واردات 
ماشین آلات و تجهیزات مورد نیاز واحدهای  صنعتی  مشــمول به روزرسانی ، توسعه  ابزارهای  جدید تامین  
مــالی  و بهره گیری  از ابزار تامین  مــالی  زنجیره ای  در واردات ماشین آلات و تجهیزات مورد نیاز واحدهای  

صنعتی  مشمول به روزرسانی .
- تبدیل  منابع  مالی  پیش بینی  شده در بودجه های  سنواتی .

- تسری  مشوق های  مالی در نظر گرفته  شده در بند »ب« ماده 11 قانون جهش  تولید دانش بنیان )در 
قالب  در نظر گرفتن  اعتبارات مالیاتی  قابل  قبول( برای  ارتقا و نوســازی  خطوط تولید واحدهای  صنعتی ، 
پذیرش هزینه  اضافی  اســتهلاک درخصوص ســرمایه گذاری های  انجام شــده برای  بازسازی  و نوسازی  

ماشین آلات و تجهیزات خطوط تولید.
- معافیت  حقوق گمرکی  برای  واردات ماشین آلات با فناوری  روز دنیا جهت  جایگزینی  با ماشین آلات 

فرسوده.



www.marzeghtesad.ir
شنبـــه  09 اسفند    ماه 1404  شمــاره 871 

ورزش 

7

 مهاجرت صربیناتور به آتن
در جامعه صربستان و به ویژه ورزش دوستان این 
کشور، کمتر کسی است که جایگاه جوکوویچ را بین 
آنها داشــته باشد و معمولًاً مردم صربستان، روی 
پرافتخارترین تنیسور جهان در مسابقات گرنداسلم 
به عنوان یکی از محبوب ترین افراد این کشور حساب 
باز می کنند. جوکوویچ در سال های اخیر، بارها در 
کنار دولت و رئیس جمهور صربســتان قرار گرفته 
اما حالا همراهی او با اعتراضات دانشجویی در این 
کشور باعث شده تا او حداقل برای مدتی کوتاه، قید 
زندگی در کشورش را بزند و برای شرایطی ایده آل، 
بــه آتن پایتخت یونان نقل مکان کند. این ماجرا 
زمانی آغاز شد که او در مسابقات ویمبلدون، پس 
از پیروزی هایش، حرکتی نمادین انجام داد که به 
شعار اعتراضی »Pumpaj« اشاره داشت؛ شعاری 
که در تجمعات مردم و دانشجویان علیه دولت به 
کار می رود. همین موضوع باعث شد رابطه ای که 
سال ها میان دولت صربستان و جوکوویچ دوستانه 

و حمایتی بود، ناگهان دچار تنش شود.
رســانه های حامی رئیس جمهور صربســتان، 
الکساندر ووچیچ، به شدت به جوکوویچ تاختند و 
او را خائــن خواندند. هرچند خود ووچیچ کوشید 
موضعی ملایم تر بگیرد و گفت که جوکوویچ برای 
صربســتان افتخارهای بزرگی آفریده و حتی اگر 
علیه او صحبت کند یا از رقبایش پشتیبانی نماید، 
انتقاد تند از او کار اشــتباهی خواهد بود. با شدت 
گرفتن فشــارهای سیاسی و رسانه ای، جوکوویچ 
تصمیم گرفت به همراه خانواده اش صربســتان را 
ترک کند. او بلگراد را پشت سر گذاشته و اکنون 
در آتن مســتقر شده است. فرزندانش در مدارس 
یونان ثبت نام شــده اند و خود او نیز همراه پسرش 
در یکی از باشگاه های تنیس آتن به تمرین پرداخته 
است. این تغییر محل اقامت تنها به زندگی شخصی 
محدود نمی شود؛ چرا که جوکوویچ مالک تورنمنت 
ATP بلگراد است و طبق گزارش ها قصد دارد از 
نوامبر آینده این مسابقات را نیز به آتن منتقل کند. 
هدف از این جابه جایی، هم ایجاد فضایی آرام تر برای 
خانواده و هم دور شدن از فضای پرتنش سیاسی و 

رسانه ای صربستان عنوان شده است.

   مدافع اســتقلال در قطر جراحی 
می کند

مدافع ازبکستانی استقلال خواهان جراحی 
زانوی خود در قطر شده است.

رستم آشورماتوف مدافع ازبکستانی و تازه وارد 
اســتقلال در جریان تمرینات پیش فصل دچار 
مصدومیت شــدید شــد و بعــد از پیگیری ها 
مشــخص شد که با پارگی رباط صلیبی روبه رو 
است.آشورماتوف که با بدشانسی باید ماه ها دور 
از فوتبال باشــد، احتمالا نامش از لیســت تیم 
خارج خواهد شــد و نیم فصل با بهبودی نسبی 

می تواند برگردد.
این مدافع ازبکستانی در آخرین خواسته خود 
از مسئولان استقلال ، خواهان جراحی در کمپ 
اسپایر قطر شده اما این مسئله هنوز با موافقت 

آبی پوشان مواجه نشده است.
مسئولان اســتقلال قصد دارند آشورماتوف 
را متقاعد به جراحی در داخل ایران کنند و به 
همین خاطر باید جلســه ای با او داشته باشند. 
از طرف دیگر استقلال هنوز اقدامی برای انجام 
جراحی مدافع ازبک در خارج از ایران انجام نداده 
و همه چیز به روزهای آینده موکول شده است.

 خرید جدید استقلال خداحافظی کرد
ســعید سحرخیزان با انتشــار یک استوری 
احساسی، رسماًً از هم تیمی هایش در اورنبورگ 

خداحافظی و برایشان آرزوی موفقیت کرد.
 سعید ســحرخیزان، مهاجم ایرانی باشگاه 
اورنبورگ، با انتشــار یک اســتوری در صفحه 
اینستاگرامش، از هم تیمی های خود خداحافظی 
کرد و برای آن ها در ادامه مسیر آرزوی موفقیت 
پایان رسمی  کرد.این خداحافظی نشان دهنده 
حضور او در فوتبال روسیه و آغاز فصل جدیدی 
از دوران حرفه ای اش در ایران است. سحرخیزان 
که فصل گذشــته عملکرد خوبی در لیگ برتر 
روسیه داشــت، حالا پس از توافق کامل میان 
باشگاه استقلال و اورنبورگ، آماده بازگشت به 

فوتبال ایران شده است.
طبــق برنامه ریزی انجام شــده، این بازیکن 
امشــب وارد تهران می شود تا پس از حضور در 
باشگاه اســتقلال، قرارداد رسمی خود را امضا 
کرده و رســماًً به عنوان یکی از خریدهای مهم 

تابستانی آبی پوشان معرفی شود.

 پیوستن پسر رونالدینیو به هال سیتی
باشگاه هال سیتی که در چمپیونشیپ )دسته 
دوم فوتبال انگلیس( رقابت می کند، اعلام کرد 
که با ژوائو مندز، پسر رونالدینیو، قرارداد یکساله 
امضا کرده است. این بازیکن ۲۰ ساله در رده های 
پایه بارسلونا پرورش یافت و در سال ۲۰۲۴ به 
برنلی پیوست. او به طور منظم برای تیم زیر ۲۱ 
سال برنلی بازی کرد، اما اوایل امسال از این تیم 
جدا شد. قرارداد جدید با هال سیتی شامل گزینه 
تمدید برای یک ســال دیگر است. مندز پس از 
امضای قرارداد گفت: »تجربه کردن سبک های 
مختلف فوتبال بسیار خوب است. برزیل سبک 
خاص خود را دارد، در اســپانیا متفاوت است و 
در انگلیس هم همین طــور. فکر می کنم بازی 
در کشــورهای مختلف جنبه هــای زیادی به 

مهارت هایت اضافه می کند.« 

پایان دوران آشفتگی

  عرفان حمیدی  -   پرسپولیس در شرایطی بحرانی به فولادشهر رسید. تیم اوسمار که پنج باخت ناباورانه در نیم فصل دوم داشته و در سه بازی 
پشت سر هم شکست خورده است.

»اسپاگتی« رئال؛ 
کلید موفقیت 
سفیدها

باشگاه استقلال بار دیگر با یک چالش جدی حقوقی روبه رو شده است؛ چالشی که این  بار 
از سوی ریکاردو ساپینتو و کادر فنی او مطرح شده و می تواند در صورت بی توجهی، پرونده ای 
تازه در فدراسیون جهانی فوتبال ایجاد کند. طبق اعلام وکیل ساپینتو، مدیران استقلال تنها 
۱۵ روز فرصت دارند مطالبات مالی این سرمربی و دستیارانش را تسویه کنند، در غیر این 

صورت شکایت رسمی به فدراسیون بین المللی فوتبال )فیفا( ارسال خواهد شد.
ساپینتو که پس از پایان همکاری اش با استقلال ایران را ترک کرد، این بار رویکردی متفاوت 
نسبت به گذشته در پیش گرفته است. او پیش از خروج از کشور نیز به مدیران باشگاه هشدار 
داده بود که در موضوع مطالبات مالی هیچ گونه انعطافی نشان نخواهد داد. به نظر می رسد 
ناراحتی این مربی پرتغالی از نحوه قطع همکاری با او، نقش مهمی در تصمیم فعلی اش داشته 

باشد؛ تصمیمی که حالا با تعیین ضرب الاجل رسمی، شکل جدی تری به خود گرفته است.
سرمربی سابق استقلال معتقد است حقوق قراردادی او و اعضای کادرش باید طبق توافق 
پرداخت شود و از نگاه حقوقی نیز باشگاه موظف به انجام تعهدات مالی خود است. هر چند 
برخی اعتقاد دارند مدیریت اســتقلال در زمان برکناری ساپینتو تا حدی تحت فشار نتایج 
متغیر تیم قرار داشــت. عملکرد استقلال در مقاطعی امیدوارکننده بود اما نوسان نتایج و از 
دســت رفتن برخی امتیازات حساس باعث شــد انتظارات هواداران و مدیران به طور کامل 

برآورده نشود و در نهایت مسیر همکاری دو طرف به پایان برسد.
با این حال اکنون موضوع اصلی نه مســائل فنی، بلکه تبعات مالی و حقوقی این جدایی 
اســت. اســتقلال در شرایطی با تهدید شکایت جدید مواجه شــده که پیش تر نیز به دلیل 

پرونده های بین المللی با محدودیت هایی از جمله بسته شدن پنجره نقل وانتقالاتی روبه رو بوده 
است. مدیران باشگاه امیدوارند پس از پایان محدودیت های فعلی و با دریافت مجوزهای لازم، 
شرایط برای فعالیت عادی در نقل وانتقالات آینده فراهم شود. این امیدواری در حالی وجود 

دارد که شکل گیری یک پرونده جدید در فیفا می تواند این امیدواری را نقش بر آب کند.
نگرانی اصلی مدیران استقلال این است که افزایش پرونده های حقوقی خارجی، علاوه بر 
جریمه های مالی، اعتبار بین المللی باشگاه را نیز تحت تأثیر قرار دهد. در سال های گذشته 
چندین بازیکن و مربی خارجی از این باشگاه شکایت کرده اند و همین مسأله سابقه ای حساس 
برای استقلال در فیفا ایجاد کرده است. به همین دلیل باشگاه باید این هشدار را کاملًاً جدی 
بگیرد و پیش از ورود رسمی پرونده به روند قضایی، راهکاری برای توافق با ساپینتو پیدا کند.

پولش را ندهند به فیفا شکایت می کند

دین هویسن، مدافع مرکزی جوان و تازه وارد رئال مادرید، برخلاف انتظارها نقش کلیدی ترین خرید تابستانی این تیم را ایفا می کند، نه ترنت الکساندر آرنولد که بیشتر تیترها را به خود اختصاص 
داده بود. این بازیکن که از بورنموث به مادرید منتقل شده، با ویژگی هایی متفاوت و غیرمنتظره توانسته جای خود را در قلب خط دفاعی لوس بلانکوس باز کند.

هویسن از لحاظ ظاهری ظریف و نحیف به نظر می رسد و لقب »اسپاگتی« که جود بلینگام به او داده، شاید برایش درست باشد و البته لقبی است که قطعاًً برای مهاجمان حریف چندان ترسناک 
به نظر نمی رسد اما عملکردش در میدان کاملًاً برعکس این تصور است. در شرایطی که رئال مادرید با مشکلات زیادی در خط دفاع مرکزی روبرو بود مثل مصدومیت های مکرر آلابا، میلیتائو و عدم 

آمادگی آسنسیو، حضور هویسن گویی یک نفس تازه به تیم بخشیده است.
اگرچه خرید این مدافع ۱۹ ساله در ابتدا کمی بحث برانگیز بود و مبلغ ۶۰ میلیون یورو برای یک بازیکن کم تجربه رقم قابل توجهی محسوب می شد، اما نمایش های قوی او در لیگ برتر انگلیس 
و حضورش در تیم ملی اسپانیا باعث شد این هزینه منطقی جلوه کند. هویسن نه تنها در مهارت های دفاعی و برتری های هوایی موفق عمل می کند، بلکه به عنوان یک مدافع باهوش و خوشفکر 

که بازی را از عقب هدایت می کند نیز شناخته می شود؛ چیزی که در دنیای مدرن فوتبال اهمیت بالایی دارد.

پرسپولیس در شرایطی بحرانی به فولادشهر رسید. تیم اوسمار که پنج باخت 
ناباورانه در نیم فصل دوم داشته و در سه بازی پشت سر هم شکست خورده است 
به وضوح در شرایط بحرانی بسر می برد. این بحران وقتی عمیق تر خواهد بود که 
بدانیم تیم های بالای جدول با پیروزی هایی که به دست آوردند فاصله شان را با 
پرسپولیس بیشتر کردند و برخی شان همچنان یک بازی کمتر از سرخ ها دارند.

اوسمار و پرسپولیس در سخت ترین موقعیت ممکن به بازی مقابل ذوب آهن 
رسیده اند و طبیعتاًً چاره ای جز پیروزی ندارند تا بلکه اندک امیدهای خود برای 
بازگشت به کورس قهرمانی را زنده نگه دارند اما حریف شان هم در شرایطی نیست 
که بخواهد در خانه خیلی راحت امتیاز بدهد. ذوب آهن تیم فانوس به دســتی 
اســت که مدتی قبل قاسم حدادی فر را به خاطر نتایج ضعیف کنار گذاشت اما 

همچنان در منطقه خطر بسر می برد.
با این حال شاید جالب باشد بدانید که همین ذوب آهن رده پانزدهمی در پنج 
هفته اخیر کمتر از پرســپولیس باخت داشته است. این تیم تحت هدایت جلال 
امیدیان در پنج بازی اخیرش دو باخت، دو تساوی و یک برد داشته در حالی که 
پرسپولیس در پنج دیدار اخیرش چهار بار باخته و تنها یک بار برنده شده است.

در تقابل های رودررو شرایط به سود پرسپولیس است چرا که سرخ ها سه بار 
برنده شــده و دوبار هم تن به تساوی داده اند ضمن اینکه از آخرین برد ذوبی ها 
مقابل پرسپولیس بیش از پنج سال گذشته است. البته ذوب آهن یک آمار جالب 
توجه در خانه دارد چرا که در هفت مسابقه اخیر خانگی خود هیچ گاه بازنده نبوده 
و همین می تواند برای پرسپولیسی که دنبال فرار از بحران است نگران کننده باشد.

پیام حیدری داور این بازی در 5 فصل اخیر 3 بار قضاوت بازی های ذوب آهن 
را بر عهده داشته است که نتایج آن 1 پیروزی، 1 شکست و 1 تساوی بوده است. 
همچنین این داور در 5 فصل اخیر 10 بار قضاوت بازی های پرســپولیس را بر 

عهده داشته است که نتایج آن 6 پیروزی و 4 شکست بوده است.
دیدار رفت دو تیم آخرین مســابقه ای بود که وحید هاشــمیان سرمربیگری 

پرسپولیس را برعهده داشت. مسابقه ای که هاشمیان تحت تأثیر دستیارانش تغییر 
سیستم داد و به پیروزی سختی رسید اما بعد از آن مسابقه با وجود دور افتخاری 
که همراه مدیرعامل باشــگاه مقابل سکوها زد از کار برکنار شد. حالا اوسمار در 
شرایطی مقابل ذوب آهن قرار خواهد گرفت که به نظر می رسد حتی اگر در این 
بازی هم شکستی را متحمل شود در رأس کار باقی خواهد ماند چرا که مدیران 

باشگاه پرسپولیس به شکل عجیبی از او حمایت می کنند.
پرســپولیس البته قبل از این مســابقه دچار یک تنش درون تیمی هم شد و 
اعضای این تیم آب به آسیاب حاشیه ها ریختند. درگیری درون تیمی و بازیکنانی 
که به خاطر باخت های اخیر تحت فشــار هســتند و واکنش های عصبی از خود 
نشــان می دهند ثابت کرد وضعیت درونی تیم پرسپولیس هم مثل فوتبالی که 

ارائه می دهد کاملًاً آشفته و درهم ریخته است.
واقعیت اینکه اوســمار و کادرش و حتی بازیکنان بزرگتر تیم نتوانســتند در 
هفته های اخیر بحرانی که گرفتارش شدند را مدیریت کنند و تیمی که در پایان 
نیم فصل اول مدعی قهرمانی بود با باخت مقابل حریفان نه چندان قدرتمندی 
مثل ملوان، گل گهر و خیبر حالا موقعیت عجیبی در جدول پیدا کرده که حتی 
جایگاه پنجمی اش از ســوی چادرملو هم تهدید می شــود. با وجود این، همه از 
جمله خود بازیکنان پرسپولیس می دانند که با یک پیروزی می توانند از دل این 
بحران بیرون بیایند و شرایط را بهبود بخشند کما اینکه یک بازی دیگر تا آخر 
ســال خواهند داشت و در صورت پیروزی در آن مسابقه نیز به پنج بازی پایانی 
فصل امیدوار شــده و همچنان می توانند منتظر لغزش رقبا بمانند. در غیر این 
صورت اما از دســت دادن امتیاز از سوی پرسپولیس می تواند میزان ناامیدی را 
بیشتر کرده و تکلیف را کاملًاً روشن کند چرا که در این صورت اوسمار و تیمش 

باید از حالا قید قهرمانی را بزنند.

ترکیب پرسپولیس دوباره مجهول و نامشخص

یــحیی گل محمدی ســرمربی تیــم فولاد 
خوزستان درباره شــرایط تیمش قبل از بازی 
با پرســپولیس می گوید: »با توجه به اینکه در 
دو هفته ابتدایی نتوانستیم امتیازاتی به دست 
بیاوریم، بازی امروز برای ما یک فرصت مناسب 
است تا هم بازی خوبی ارائه کنیم و هم امتیاز 
بگیریم. هدف مان کسب امتیاز است. می‌دانیم 
بــا یکی از مدعیان اصلی لیگ بازی می کنیم و 
حریــف نتایج خوبی در دو هفته ابتدایی گرفته 
اســت. انگیزه زیادی داریم. با توجه به تعطیلی 
لیگ، تمرینــات خوبی انجــام دادیم و تلاش 
کردیم نقاط ضعف مان را بیشتر پوشش بدهیم. 

آماده رویارویی با پرســپولیس هستیم و در شــرایطی قرار داریم که باید امتیاز خوبی از این دیدار بگیریم. امیدوارم بازی خوبی 
از آب دربیایــد و هــواداران لذت ببرند البته نقاط ضعفی داریم که باید برطرف کنیم. در دفاع کردن باید ســختگیری بیشــتری 
داشــته باشیــم؛ مانند گلی که در دیدار با ملوان دریافت کردیم. بایــد بتوانیم خودمان باشیم و انگیزه خود را حفظ کنیم. دیدار 
با پرســپولیس برای بازیکنان فرصتی اســت تا توانایی خودشــان را نشــان بدهند. البته حریف هم انگیزه متفاوت و زیادی دارد، 
اما بازیکنان فولاد باید تمرکز خوبی در زمین داشــته باشــند.« او با اشــاره به جذب وحید امیری این طور می گوید: »بازیکنان 
با ورود وحید امیری، انگیزه متفاوتی پیدا کرده‌اند. او از لحاظ شــخصیتی و فنی می تواند به فولاد کمک کند و اســتقبال خوبی 
از این بازیکن شــد. این اتفاقات در فوتبال حرفه‌ای می‌افتد. همه بازیکنان و مربیان باید انتظار این اتفاقات را داشــته باشــند. 
وحید نه فقط برای پرســپولیس، برای فوتبال ملی و همه فوتبال‌دوســتان ما از جایگاه ویژه‌ای برخوردار اســت و همه او را از 
لحاظ شــخصیتی و فنی دوســت دارند. امروز یک بازی معمولی در دوران حرفه‌ای امیری اســت که او باید روی آن تمرکز کند. 
جدایی از پرســپولیس نباید روی کیفیت فنی و روحی امیری تأثیر بگذارد که می‌دانم این اتفاق می‌افتد. این مســأله می تواند 
باعث افزایش انگیزه خودش شــود و باید مدیریت خوبی داشــته باشد. امیری می تواند کمک زیادی به فولاد کند.«سرمربی فولاد 
درباره استفاده از سیستم کمک داور ویدیویی می گوید: »همان طور که تاج گفته بود، هدف از ورود VAR این بود که مشکلات 
داوری را کــم کند، نه اینکه به مشــکلات اضافه کند. در نهایت هم داور وســط باید تصمیم نهــایی را بگیرد. در هفته های اول 
شــاهد اتفاقات عجیبی بودیم، اما خیلی مهم اســت مربیان و بازیکنان آرامش داشته باشند. نباید با وجود VAR، اتفاق عجیبی 

در بازی ها بیفتد. مقابل ملوان از داوری حســن اکرمی لذت بردیم و حس نکردیم که او تصمیم بدی می‌گیرد.

اولین رقابت بزرگ فصل سری آ بین تیم هایی 
خواهد بود که با تغییراتی گسترده در مدل بازی به 
نسبت ابتدای فصل گذشته، پا به رقابتی می گذارند 
که شــاید رقابتی ترین جدال بین تیم های رده اول 
فوتبال ایتالیا باشــد؛ تقابــل یوونتوس و اینتر که 
سال هاســت به دلیل اهمیت بالای آن در شــمال 
غرب ســرزمین چکمه، به »دربی ایتالیا« مشهور 
شــده و با وجود اینکه دو تیم از یک شهر نیستند، 
به عنوان یک دربی در بین فوتبال دوستان اروپایی 

شناخته می شود.
اختلافات بین اینتر و یووه، از دوران اوج این دو 
تیم در دهه ۵۰ و ۶۰ آغاز شــد؛ بویژه پس از بازی 
حساس دو تیم در فصل ۱۹۶1-۱۹۶0. جایی که پس از ورود هواداران به زمین، سازمان لیگ ایتالیا رأی به پیروزی اینتر داد اما فدراسیون 
فوتبال ایتالیا، تصمیم به تکرار بازی گرفت. پس از این رأی بود که آنجلو موراتی مدیر مشهور اینتر به دلیل روابط نزدیک فدراسیون با خانواده 
آنیلی مالکین یووه، تصمیم گرفت در این مسابقه از تیم جوانان خود استفاده کند و در نهایت، یوونتوس در این مسابقه با نتیجه ۹ بر یک به 
یک برتری تاریخی رسید. رسوایی کالچوپولی و اهدای قهرمانی یووه به اینتر نیز آتش اختلافات قدیمی را در سال ۲۰۰۶ شعله ور کرد و شاید 

خود هواداران اینتر نیز اعتقاد داشته باشند که مشکلاتشان با یوونتوس، بیشتر از مشکلات آنها با میلان است.
در سال های اخیر، بازیکنان مشترک زیادی بین این دو تیم رد و بدل شده اند و حتی سرمربیان دو باشگاه نیز سابقه بازی و یا مربیگری 

برای تیم رقیب را داشته اند اما جدال های دو تیم، همچنان متأثر از دشمنی دیرینه بین دو باشگاه است.
امروز و برای نخســتین بار از ســال ۱۹۷۴، اینتر و یوونتوس در شــرایطی به میزبانی ورزشگاه آلیانز به مصاف هم می روند که روی هر دو 
نیمکت، هیچ سرمربی ایتالیایی ای دیده نمی شود. کریستین کیوو، سرمربی جاه طلب رومانیایی با کسب سه امتیاز از دو بازی ابتدایی اولین 
دربی ایتالیا را روی نیمکت نراتزوری تجربه می کند و ایگور تودور پس از ابقا روی نیمکت بیانکونری، به دنبال تداوم نتایج قابل قبول خود در 
دو هفته ابتدایی است.با وجود آنکه بانوی پیر نتوانسته در یک سال اخیر به دستاورد ویژه ای دست پیدا کند، آمار دست بالاتر را به این تیم 
می دهد. یوونتوس در صورت بسته نگه داشتن دروازه خود در این مسابقه، برای نخستین بار در تاریخ خود موفق به ثبت کلین شیت در سه 
مسابقه ابتدایی فصل برای دو فصل متوالی خواهد شد. همچنین آنها در ۹ مسابقه از ۱۰ دیدار خانگی خود در سال ۲۰۲۵ به پیروزی رسیده اند 
و تنها رئال مادرید در این سال تقویمی آمار بهتری نسبت به یووه در این زمینه دارد. از سوی دیگر، اینتر در شش بازی اخیر سری آ مقابل 

یوونتوس تنها موفق به کسب یک پیروزی شده است.

خیز دوباره درویش برای شکار مغانلو دربی ایتالیا با تفکرات شرق اروپا

پرسپولیس در شرایطی به مصاف ذوب آهن می رود که با توجه به سه شکست متوالی اخیر همچنان حساسیت های 
زیادی درباره ترکیب ابتدایی سرخ ها و یازده بازیکنی که قرار است اوسمار به میدان بفرستد وجود دارد. از طرفی 
هر هفته و در آســتانه هر مســابقه سرمربی برزیلی سرخ ها تغییراتی در ترکیب تیمش اعمال می کند که کم هم 

نیست اما منجر به تغییر نتیجه نمی شود.
از ســوی دیگر تعدد بازیکنان مصدوم و دو محرومی که ســرخ ها برای بازی با ذوب آهن دارند ترکیب ابتدایی 

پرسپولیس در این مسابقه را مجهول تر کرده اند و مشخص نیست اوسمار می خواهد چه کند.
بــا این حــال مطابق انتظار احتمالًاً پیام نیازمند باز هم دروازه بان اصــلی تیمش خواهد بود چرا که با وجود 
دریافت گل های متعدد در هر بازی یکی دو مهار خوب هم دارد ضمن اینکه به نظرمی رســد اوســمار چندان به 

امیررضا رفیعی اعتماد ندارد.
در خط دفاعی که بازیکنانش وضعیت خوبی ندارند یک تغییر اجباری صورت خواهد گرفت که البته شاید به 
نفع پرسپولیس باشد. با محرومیت دنیل  گرا مجارستانی که در پنج بازی چهار کارت زرد گرفت و در این مسابقه 
غایب خواهد بود احتمالًاً یعقوب براجعه به ترکیب اصلی باز خواهد گشت که باید دید چه کیفیتی ارائه می کند. 
در دفاع چپ هم با تداوم مصدومیت میلاد محمدی که ظاهراًً هنوز شــرایط حضور در تمرینات گروهی را ندارد 
همچنان فرزین معامله گری را در ترکیب خواهیم دید با این تفاوت که بعد از کاهش تورم و کبودی زیر چشم او 

احتمالًاً این بازیکن بدون گارد محافظ صورت بازی خواهد کرد.
در مرکز خط دفاع بعد از نمایش ضعیف پورعلی گنجی مقابل خیبر انتظار تغییراتی می رود. طی دو ســه روز 
گذشــته حسین کنعانی زادگان به تمرینات برگشــته و شاید در لیست قرار بگیرد اما بازگشتش به ترکیب بعید 
به نظر می رســد. در عین حال اوســمار در این پســت سهیل صحرایی را هم در اختیار دارد که باید دید به او در 

اصفهان اعتماد خواهد کرد یا نه.
در خط میانی و در مرکز خط هافبک که اوســمار در بازی های نیم فصل دوم دچار ســردرگمی عجیبی بوده 
و مدام بازیکنانش را جابه جا می کند شرایط بغرنج تر شده است. میلاد سرلک در تمرین چهارشنبه از ناحیه مچ 
دست به شکلی جدی آسیب دید و این بازی را از دست داده و مارکو باکیچ هم غایب است. با این حساب اوسمار 
یا در پست هافبک دفاعی باید به عنایت زاده جوان اعتماد کند یا خدابنده لو را یک خط عقب تر بیاورد. در عین 
حال سروش رفیعی هم بعد از تنبیه سه روزه مجوز تمرین گرفت و اگر با تیم به اصفهان برود شانس بازی خواهد 
داشت. در مرکز خط میانی احتمال استفاده از رضا شکاری هم به عنوان هافبک تهاجمی وجود دارد و شاید یک 

ترکیب جدیدی در مرکز خط میانی سرخ ها شکل بگیرد.
در کناره های خط میانی هم تردیدهایی اساسی وجود دارد. در چند روز گذشته اوستون اورونوف در تمرینات 
حضور فعال داشته و اگر مشکلی وجود نداشته باشد او به ترکیب باز خواهد گشت اما احتمال میدان دادن دوباره 
به بیفوما هم وجود دارد. در جناح راست نیز به نظر می رسد بالاخره نوبت محمد عمری باشد که فیکس می شود 
اما امید عالیشاه هم شرایط بازی در ترکیب اصلی را دارد و اگر پشت مهاجم بازی نکند شاید هافبک راست باشد.

در خط حمله نیز وضعیت چندان شفاف نیست. ناکامی علیپور در گلزنی وضعیت او را نامطمئن کرده اما اوسمار 
هر هفته به او میدان می دهد. با وجود این امیرحسین محمودی هم فرم خوبی دارد و از طرفی سرگیف در بازی 

قبلی گل زده که باید دید از کدام بازیکنان به عنوان زوج خط حمله استفاده خواهد کرد.

خارجی های پرسپولیس گران اما ناکارآمد
 اوســتون اورونوف به عنوان گران ترین بازیکن ابتدای فصل اســکواد سرخ ها در نیم فصل نخست در یکی دو 
بازی درخشید. او در نیم فصل دوم و مقابل ســپاهان هم یک سوپراســتار بود اما بعد از آن مثل بیشتر بازی های 
نیم فصل اول یا مصدوم بوده یا ناآماده و نمایش هایی که ارائه کرده ناامیدکننده بوده اســت. مارکو باکیچ یکی از 
خریدهای ابتدای فصل که باشــگاه پز می داد او را با رقم معقولی به خدمت گرفته در دو مقطع نســبتاًً طولانی 
مصدوم بود و با اینکه در هفته های ابتدایی نمایش های امیدوارکننده ای ارائه می داد بشــدت افت کرده و تا الان 

نتوانسته به همان فرم قبلی برگردد.
تیوی بیفوما با کلی سر و صدا به عنوان یکی از ستاره های فصل قبل که همه تیم های مدعی دنبالش بودند به 
پرسپولیس آمد اما غیر از یکی دو بازی خوب در سایر مسابقات یا مصدوم بود یا ناکارآمد. در عین حال شرایط 

زندگی و حواشی این بازیکن باعث شد مدیرعامل باشگاه پرسپولیس علناًً از او انتقاد کند.
یکی دیگر از خریدهای خارجی ابتدای فصل پرسپولیس سرژ اوریه بود که به عنوان بزرگترین و شناخته شده ترین 
بازیکن خارجی تاریخ لیگ برتر به پرسپولیس آمد اما بیماری، مصدومیت و مشکلات فنی اش باعث شد تا در نیم 
فصل کنار گذاشته شود و حالا خطر بالقوه شکایت او و دریافت رقمی گزاف، باشگاه پرسپولیس را تهدید می کند.

پرســپولیس در نیم فصل دوم هم اقدام به جذب بازیکن خارجی کرده که آنها نیز خوب از آب در نیامده اند. 
ایگور سرگیف مهاجم ازبکستانی در شش بازی که به میدان رفته سه گل زده و ظاهراًً آمار قابل قبولی دارد اما 
او هم بازیکنی نیست که بتواند یک تنه کار را برای تیمش در بیاورد و ستاره لقب بگیرد. دنیل  گرا مدافع راست 
مجارســتانی نیز در پنج بازی که به میدان رفت چیز خاصی ارائه نداد تا هواداران را دلگرم کند. او یک بازیکن 

معمولی نشان داد که با توجه به نمایش های ارائه داده هرگز نمی توان به کیفیتش خوشبین بود.
واقعیت اینکه از این تعداد بازیکن خارجی که حالا پنج تا از آنها در اختیار اوســمار هســتند هیچ کدام در 
هفته های اخیر نتوانســتند در شــرایط بحرانی، پرسپولیس و اوسمار را نجات دهند و هیچ کدام در حد ستاره و 
بازیکن تاپ ظهور نکردند در حالی که می دانیم تقریباًً بیشتر این بازیکنان نفرات گرانقیمتی هستند و جذب آنها 

برای پرسپولیس هزینه گزافی داشته است.
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»شروین حاجی پور « بازیگر شد
شــروین حاجی پور، خواننده ای که اولین بار در 
برنامه عصر جدید روی صحنه رفت و با اســتقبال 
خوبی از ســوی مخاطبان مواجه شــد، به دنیای 

بازیگری پیوست.
حاجی پــور به همراه پرینــاز ایزدیار نقش های 
اصلی فیلم »بن سای« به کارگردانی علی بهراد را 

بازی می کنند.
بهراد که پیش از این فیلم های »تصور« و »تهران 
کنارت« را ساخته، از هفته آینده سومین فیلمش را 

به تهیه کنندگی رضا فتح الهی کلید می زند.

  معــرفی نامزد ایــرانی جایزه »من 
می خوانم« 

علی اصغر سیدآبادی از ســوی شــورای کتاب 
کودک به عنوان نامزد جایزه  جهانی IREAD )من  

می خوانم( ۲۰۲۶ معرفی شد.
 شــورای کتاب کودک پس از اعلام فراخوان و 
طی مراحل داوری و بررسی در گروه جوایز ترویج 
برای بار دوم »علی اصغر سیدآبادی«  را برای دریافت 

جایزه IREAD )من می خوانم( معرفی کرد.
بنیاد »شــن ژن« در چیــن و دفتر بین المللی 
کتاب برای نسل جوان )IBBY(، اخیرا جایزه‌ای به 
نام IREAD )من می‌خوانم( را برای مروجان برجسته 
کتابخوانی بنیان نهاده اند که به  منظور تشــویق و 
ایجاد تعهد پایدار در قبال ترویج کتابخوانی و با امید 
ترویج کتابخوانی برای مردم کره زمین به فعالان 
این عرصه اهدا می شود. این جایزه مشوق افرادی 
است که حداقل سه ســال، با نوآوری و خلاقیت، 
درزمینه  خواندن و شیوه های مختلف آن، با کودکان 
و نوجوانان فعالیت کرده باشند و فعالیتشان تداوم 
داشته باشد. نامزدهای این جایزه را در ایران شورای 
کتاب کودک-شــاخه  ملی دفتر بین المللی کتاب 
برای نسل جوان )IBBY( -  تعیین و معرفی می کند.

داوران گروه جوایز ترویج شورای کتاب کودک، 
علی اکبر بهار، جعفر توزنده جانی، فاطمه چایکار، رویا 

شهری، لیلا کفاش زاده و ندا موحدی پور هستند.

  ادبیات ترجمه کره  جنوبی رکورد زد
گزارش تازه مؤسسه ترجمه ادبیات کره نشان 
می دهد که فروش خارجی کتاب های کره ای در سال 
۲۰۲۴ با جهشی ۱۳۰ درصدی نسبت به سال قبل 

آن، به رکورد تاریخی ۱.۲ میلیون نسخه رسید.
فروش ادبیات کــره ای در بازارهای بین المللی 
در ســال ۲۰۲۴ بیــش از دوبرابر شــد؛ موجی از 
علاقه مندی جهانی به آثار کره ای و کســب جایزه 
تاریخی نوبل توســط هان کانگ نقش کلیدی در 

این جهش داشت.
بر اســاس داده های تازه منتشرشــده توسط 
موسسه ترجمه ادبیات کره )LTI Korea(، کتاب هایی 
که با حمایت مالی این مؤسسه برای ترجمه و انتشار 
منتشر شده اند، در سال گذشته حدود ۱.۲ میلیون 
نسخه در خارج از کشور فروش داشته اند. این رقم 
نسبت به ســال ۲۰۲۳ که ۵۲۰ هزار نسخه بود، 

رشدی بیش از ۱۳۰ درصد را نشان می دهد.
نتایج این بررسی همچنین حاکی از آن است که 
در فاصله سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴، در مجموع ۹۴۲ 
عنوان کتاب در ۴۰ زبان مختلف به فروش رسیده 
و در مجموع ۲.۶۸ میلیون نسخه فروخته اند؛ این 
عدد ۷۳۰ هزار نسخه بیشتر از دوره پنج ساله قبلی 

)۲۰۱۹ تا ۲۰۲۳( است.
سال ۲۰۲۴ از نظر تعداد عناوین منتشرشده و 
فروش کلی سالی استثنایی بود. میانگین فروش هر 
کتاب به رکورد ۱,۲۷۱ نســخه رسید و ۴۵ عنوان 
بیش از ۵ هزار نسخه و ۲۴ عنوان بیش از ۱۰ هزار 

نسخه فروختند.
در میان پرفروش ترین هــا می توان به آثار زیر 

اشاره کرد:
 )درس های یونانی( نوشته هان کانگ )ترجمه 

انگلیسی(
)خشکشویی خندان یون نام-دونگ( نوشته کیم 

جی-یون )ترجمه انگلیسی(
 )گوله برفی( نوشته پارک سو-یونگ )انگلیسی(

 )فروشگاه رؤیاهای دالِرِگات( نوشته لی می-یه 
)ترجمه فرانسوی(

فروشگاه مواد غذایی فرصت دوباره( نوشته کیم 
هو-یون )ترجمه آلمانی(

)دم باشکوه روباه( نوشــته سون وون-پیونگ 
)ترجمه روسی( 

موفقیت هان کانگ و دریافت جایزه نوبل ادبی 
۲۰۲۴، بنا بر اعلام موسسه ادبیات کره، نقطه عطفی 
در گسترش جهانی ادبیات کره ای بوده است. آثار این 
نویسنده که با حمایت این نهاد به ۲۸ زبان ترجمه 
و در ۷۷ نســخه منتشر شده اند، در سال گذشته 
به تنهایی حدود ۳۱۰ هزار نسخه فروش داشته اند.

علاقه مندی به آثار او تنها محدود به انتشارهای 
جدید نبود؛ فروش بین المللی کتاب های منتشرشده 
پیش از ۲۰۲۳ نیز پنج برابر افزایش یافت و از حدود 
۳۰ هزار نسخه در سال ۲۰۲۳ به ۱۵۰ هزار نسخه 

در سال ۲۰۲۴ رسید.

انیمیشــن سینمایی   آغــاز تولید 
 »بچه های جنگ«

با پویانمایی »بچه های جنگ«، جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه میان ایران و رژیم صهیونیستی در قالب 

فیلم سینمایی روایت می شود.
 طبــق گزارش رسیــده، مجموعه مهوا، تولید 
اولین انیمیشن سینمایی با موضوع جنگ ۱۲ روزه 
تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران را با عنوان 

»بچه های جنگ« آغاز کرده است.
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 هدف از برپایی این طرح با اختصاص یارانه خرید کتاب به 
همه ایرانیان، توزیع عادلانه یارانه فرهنگی، ترویج کتاب خوانی 
و حمایت از کتابفروشی ها به عنوان آخرین حلقه زنجیره نشر 

اســت.در این طرح که با همت معاونت امور فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی و خانه کتاب و ادبیات ایران برگزار 
می شود، برای هر ایرانی تا سقف یک میلیون تومان خرید، ۲۵ 

درصد یارانه کتاب در نظر گرفته شده است.
این یارانه هم به صورت حضوری در کتابفروشی های عضو 

طرح و هم به صورت غیرحضوری از طریق تارنمای اینترنتی 
بازار کتاب به نشانی Bazarketab.ir قابل استفاده خواهد 
بود.این یارانه برای تمامی مردم ایران قابل استفاده است و بر 
روی کدملی آنها شارژ خواهد شد؛ شایان ذکر است افرادی که 
تاکنون از یارانه های سالانه یا مناسبتی خود استفاده کرده اند، 

یارانه ۲۵درصدی خرید کتاب 
برای همه ایرانیان

   مرتضی اکبری-»سند ملی ترانزیت« در حالی ابلاغ شده که با توجه به شرایط اقتصادی خاص کشور، این بخش بیش از هر زمان دیگری می تواند نقطه ای 
قابل اتکا برای کسب درآمد پایدار باشد.

رونمایی سامانه 
یکپارچه عملیات 
بندری در کشور 
بیش از یک سال 
می گذرد و تعداد 
بنادری که به این 

سامانه پیوسته اند، 
مبهم است. بندر 
امام خمینی جزو 
دو بندر نخستی 
است که به این 

سامانه اتصال پیدا 
کرد.

فاصله میان اهداف اعلام شده در سند و ظرفیت های اجرایی موجود اقتصاد ایران، 
پرسش های جدی را درباره امکان تحقق این سند  مطرح کرده است. الزامات مدیریتی، 
اصلاحات فرآیندی و پروژه های سنگین زیرساختی، بدون ارائه نقشه راه، اولویت بندی شده 
و زمان بندی واقع بینانه، این تردید را پررنگ می کند که آیا سند ملی ترانزیت بیش از 
آنکه یک بسته راهبردی با قابلیت اجرایی باشد، صرفا فهرستی از انتظارات مطلوب است؟

سند ملی ترانزیت در راستای تحقق اهداف این بخش در چند سند بالادستی، از جمله 
سیاست های کلی نظام در حوزه حمل ونقل، سیاست های کلی برنامه آمایش سرزمین، 
توسعه دریامحور و برنامه هفتم پیشرفت تدوین شده است. مهم ترین و تنها شاخص کمی 
در نظر گرفته شده در این سند، حجم ترانزیت سالانه حداقل ۴۰ میلیون تن است که 
تاکنون حدود ۵۰ درصد از این هدف محقق شده است. ترانزیت یک فعالیت بین المللی 
در زمینه حمل ونقل محموله های تجاری و به معنای عبور کالا از یک یا چند کشور ثالث، 
در مسیر ارسال آن از کشور اول به کشور دوم است. برای عبور کالا از کشور سوم، باید به 
آن کشور عوارض گمرکی یا حق ترانزیت پرداخت شود. این امر سبب شده تا بسیاری 
از کشورها از ترانزیت کالا به عنوان یک منبع درآمد پایدار در اقتصاد خود بهره ببرند. با 
وجود موقعیت ممتاز ایران در میانه مبادی و مقاصد صادرات و واردات کالا، سهم ما از 

درآمدهای ترانزیتی منطقه، به مراتب کمتر از هدفگذاری های کمی است.

چالش های راهبردی
بنابر اهداف ذکر شده در این سند ملی، سهم ترانزیت از رشد اقتصادی باید افزایش 
یابد و این صنعت منجر به تولید درآمدهای پایدار شود. این هدف نه تنها داخل ایران، 
بلکه در ارتباط با کشورهای منطقه و نیز ارتباطات فرامنطقه ای باید تحقق یابد. چشم انداز 
این سند نقش آفرینی تعیین کننده، موثر، تاب آور و روزافزون در ترانزیت و زنجیره ارزش 
منطقه ای و فرامنطقه ای تعریف شده است. از سوی دیگر، راهبردهای در نظر گرفته در 
سند ملی ترانزیت به گونه ای تعریف شده که ترانزیت در زنجیره های ارزش، کریدورهای 
اقتصادی و تقویت ارتباطات منطقه ای و فرامنطقه ای نقش محوری داشته باشد؛ مدیریت 
یکپارچه هوشمند ایجاد کند؛ به تکمیل و اتصال کریدورهای جاده ای، ریلی و مبادی 
ورودی و خروجی منجر شود و بهره وری آنها را افزایش دهد و در نهایت امکان توسعه 

سرمایه گذاری و استفاده حداکثری از ظرفیت بخش خصوصی را فراهم کند.
اما آیا این راهبردها قابل تحقق است؟ اگرچه از منظر نظری و احتمالا فنی، امکان 
تحقق چنین راهبردهایی فراهم است، اما نگاهی به شرایط اقتصادی و وضعیت متغیرهای 
غیرسیاسی کشور، تحقق کامل آن را با ابهاماتی روبه رو می کند. برای نمونه تقویت ارتباطات 
فرامنطقه ای با توجه به شرایط سخت تحریمی که بر کشور حاکم است، نیازمند برطرف 
کردن موانع ساختاری پیچیده ای است که این سند راهکاری برای آنها در نظر نگرفته است.

الزامات توسعه ای
به گزارش »دنیای اقتصاد«، در سند ملی ترانزیت، سه دسته الزامات شامل الزامات 
مدیریتی، فرآیندی و زیرساختی در نظر گرفته شده است. الزامات دوازده گانه مدیریتی 
این سند در زمینه های مختلف از جمله مدیریت یکپارچه تا ارتقای ظرفیت های بین المللی، 
مشارکت بخش خصوصی و جذب سرمایه گذاری  های خارجی است. نهاد موثر در راهبری 
و تنظیم گری مفاد سند نیز، وزارت راه و شهرسازی است که مسوولیت مدیریت منسجم 
و یکپارچه اجرای سند را برعهده دارد. شاید اولین نقد در مفاد سند مذکور را بتوان 

این طور تشریح کرد: در الزامات مدیریتی تاکید شده است که به صورت حداکثری از 
ظرفیت های ملی و بین المللی برای رفع و یا کاهش آثار تحریم های سیاسی، مالی، تجاری، 
بانکی و بیمه ای و حمل ونقلی استفاده شود، اما به ابعاد و جزئیات این ظرفیت ها اشاره ای 
نشده است. این سند همچنین بخش مدیریتی را ملزم به هماهنگی عملکردی میان 
مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی و بازارچه های مرزی کرده است، اما منظور 
از این هماهنگی مشخص نشده است که آیا در ابعاد مختلفی همچون هوشمندسازی، 

فرایندهای اداری و ایجاد سیستم های یکپارچه است یا موارد دیگری را در برمی گیرد.
سند بالادست ترانزیت الزاماتی را برای شناسایی و تبیین منافع مشترک با کشورهای 
هدف در زمینه نقش آفرینی در زنجیره ارزش جهانی و کریدورهای اقتصادی تعیین کرده 
است؛ از جمله توسعه موافقت های دو و چندجانبه تجارت آزاد و تجارت ترجیحی با 
سایر کشورها، استفاده حداکثری از ظرفیت سازمان هایی همچون اکو، اتحادیه اقتصادی، 
اوراسیا، شانگهای، بریکس و... و نیز موافقت نامه های کریدورهای منطقه ای و بین المللی 
نظیر شمال - جنوب، تراسیکا، چابهار و عشق آباد با تاکید بر گشودن بازارهای جدید 
حمل ونقل. با این حال این سند هیچ اشاره مستقیمی به »کشورهای هدف« نکرده است.

تسریع در الحاق به کنوانسیون های مهم حمل ونقل بین المللی و گمرکی، بدون اشاره 
به نام کنوانسیون های هدف، استقرار پنجره واحد خدمات یکپارچه گذر برای تسهیل تردد 
در مبادی ورودی و خروجی، جذب سرمایه گذار خارجی و مشارکت بخش خصوصی، 
افزایش اقدامات حمایتی برای کاهش هزینه های سرمایه گذاری، پایش و ارزیابی مستمر 
وضعیت ترانزیت کشور و فعالسازی دبیرخانه تخصصی برای مدیریت و راهبری هر یک از 
کریدورهای مهم ترانزیت، دیگر الزامات مدیریتی سند ملی ترانزیت کشور هستند. بنابراین 
آن طور که مشخص است، در بخش الزامات مدیریتی صرفا به کلی گویی بسنده شده است.

 الزامات فرآیندی شش گانه سند ملی ترانزیت بر مسائل مختلف داخلی و خارجی 
تاکید دارد. رفع تعارضات قانونی، تنقیح قوانین و مقررات زدایی در حوزه ترانزیت، بازنگری 
و به روزرسانی قوانین با توجه به موافقت نامه های بین‎ المللی، افزایش ظرفیت های عملکردی 
پایانه های مرزی جاده ای، ایستگاه های ورودی و خروجی ریلی، بنادر و فرودگاه ها، افزایش 
سرعت و سهولت فرایندهای ترانزیتی و کاهش مجموع هزینه های مستقیم و غیرمستقیم 
هزینه ترانزیت از ایران و تسهیل فضای کسب و کار در حوزه ترانزیت و اعطای مشوق  

و بازاریابی بین المللی شرکت های خصوصی در این حوزه اهم موارد ذکر شده است.
اجرایی شدن این الزامات فرآیندی نیازمند چشم انداز است و در صورتی که به صورت 
یک پازل وابسته به همدیگر تعریف نشوند هر کدام از این اقدامات ممکن است به صورت 
جزیره ای و مقطعی پیاده شود. در این شرایط نه تنها کاهش معناداری در هزینه ها اتفاق 
نخواهد افتاد، که زمان ترانزیت نیز کاهش نمی یابد و جذابیت مسیر ایران برای فعالان 
منطقه ای و بین المللی تقویت نخواهد شد. با نگاهی به امکان تحقق الزامات فرآیندی، 
اجرای هر کدام از این بخش ها با چالش هایی روبه رو خواهد بود. برای مثال کاهش هزینه 
ترانزیت مستلزم الزاماتی از جمله حذف توقف های غیرضروری مرزی، هوشمندسازی و 
کاهش اقدامات موازی مرزی و گمرکی است. اما تسهیل فرایندهای ترانزیتی با اجرای 
پنجره واحد تجارت فرامرزی که هم اکنون نیز برخط است، قابلیت اجرای موفق دارد. 
احتمالا سخت ترین بخش اجرای الزامات فرآیندی هم، رفع تعارضات قانونی به دلیل 

تعارض منافع احتمالی در یکپارچه سازی قانون باشد.

چالش هوشمندسازی

  عکس نوشت

 کارتون

  

هفته اول لیگ 
برتر فوتبال 

بانوان ایران؛ 
فرا ایساتیس 

کران - پالایش 
گاز ایلام

  

هفته سوم لیگ 
برتر فوتبال ایران؛ 

تراکتور - آلومینیوم

در آستانه فصل 
سرما موج جدیدی 

از آنفولانزا به عنوان 
یکی از بیماری های 

شایع مورد توجه 
قرار می گیرد. این 

بیماری خود را با 
علائمی همچون 

سرفه، عطسه، تب و 
احساس خستگی در 

بدن نشان می دهد. 
همچنین، آنفولانزا از 
طریق تنفس و تماس 

با فرد مبتلا به این 
بیماری، به فرد دیگر 

منتقل می شود.

اینفوگرافیک 

سند ملی ترانزیت شامل 12 الزام زیرساختی است که موارد متعددی، از گذار از شیوه های سنتی تا بهره گیری 
از روش‎ های نوین تامین مالی و نوسازی ناوگان و تکمیل زیرساخت ها را در برمی گیرد. در این بخش، تاکید بر 
یکپارچه سازی داده ها و ارتقای شبکه ارتباطی در کنار نوسازی و توسعه ناوگان در مدهای مختلف حمل ونقلی 
بیش از همه مورد تاکید است.این سند بر ضرورت شتاب گرفتن تغییر شیوه های سنتی و توسعه و استقرار 
تجارت الکترونیک به عنوان ابزاری مهم در بخش لجستیک داخلی و خارجی تاکید دارد. اختصاص منابع مالی 
دولتی و بودجه های سنواتی و استفاده حداکثری از روش های نوین تامین مالی، غیردولتی و سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی در توسعه زیرساخت های ترانزیتی کشور از دیگر الزامات زیرساختی سند است. همچنین 
این سند خواهان نوسازی ناوگان ریلی، هوایی، جاده ای و دریایی است و تاکید دارد که تبادل هوشمند داده‎ ها 
باید با یکپارچه سازی سامانه های بین دستگاهی انجام شود. افزایش پایداری شبکه ارتباطی تبادل اطلاعات به 
ویژه در مبادی ورودی و خروجی مجاز کشور، در اولویت قرار گرفتن تکمیل حلقه های مفقوده ترانزیت ریلی 
و جاده ای و توسعه، تجهیز و تکمیل بنادر بازرگانی به ویژه در مکران از دیگر الزامات زیرساختی برای شتاب 
گرفتن شبکه ترانزیت کشور است.ارتقای تجهیزات و امکانات در مبادی ورودی و خروجی مجاز کشور و توسعه 
زیرساخت های حمل ونقل ترکیبی، کانتینری و اسکله با کاربری های خاص نظیر رو  رو، امکان تعامل سامانه های 
داخلی با سامانه های بین المللی و ایجاد سازوکاری که به تبادل داده در زمینه های مختلفی همچون ترانزیتی و 
حمل ونقلی و گمرکی منجر شود به شرط هماهنگی با دستگاه های حاکمیتی از دیگر الزامات زیرساختی سند 
است. سند بالادست ترانزیت، مهیا کردن شرایط خرید یا افزایش واگن های ترانزیتی تخصصی با امکان سیر 
در خطوط ریلی کشورهای همسایه و مهیا کردن شرایط خرید کانتینرهای خالی مرجوعی را نیز در دستور 

کار قرار داده است.
در بخش هوایی نیز تکمیل و ارتقای زیرساخت های پذیرش پروازهای ترانزیتی اعم از مسیرها، فرودگاه ها 
و مراکز لجستیک هوایی از الزامات زیرساختی این سند است. اما نوع تنظیم محتوا، جایگاه این سند را از یک 
پشتیبان بالادست برای تحقق اهداف در راستای توسعه ترانزیت، به مجموعه  ای از کلی گویی ها درباره آنچه 
باید بشود، تقلیل می دهد. از طرفی حجم بالای الزامات زیرساختی که تحقق آنها نیازمند جذب  میلیون ها دلار 
سرمایه در صنعت حمل ونقل است، مثل ساخت پروژه های متعدد زیربنایی ریلی، دریایی و جاده ای که در این 

سند به آنها اشاره شده است، در بازه پنج ساله تقریبا غیرممکن است. 
طبق مفاد برنامه هفتم، قرار بود سند ملی ترانزیت شامل ابتکار عمل های چند جانبه منطقه ای و بین المللی 
و تعیین اولویت های توسعه کریدوری با هدف گذاری کمی ترانزیت سالانه حداقل 40 میلیون تنی برای افق 
پنج ساله باشد؛ اما اکنون انبوهی از پروژه ها که در جداول این گزارش به آنها اشاره شده، فهرست شده است 
که احداث آنها در پنج سال با توجه به شرایط اقتصادی کشور نشات گرفته از ساده انگاری است. گذشته از این 
موارد، چشم انداز پنج ساله حتی برای تحقق اهداف نرم افزاری که بودجه به مراتب کمتری می طلبد، باز هم 
خوش بینانه به نظر می رسد. برای نمونه طولانی بودن فرآیند یکپارچه سازی و هوشمندسازی داده ها با توجه به 
تجربه ناخوشایند هوشمندسازی بنادر، محتمل است؛ موضوعی که می تواند هوشمندسازی دیگر فرایندهای 

مرتبط با حضور ایران در زنجیره ارزش جهانی را هم تحت تاثیر قرار دهد.
از رونمایی سامانه یکپارچه عملیات بندری در کشور بیش از یک سال می گذرد و تعداد بنادری که به این 
سامانه پیوسته اند، مبهم است. بندر امام خمینی جزو دو بندر نخستی است که به این سامانه اتصال پیدا کرد، 
اما با گذشت یک سال از پیوستن این بندر به سامانه یکپارچه، هنوز تا هوشمندسازی کامل فاصله دارد و 
نیازمند ارتقای سامانه های پلاک خوان هوشمند با قابلیت ثبت تخلفات سرعت و ورود غیر مجاز و ایجاد ارتباط 
یکپارچه با سامانه های گمرکی است. از دیگر مفاد زیرساختی این سند، تکلیفی است که در خصوص نوسازی 

ناوگان در تمام مدهای حمل ونقل بار مطرح شده است.
طبعا این نوسازی با توجه به محدودیت های تجاری ناشی از تحریم، امری زمان بر و سرمایه بر است. البته 
تحرکاتی برای تحقق این اهداف در وزارت راه و شهرسازی شکل گرفته و اخیرا تفاهمنامه هایی برای نوسازی 
ناوگان باری ریلی منعقد شده است. در یکی از این تفاهمنامه ها وعده سرمایه گذاری برای تامین ۳۰۰ دستگاه 
قطار خودکشش دیزلی، ۵۰دستگاه لوکوموتیو و ۶۰۰ واگن باری مخزن دار داده شده؛ اما نباید فراموش کرد 
که تفاهمنامه، حاوی الزامی تعهدآور نیست و مشخص نیست که چه زمانی به نتیجه برسد. سند ترانزیت، 
وزارت راه و شهرسازی را مسوول مدیریت و هماهنگی امور زیربنایی و فرآیندی بین تمام نهادها و دستگاه های 
مستقر در مبادی ورودی و خروجی کشور کرده است. تکلیف محول شده به این وزارتخانه در راستای اجرای 
بند)ب( ماده 57 برنامه هفتم پیشرفت، ایجاد پنجره واحد خدمات یکپارچه ترانزیت با قابلیت تبادل داده با 
سامانه های بین المللی است تا فرایندها با دستگاه های مستقر در مبادی ورودی و خروجی کشور اعم از وزارت 
راه و شهرسازی، گمرک، وزارت کشور و مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی همگام سازی شود. این وزارتخانه 
همچنین موظف به ایجاد بسته های تشویقی با اولویت فعالان داخلی و نظارت بر اعمال تشویق ها است و باید 

آزادی های هوایی را فراهم و مسیرهای هوایی رقابتی ایجاد کند.

تکالیف دیگر نهادها
سند ملی ترانزیت نقشی را برای نیروی انتظامی در حوزه کاهش زمان ترانزیت در نظر گرفته است. این نهاد 
نظامی موظف است کنترل و نظارت بر امور ترانزیت را با استفاده حداکثری از سکوی پایش و تجهیزات هوشمند 
و مکانیزه انجام دهد. بیمه مرکزی نیز مکلف به طراحی و استقرار نظام جامع بیمه های ترانزیتی است. وزارت 
امور خارجه نیز در راستای تقویت تعاملات با کشورهای مهم منطقه برای افزایش همکاری های ترانزیتی، توسعه 
محورهای ترانزیتی بین المللی مشترک و ایفای نقش فعال در مواجهه با سازمان های بین المللی همچون اوراسیا، 
اکو، شانگهای و... را در دستور کار دارد. این وزارتخانه در انعقاد قراردادهای دو و چندجانبه نیز حضور دارد. 
این سند وزارت اقتصاد را نیز موظف کرده در تعامل با بانک مرکزی و وزارت امور خارجه تا پایان سال 1404 
مشکلات زیرساخت های مالی و بانکی کشور را برای سهولت تبادلات مالی بین المللی بررسی کرده و راهکار 
ارائه دهد.نصب تجهیزات مکانیزه برای تسریع فرآیند حمل یکسره محصولات ترانزیتی، جانمایی فعالیت های 
مختلف برای تسریع تردد، تکمیل حلقه های مفقوده ریلی در پس کرانه بنادر متصل به کریدورهای ترانزیتی، 
توسعه مراکز لجستیک و چند وجهی در پس کرانه بنادر بازرگانی، توسعه زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری 
حمل ونقل کانتینرهای یخچالی، مدیریت و راهبری یکپارچه عملیات بندری، رفع موانع غیرتعرفه�‌ای و توسعه 
فناوری های مرتبط با حمل ونقل ترکیبی از طریق احداث سکوی تخلیه، بارگیری محصولات فله و نصب دو 
دستگاه واگن برگردان و احداث خطوط فرعی برای افزایش ظرفیت بندر شهید رجایی و ارتقای زیرساخت ها 
و سامانه های ارتباطی و ناوبری نظارتی فرودگاهی با اولویت فرودگاه های امام خمینی، مشهد، تبریز، شیراز و 
بندرعباس از دیگر راهبردهایی است که وزارت راه و شهرسازی و سازمان ها و شرکت های تابعه آن باید برای 
تحقق هدف 40 میلیون ترانزیت تا افق برنامه هفتم توسعه انجام دهند. وزارت راه و شهرسازی مکلف است. 

سیمای مبهم ترانزیت از قلمرو ایران


